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Zaman čakajo 
na odškodnino
Na dan praznovanja osvoboditve
Slovenije so se v Kranju na protestni
konferenci zbrali člani Združenja žr-
tev okupatorjev 1941-1945 in vnovič
opozorili, da jim pripadajo odškodni-
ne za med vojno prestano gorje.

2

POLITIKA VREME

jutri: oblačno s padavinami
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Premier jutri v Železnikih
Dobri dve leti in pol po katastrofalnih
poplavah bo premier Borut Pahor ju-
tri obiskal Železnike in s tem izpolnil
obljubo, dano ob nedavnem vladnem
obisku na Gorenjskem.
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AKTUALNO

Starost opredeljujejo 
stereotipi
Življenje skozi oči starosti je bil na-
slov strokovnega posveta, ki so ga
pripravili Center za socialno delo
Kranj, medgeneracijsko društvo Z
roko v roki Kranj in Društvo upoko-
jencev Naklo.

19

Pisani svet kamnin 
in okamnin
V Tržiču je bila že 38. mednarodna
razstava mineralov in fosilov, priredi-
tev z najdaljšo tradicijo pri nas. V so-
boto in nedeljo se je tam zbralo 65
razstavljavcev iz dvanajstih držav.

Danes, v sredo in četrtek bo
spremenljivo do pretežno
oblačno. Občasno bodo 
padavine, deloma plohe in
posamezne nevihte. 

28

ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Marjana Ahačič

Lesce - Potem ko je bilo ko-
nec preteklega tedna že vse
nared za nedeljsko slovesno
odprtje prenovljene letalske
steze na letališču v Lescah, je
občina Radovljica dogodek
zadnji trenutek odpovedala.
"Odprtje rekonstruirane
vzletno-pristajalne steze na
letališču v Lescah, ki je bilo
načrtovano za nedeljo, 9.
maja, je prestavljeno," je bilo
kratko sporočilo Občine Ra-
dovljica, ki je za nedeljo na-
črtovala prireditev in tudi
razposlala vabila na sloves-
nost. "Po tehničnem pregle-

du, opravljenem 4. maja,
upravna enota do časa, ki je
potreben za ureditev vseh
postopkov za začetek obrato-
vanja letališča, še ni izdala
odločbe o poskusnem obra-
tovanju, kot so predlagali so-
glasodajalec (ministrstvo za
promet) ter izvedenki za
gradbene konstrukcije in
varstvo okolja. Zato obrato-
vanje letališča za prireditev v
nedeljo še ni mogoče," so še
pojasnili.

Na dogodke so se že odzva-
li v civilni iniciativi, društvu
Gibanje proti hrupu in širitvi
letališča Lesce, ki pravijo, da
do zapleta ni prišlo zaradi

njihovega posredovanja.
"Društvo je že leta 2005 jav-
no povedalo, da se bo z vse-
mi zakonsko razpoložljivimi
sredstvi upiralo gradnji ne-
potrebne asfaltne steze in
zato ni krivec za sedanjo bla-
mažo investitorja. Niti eno
uro nismo preprečevali delo-
vanja letališča ali izvajanja
investicije. To so preprečeva-
li zakoni in predpisi," je v
njihovem imenu sporočil
tajnik društva Marijan Mer-
telj. Kdaj bodo novo, asfaltno
vzletno-pristajalno stezo, ki
je dolga 1130 metrov in širo-
ka 23 metrov, predali name-
nu, še ni znano.

Brez zelene luči za letališče
V petek je bila preklicana za nedeljo napovedana slovesnost ob odprtju
nove letališke steze v Lescah, saj upravna enota ni izdala dovoljenja.

Čeprav je bilo konec tedna že vse nared za slovesno odprtje nove asfaltne 
vzletno-pristajalne steze, letališče v Lescah do nadaljnjega ostaja zaprto. / Foto: Anka Bulovec

Vilma Stanovnik

Kranj - "V občini je trenutno
načetih kar nekaj investicij,
med njimi je tudi nekaj ta-
kih, ki neposredno vplivajo
na kvaliteto življenja. Najbolj
na očeh je promet skozi
Kranj, in ko smo pred krat-
kim naredili natančen pre-
gled, kako dela potekajo,
smo bili zadovoljni, saj ve-
čina poteka po načrtovanem
urniku, le na nekaterih tra-
sah je prišlo do zamika. Ve-
čina zamud je zaradi arheo-
loških najdb, ki jih je bilo kar
nekaj, največ na Savski cesti.
Vendar pa so tudi na Savski
cesti izkopavanja sedaj za-
ključena in dela se bližajo
koncu," je povedal kranjski

župan Damijan Perne, pod-
župan Igor Velov pa je dodal,
da naj bi se dela na Savski ce-
sti končala do 31. maja. 

Po načrtu za zdaj potekajo
gradbena dela od dna Jeleno-
vega klanca do tako imenova-
nega krožišča Beksl z vsemi

povezovalnimi cestami.
"Stritarjeva ulica potrebuje le
še preplastitev s finim asfal-
tom in talne označbe, tako da
naj bi bila dela končana v ju-
niju, krožno križišče Beksl
naj bi bilo zgrajeno v juliju,
dela na Gregorčičevi naj bi
bila zaključena v avgustu, v
septembru pa naj bi bila do-
končana dela na Jelenovem
klancu, kjer hkrati potekajo
tudi arheološka izkopavanja.
Za vsa dela, s finim asfaltom
in talnimi oblogami, je rok
dograditve do maja 2011,
vendar dela dobro napredu-
jejo, zato smo optimistični in
verjamemo, da bodo konča-
na celo že prej," pravi podžu-
pan Igor Velov.

Po Savski cesti konec maja
Trenutno je na cestah v Kranju precej gradbišč, na katerih dela potekajo po načrtih, zaradi arheoloških
izkopavanj pa so se zavlekla dela na Savski cesti, ki bo za promet predvidoma odprta konec meseca.

Dela na Savski cesti so se sicer zavlekla, vendar naj bi bila
končana do konca tega meseca. / Foto: Gorazd Kavčič

102.
Glasova preja

Prvi urednik 
Gorenjskega glasa

Prve tri številke časopisa z imenom Gorenjski glas
so izšle že med vojno: avgusta in septembra
1944. Uredil jih je 24-letni partizan 
Bogdan Osolnik. Po vojni je nadaljeval svojo 
novinarsko in uredniško pot in jo dopolnil kot
ugleden diplomat, pravnik, politik in publicist.
Njegov devetdeseti rojstni dan bomo počastili 
na Glasovi preji, z njim se bo pogovarjal 
Miha Naglič.

Preja bo v Galeriji Krvina v Gorenji vasi 
v četrtek, 13. maja, ob 19. uri.

Prosimo vas, da udeležbo na Glasovi preji 
sporočite po tel.: 04/201 42 00 ali na: 
dina.kavcic@g-glas.si.

Vljudno vabljeni!
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Ali smo žrtve genoci-
da res ničvredna bitja? Škodo
morajo plačati povzročitelji!
Kje so meje naših pravic? Za-
htevamo podporo vlade pri
izterjavi materialnih odškod-
nin! S temi napisi so organi-
zatorji protestne konference
opremili dvorano. Ob tem pa
je predsednik združenja
Franc Rovan povedal, da so
gesla še iz leta 2002, ko so z
enakimi zahtevami kot to-
krat pred vladnim poslopjem
zahtevali, da jim država za-
gotovi materialno odškodni-
no za med vojno prestano
trpljenje in izgubo premože-
nja. Za to si prizadevajo že
od leta 1991, od leta 1997 so
organizirani v Združenje žr-
tev okupatorjev 1941-1945
Kranj, a doslej jim ni ugodila
še nobena vlada. "Sedaj ni
pravi čas, pravijo oblastniki.
A kdaj bo pravi čas? Morda
potem, ko nas več ne bo," je
na protestni konferenci, kjer
ni bilo nobenega od povab-
ljenih vladnih predstavnikov,

dejal predsednik Franc Ro-
van. Tone Kristan, ki je zdru-
ženje vodil pred njim, je ori-
sal kronologijo prizadevanj
za pravice ljudi, ki so bili
med vojno izgnani in v tabo-
riščih. Od 180 tisoč žrtev je
danes živih še okoli 35 tisoč.
Najprej so odškodnino zanje
terjali od Nemčije, vendar za-
man, nato so to skušali dose-
či prek slovenskih oblasti, ki
pa si niso želele zapraviti do-

brih odnosov z Nemčijo. Edi-
no, kar so dobili, je "nekaj
drobiža" po zakonu o popla-
čilu prisilnega dela, pravijo, a
še to le peščica žrtev. Upanje,
da so že bliže rešitvi, jim je
leta 2001 dala ustanovitev
medresorske komisije. Vse
dosedanje vlade so gluhe pa
rešitev njihove stiske, zato so
jih na protestni konferenci v
Kranju znova opomnili na
krivice, ki jih doživljajo. Na

slovensko in nemško vlado
so naslovili resolucijo, v kate-
ri navajajo tudi resolucijo
Združenih narodov iz leta
1946, po kateri so agresorske
države dolžne plačati nema-
terialno in materialno od-
škodnino vsem žrtvam voj-
ne. Ta akt zavezuje pred-
vsem nemške oblasti, slo-
venske pa so to dolžne izter-
jati, opozarjajo udeleženci
protestne konference. 

Na srečanju v Kranju je
svojo usodo ukradenega otro-
ka iz vojnega časa orisala He-
lena Žnidaršič in ob tem
predlagala, da bi se različne
organizacije pri prizadevanju
za svoje pravice združile. Sre-
čanja se je udeležil kranjski
podžupan Bojan Homan, ki
je dejal, da kot predstavnik
občine ne more obljubiti dru-
gega kot svoj podpis k resolu-
ciji in plačilo poštnih stro-
škov, ki jih bo žrtvam porav-
nala občina, ko bodo posa-
mično naslavljale svoje zahte-
ve vladi. Prepričan pa je, da bi
si žrtve zaslužile takšne po-
kojnine, kot jih imajo borci.

Zaman čakajo odškodnine
Člani Združenja žrtev okupatorjev 1941-1945 iz Kranja so pripravili protestno konferenco.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA MARKO iz Cerkelj.

Matevž Pintar

Ločanom, ki smo jih pokli-
cali iz Klicnega studia slepih,
smo navedli štiri trditve, za-
nimalo pa nas je, v kolikšni
meri držijo za Škofjo Loko.
Na voljo so imeli štiri odgo-
vore: popolnoma drži, drži,
ne drži in sploh ne drži.

Trditev: "Škofja Loka je so-
dobno mesto, ki se razvija v

korak s časom," popolnoma
drži po mnenju petih odstot-
kov vprašanih. 61 odstotkov
meni, da trditev drži, 27 od-
stotkov meni, da ne drži in 7
odstotkov, da sploh ne drži.

Da trditev: "Škofja Loka je
mesto, prijazno domačinom
in privlačno za turiste," po-
polnoma drži, meni 23 od-
stotkov sodelujočih, 56 od-
stotkov meni, da drži, 16 od-

stotkov meni, da ne drži, in 5
odstotkov, da trditev sploh ne
drži.

S trditvijo: "Škofja Loka je
mesto, kjer je poskrbljeno za
mlade družine, vrtce in otro-
ška igrala," se popolnoma
strinja 14 odstotkov, 55 od-
stotkov je mnenja, da ta trdi-
tev drži, 22 odstotkov, da ne
drži, in 7 odstotkov se s to 
trditvijo sploh ne strinja. 

Po mnenju 37 odstotkov
vprašanih trditev: "Škofja
Loka je mesto, kjer se pogo-
varjamo predvsem o obvozni-
ci, nič drugega pa se ne pre-
makne," popolnoma drži. 38
odstotkov meni, da trditev
drži, petina, da ne drži, in 4
odstotki menijo, da ta trditev
za Škofjo Loko sploh ne drži. 

Vsem sodelujočim se lepo
zahvaljujemo. Če bi želeli Go-
renjski glas redno prebirati,
vas vabimo v krog naročni-
kov. Za vaše klice smo doseg-
ljivi na številki 04/51 16 404.

Ločani lepo o svojem mestu

Sploh ne drži
5%

Popolnoma drži
23%

Drži
56%

Ne drži
16%

N = 416

Škofja Loka je mesto, prijazno domačinom in
privlačno za turiste ... 

Sploh ne drži
4%

Popolnoma drži
37%

Drži
38%

Ne drži
21%

N = 416

Škofja Loka je mesto, kjer se pogovarjamo
predvsem o obvoznici, vse ostalo pa se ne
premakne ...  

Žrtve okupatorjev so na svoje težave opozorili tudi z razstavo
v avli Mestne občine Kranj.  / Foto: Tina Dokl

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Alpski večer, 2. del
Zanimanje za vstopnice za Alpski večer je ogromno. Dolžni
smo vam zastaviti še dve vprašanji in podeliti še nekaj pa-
rov vstopnic:
1. Napišite ime in priimek pevskega dueta pri Alpskem

kvintetu.
2. Ali ansambli na Alpskem večeru igrajo in pojejo v živo ali

na playback?
Vaše odgovore bomo na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova
4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si sprejemali do četrtka, 13.
maja. Vstopnice sicer lahko kupite tudi na Gorenjskem glasu.

Prispevki v Gorenjskem glasu

Na voljo imamo še nekaj kuponov za gostinske storitve na
Šmarjetni gori. Napišite, kateri prispevek ste v Gorenjskem
glasu ali prilogah najbolj z veseljem prebrali pa ne pozabite
pripisati tudi svojih podatkov, in poslali vam bomo bon v
vrednosti pet evrov.

Poletni delovni čas

Ne pozabite: od 10. maja nas boste na Gorenjskem glasu
lahko obiskali že od 7. ure zjutraj vse do 15. ure, v sredo pa
celo do 16. ure. Vabljeni! D. K.

Stojan Saje

Kranj - Območno združenje
veteranov vojne za Slovenijo
v Kranju, ki je ob ustanovitvi
leta 1999 povezovalo tudi
člane iz občin Tržič in Škofja
Loka, ima danes okrog 250
članov in članic z območja
nekdanje občine Kranj. Po-
men svojega delovanja so do-
kazali že v osamosvojitveni
vojni, je dejal na občnem
zboru 6. maja predsednik
Anton Zvone Rešek. Pouda-
ril je, da morajo ohranjati
spomin nanjo in celovito
predstavljati resnico o osa-
mosvojitvenih procesih.

Njihovo delo so ovirale po-
manjkljive evidence o vetera-
nih. Dolgo niso imeli stalne-
ga prostora za druženje. Ko-
nec lanskega leta so le dobili
prostor v vojašnici Kranj, kjer

se dobijo vsako prvo in tretjo
sredo v mesecu. Pogosteje se
srečujejo izven pisarne na
spominskih slovesnostih, po-
hodih in športnih tekmova-
njih. V državi so posegali po
najboljših mestih zlasti v ori-
entacijskem teku, kegljanju
in smučanju, udeležili pa so
se tudi mednarodnih priredi-
tev. Veterani sodelujejo s so-
rodnimi organizacijami na
Gorenjskem in lokalnimi
skupnostmi. Po razrešitvi do-
sedanjih organov so izvolili
novo vodstvo. Predsednik bo
še naprej Anton Zvone Re-
šek, podpredsednik Miro
Štular, sekretar Mile Špehar
in praporščak Rok Živkovič.
Kot je dejal predsednik, je le-
tošnji program dela obsežen.
Ob tem bodo pripravili vse za
postavitev nove plošče na le-
tališču prihodnje leto.

Ohranjajo spomin na vojno

Predsednik bo še naprej Anton Z. Rešek (desno), praporščak
pa Rok Živkovič.

Ljubljana 

Premier napovedal rebalans proračuna

Tudi Slovenija bo pomagala Grčiji, je na četrtkovi seji odlo-
čila vlada. Premier Borut Pahor, ki se je ob koncu tedna ude-
ležil vrha držav v območju evra v Bruslju, pa je med skorajš-
njimi ukrepi v naši državi napovedal rebalans proračuna.
Odrekanja bodo velika, je napovedal premier, ki je ministro-
ma za finance in za razvoj naložil, da do poletja pripravita
rebalans proračuna, ki ima za cilj zmanjšanje proračunske-
ga primanjkljaja. Kot je dejal, je ministru Francu Križaniču
jasno povedal, da pričakuje opazno zmanjšanje primanjklja-
ja, sicer bo nosil odgovornost kot finančni minister. Reba-
lans proračuna mora biti sprejet jeseni. D. Ž.

Ljubljana 

Slovenija bo pomagala Grčiji

Slovenska vlada skupaj z drugimi članicami evrskega ob-
močja podpira pomoč Grčiji zaradi zagotavljanja njegove
stabilnosti. Slovenska vlada se za to dejanje ni odločila brez-
pogojno. V primeru programa za Grčijo zahteva dosledno
spoštovanje obveznosti iz programa v zastavljenih časovnih
okvirih. Slovenija bo izpolnjevala svoje obveznosti samo
pod pogojem, da se bo program dosledno uresničeval. Za-
hteva tudi uveljavitev preglednega časovnega načrta (sema-
for), ki ga bo četrtletno verificirala Evropska komisija in na
osnovi izpolnjevanja grških zavez sproščala posamezne
kvote pomoči. D. Ž.
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Ana Hartman

Železniki - Dobri dve leti in
pol po katastrofalnih popla-
vah bo premier Borut Pahor
skupaj z ministrom za okolje
in prostor Rokom Žarnićem
in ministrico za obrambo
Ljubico Jelušič jutri obiskal
Železnike in s tem izpolnil
obljubo, dano ob nedavnem
vladnem obisku na Gorenj-
skem. Glavna tema pogovo-
rov bo po besedah župana
Mihaela Prevca prepočasna
priprava državnega prostor-
skega načrta za obvoznico in
zagotovitev celovite poplavne
varnosti v Železnikih (DPN):
"Od poplav bodo kmalu mi-
nila tri leta, a še vedno živi-
mo v velikem strahu. Že de-
cembra bi nam načrtovalci z
okoljskega ministrstva mora-
li predstaviti najboljše rešitve
za obvoznico in zagotovitev
poplavne varnosti, a še vedno
ne vemo, kdaj bo do tega pri-
šlo."

Kot pravi Prevc, naj bi se
postopki zavlekli predvsem
zato, ker zavod za varstvo
kulturne dediščine nasprotu-
je obvoznici mimo Železni-

kov po levem bregu Sore, saj
bi posegla na zavarovano ob-
močje mestnega jedra. "Na-
gibajo se k tunelski varianti,
ki bi bila najmanj desetkrat
dražja in za nas povsem ne-
sprejemljiva," je dodal. Načr-
tovalci obdelujejo tudi več lo-
kacij od deset do dvanajst
metrov velikega zadrževalni-
ka nad Železniki in različne
variante rekonstrukcije Der-
motovega jezu, ki bi jo po
mnenju Prevca nujno mora-
li izvzeti iz DPN in čim prej
izpeljati: "Znižanje jezu bi
ogromno pripomoglo k po-

plavni varnosti, zato je ne-
smiselno, da bi s tem odlaša-
li zaradi težav, ki se pojavlja-
jo z obvoznico in zadrževal-
nikom. Upam, da bodo no-
silci urejanja prostora ven-
darle sprevideli, kako s svoji-
mi nemogočimi pogoji in za-
htevami ovirajo postopke pri-
prave DPN, ki je za domači-
ne izjemnega pomena. Ne
nazadnje bo kulturna dediš-
čina Železnikov zaščitena
šele z zagotovitvijo celovite
poplavne varnosti."

Precej bolj so v Železnikih,
tako Prevc, zadovoljni s sana-

cijo občinske komunalne in-
frastrukture, o poteku obno-
ve pa bodo obvestili tudi pre-
mierja in ministra. Obiskali
bodo v poplavah najbolj opu-
stošeni naselji Racovnik in
Na Plavžu, ki imata danes
novo podobo, ter obnovljena
zdravstveni dom in nogo-
metno igrišče. "Pokazati jim
želimo, da življenje normal-
no poteka naprej, da so ob-
jekti lepši kot pred ujmo in
da smo dobrih šest milijonov
evrov državne pomoči za sa-
nacijo komunalne infra-
strukture porabili racional-
no. Seveda bo za dokončno
sanacijo treba še marsikaj
postoriti, zato upamo, da
nam bo država namenila še
okoli tri milijone evrov, ki
nam pripadajo po sanacij-
skem programu," je pojasnil
Prevc. Precej bolj pa se zatika
pri sanaciji državnih cest.
"Najbolj problematična je
davška cesta, saj so po treh
letih šele narejeni projekti, v
najboljšem primeru pa naj bi
cesto zgradili v prihodnjih
petih letih. Z Davčarji zato
razmišljamo o protestu," je
še dejal župan. 

Premier jutri v Železnikih
Jutri bodo v Železnikih gostili predsednika vlade ter ministra za okolje in obrambo. Župan upa, da bo
srečanje pripomoglo k hitrejši pripravi prostorskega načrta za zagotovitev poplavne varnosti.

Stojan Saje

Tržič - Skupina šestih občin-
skih svetnikov je decembra
lani zahtevala sklic izredne
seje zaradi domnevno spor-
ne prodaje nekdanjih nepre-
mičnin Peka v Tržiču. Seja je
bila sklicana tik pred prazni-
ki, a so jo odpovedali zaradi
umika podpisov dveh svetni-
kov. Zaradi ponovnih zahtev
za obravnavo te problemati-
ke je tržiški župan Borut Sa-
jovic uvrstil to točko na red-
no sejo aprila letos. Takrat se
je večina svetnikov odločila
za njen umik. Sedaj je skupi-
na svetnikov sama sklicala
izredno sejo, ki bo 13. maja
ob 18. uri. Na njej bodo obra-
vnavali sporno prodajo na lo-
kaciji Peka, ki jo je izvedla
Občina Tržič. Seznanili se
bodo tudi z informacijo o do-
govorih glede gorenjskega
centra za ravnanje z odpadki
in poročilom nadzornega od-
bora o pregledu poslovanja
Komunale Tržič.

"Pod zahtevo za sklic izred-
ne seje se je podpisalo tri-
najst svetnikov vseh strank in
list, razen LDS in SD. Vabili
smo direktorja občinske

uprave, vodjo urada za ureja-
nje prostora, nadzorni odbor,
direktorja Komunale Tržič in
druge goste. Župana nismo
vabili zaradi izigravanja na-
ših zahtev za sklic izredne
seje. Če bo prišel, mu bomo
dali besedo. Prav je, da se
seznanimo s podrobnostmi
o prodaji nekdanjih nepre-
mičnin Peka, za katere je Ob-
čina Tržič iztržila po naši
oceni premalo denarja. Zani-
ma nas, kaj se dogovarjajo za
našimi hrbti na sejah kolegi-
ja CERO. Moti nas tudi, da se
je nadzorni odbor Občine Tr-
žič sestal šele aprila. Zato ni
pričakovati, da bomo izvedeli
kaj več o poslovanju Komu-
nale Tržič," je povedal po-
budnik za sklic izredne seje
Jože Kuhelj, svetnik LDS.

"Člani SDS od začetka
podpiramo zahtevo za izred-
no sejo. Da je doslej ni bilo,
je izraz strahu pred resnico
in večino, ki je bila zavedena
pri odločanju o prodaji ob-
činskega premoženja. Pri-
mer raziskuje tudi Kosova
komisija. Kaj so ugotovili,
morate vprašati njih," je de-
jal Pavel Rupar, vodja svetni-
kov SDS.

Izredna seja vendarle bo
Trinajst tržiških občinskih svetnikov je sklicalo 
izredno sejo. V ospredju obravnava sporne 
prodaje nekdanjih nepremičnin Peka.

Boštjan Bogataj

Todraž - "Sredi aprila smo
sodelovali pri akciji Očistimo
Slovenijo. Ob njej sem pove-
dal, da smo v naši občini le
uskladili datume, saj vsako
leto pripravimo akcijo. Kljub
vsemu se je pokazalo, da so
občani tokrat še bolj pregle-
dali zemljišča v svoji okolici
in našli tudi odpadke, ki so
tam ležali več desetletij," je

ob odprtju zbirnega centra
za odpadke v Todražu pove-
dal Milan Čadež, župan obči-
ne Gorenja vas-Poljane. Upa,
da bodo odpadki po novem
našli svoje mesto le še v zbir-
nem centru, vprašal pa se je,
zakaj so včasih star štedilnik
ali kaj podobnega odnesli v
gozd: "Druge možnosti niso
poznali. Sedaj jo imajo."

Občanke in občani so na
odprtje zbirnega centra mo-

rali kar dolgo čakati, saj se je
začel urejati že v prejšnjem
županskem mandatu, celo
pristojna občinska uslužben-
ca sta se vmes zamenjala.
Gradbeno dovoljenje je obči-
na pridobila decembra
2004, nato so projekt še ne-
koliko spremenili, šele de-
cembra lani pa je občina pri-
dobila novo gradbeno dovo-
ljenje (čeprav je bil center že
zgrajen). Kar 533 tisoč evrov

vredno investicijo bodo obča-
ni lahko prvič obiskali jutri,
12. maja, tudi v prihodnje pa
vsako sredo (od 11. do 17. ure)
in vsako drugo soboto (od 8.
do 12. ure) v mesecu.

V center bodo lahko oddali
vse vrste komunalnih odpad-
kov in embalaže, ki so nasta-
li v gospodinjstvu: od ločeno
zbranih frakcij (papir, steklo,
les, kovine ...), odpadkov z vr-
tov, ostanke komunalnih od-
padkov, kosovne odpadke in
embalažo (steklo, plastika,
les ...). "Oddaja vseh odpad-
kov, razen ostanka komunal-
nih odpadkov, bo za občane

brezplačna," zagotavlja Kri-
stina Knific iz občinske upra-
ve. V občini so zelo ponosni
na pred dvema letoma uve-
deno zbiranje embalaže, z
zbirnim centrom pa naj bi
ločili še več odpadkov, tako
da bo cena še naprej ostajala
na enaki ravni. Torej brez po-
dražitev (te so nastale le zara-
di spremenjene frekvence
odvozov), ki jih poznajo v
skoraj vseh občinah na Go-
renjskem.

Jutri pravo odprtje centra
V občini Gorenja vas-Poljane so po dobrih petih letih del v petek vendarle
odprli zbirni center za odpadke.

V občini Gorenja vas-Poljane so zelo ponosni na enega najučinkovitejših sistemov za 
ločevanje odpadkov, zato ni presenetljivo, da so zbirni center odprli tako župan Milan 
Čadež kot podžupana Janez Hrovat in Dušan Marc. 
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Radovljica 

Kaj prinaša arbitražni sporazum

Občinski odbor SDS Radovljica vabi na javno tribuno Kaj
prinaša arbitražni sporazum. V četrtek, 13. maja, bosta ob
19. uri v predavalnici Srednje gostinske in turistične šole v
Radovljici gosta Dimitrij Rupel in Dragutin Mate. D. Ž.

Mihael Prevc / Foto: Gorazd Kavčič Borut Pahor / Foto: Gorazd Kavčič

Kar 533 tisoč evrov vred-
no investicijo bodo obča-
ni lahko prvič obiskali ju-
tri, 12. maja, tudi v pri-
hodnje pa vsako sredo
(od 11. do 17. ure) in vsa-
ko drugo soboto (od 8. do
12. ure) v mesecu.
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Marjana Ahačič

Mošnje - "Čas neusmiljeno
teče. Še zadnje žive priče -
udeleženci te svetovne mori-
je, zapuščamo ta svet. Zelo
velika napaka bi bila, če bi
dopustili, da bi ta delček zgo-
dovine z nami vred odšel v
pozabo. Vojnih grozot in trp-
ljenja ne smemo pozabiti, pa
tudi nikoli dopustiti, da se po-
novijo," je ob 65. obletnici
konca druge svetovne vojne
in obenem tudi vrnitve iz-
gnancev na oropane in po-
žgane domove poudaril pred-
sednik Društva izgnancev Ra-
dovljica Tone Pristov.

Okoli sto nekdanjih gorenj-
skih izgnancev z družinami
se je tako v soboto že desetič
zapored zbralo na srečanju v
Mošnjah; vasi, ki so jo aprila

leta 1944 Nemci popolnoma
izpraznili, delno pa tudi po-
žgali. "Vojna ni prizanesla ni-
komur, je na slovesnosti opo-
zoril Tone Pristov, "je pa ko-
nec druge svetovne vojne
maja 1945 vsem prinesel
novo upanje."

Slavnostni govornik na pri-
reditvi je bil tokrat poslanec
državnega zbora Franc Žni-
daršič, ki je v svojem govoru
spomnil na dejstva: v drugi
svetovni vojni je umrlo 55 mi-
lijonov ljudi, nacistična Nem-
čija je zgradila 14 tisoč kon-
centracijskih taborišč, kamor
so izgnali 18 milijonov ljudi
iz vse Evrope. Tisti, ki so se iz
njih vrnili, pa ostajajo žive
priče fašističnega in nacistič-
nega nasilja. Kot je v svojem
govoru poudaril Žnidaršič,
morajo prav oni najbolj opo-

zarjati na nove pojave neofa-
šizma in neonacizma, ki ga je
v zadnjem času mogoče opa-
ziti tudi na ulicah slovenskih
mest. "Društvo izgnancev se

je in se bo vedno znova borilo
proti takšnim izgredom. Ved-
no bomo opozarjali in pojas-
njevali, kdo je bil agresor in
kdo žrtev."

Izgnanci desetič v Mošnjah
Petinšestdeset let po koncu druge svetovne vojne so se nekdanji izgnanci že desetič srečali v Mošnjah. 

Mateja Rant

Bled - "Moje stanovanje je
bolšji sejem - pridi in odpe-
lji," se je na vprašanje Jas-
mine Đorđević iz Blejskega
mladinskega centra, ali bi
želela tudi kaj prodati, po-
smejala ena prvih obisko-
valk bolšjega sejma. V petek
je sicer zaživelo le nekaj
stojnic, pa še to zaradi stra-
hu pred dežjem pod streho
mladinskega centra, ne na
Olimpijskem trgu, kot je
bilo sprva mišljeno. A ker
se je že v prve pol ure zvrsti-
lo kar nekaj ljudi, ki so pri-
čakovali tako živahno trgo-
vanje, kot je v navadi na
"bolšjaku" v Ljubljani, se
očitno lahko razvije tudi v
kaj večjega.

Za prodajo na bolšjem sej-
mu sta se prvi opogumili

Nina in Vilma Kneževič.
"Pospravljali sva klet, pa se je
nabral kup stvari, za katere
ne vemo, kam jih dati. Pa
sva izkoristili priložnost, saj
bodo mogoče komu še prav
prišle," sta bili dobro razpol-
oženi obe prodajalki. In res
se je že kmalu po tistem, ko
sta pripeljane predmete raz-
stavili po stojnicah, našel
prvi kupec. Keramična želvi-
ca in majhen plastičen kro-
kodil sta padla v oči Sonji
Tominšek iz Ljubljane, ki
bo z njima razveselila vnuki-
njo, je pojasnila. Kot pravi,
bo prihodnjič mogoče tudi
sama malo pospravila doma
in kaj prinesla. Nina in Vil-
ma Kneževič sta računali, da
se bosta na ta način "rešili"
kupa stvari, na katere ju ne
veže nič več. Pri tem pa mo-
goče tudi kaj zaslužili, če-

prav je bilo za stvari na stoj-
nicah večinoma treba odšteti
zgolj po nekaj deset centov.
Jasmina Đorđević upa, da bo
v prihodnje tako prodajalcev
kot kupcev še več, saj želita s

kolegico Lidijo Kozelj na ta
način oživiti Olimpijski trg
pred športno dvorano. Bolšji
sejem bo tako odslej mogoče
obiskati vsak prvi petek v
mesecu. 

Trgovali so za drobiž
V prostorih Blejskega mladinskega centra se je v petek odvijal prvi bolšji sejem na Bledu.

Mojstrana

Sto let Ivanke Ažman

"Kje pa sem si kdaj mislila, da bom dočakala sto let," je
vzkliknila Ivana Ažman, ki so ji v prostorih društva upoko-
jencev v Mojstrani v torek pripravili prisrčno slovesnost ob
tako častitljivem jubileju. "Še nikoli nisem tako lepo živela
kot zdaj," pravi čila gospa, ki je rojstni dan praznovala prve-
ga maja. Pravi, da je bilo otroštvo v družini s štirimi otroki
vse prej kot lahko. "Že od malega so nas učili, da moramo
delati. Tistim, ki so bili zaposleni v železarni, smo nosili zaj-
trk ali večerjo. Pa koliko vode sem na glavi znosila po stop-
nicah!" se spominja. Zdaj, pravi, je drugače. Obiskujejo jo
otroci in vnuki, veliko časa lahko predremlje. Vesela je, da še
vedno lahko skrbi sama zase in da se v družini dobro razu-
mejo med seboj: ima dva otroka, hčerko Stanislavo in sina
Janka, pa dva vnuka in štiri pravnuke, konec leta pa bo po-
stala že praprababica. M. A.

Tržič 

Manjši uredniški odbor

Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja Obči-
ne Tržič je predlagala občinskemu svetu, da razreši dva člana
uredniškega odbora občinskega glasila Tržičan. Kot je svetnike
obvestil predsednik komisije Jure Meglič, svoje funkcije v ured-
niškem odboru ne more več opravljati zaradi bolezni Miro Vr-
hovnik iz Tržiča, Nina Rozman z Loke pa je podala odstopno
izjavo. Komisija je sklenila, da ne bo imenovala novih nado-
mestnih članov, saj ima uredniški odbor še vedno osem čla-
nov. Občinski svet se je strinjal s predlogom komisije, da bo
odslej uredniški odbor glasila Tržičan manjši. S. S.

Tržič 

Prodaja dela stavbe

Vodstvo Občine Tržič se je odločilo, da bo prodalo poslovni
lokal v kleti stolpnice na Cankarjevi cesti v Tržiču. Gre za več
prostorov v skupni izmeri nekaj manj kot 74 kvadratnih me-
trov. Tam je do selitve na novo lokacijo delovala občinska
organizacija Rdečega križa v Tržiču, sedaj pa ima prostore v
najemu Društvo invalidov Tržič. Med razpravo o prodaji ob-
činske nepremičnine na aprilski seji občinskega sveta je
svetnik SDS Pavel Rupar predlagal, naj te prostore podarijo
najemnikom. Njegov predlog ni bil sprejet, saj je denar od
prodaje namenjen sofinanciranju humanitarnih organizacij.
Izhodiščna cena za te prostore je 54.900 evrov. Po izvedbi
postopka javnega zbiranja ponudb bodo sklenili pogodbo z
najugodnejšim ponudnikom. S. S.

Preddvor 

Poroke ponovno v Preddvoru

Kot je sporočila načelnica Olga Jambrek, je Upravna enota
Kranj v letu 2010 pridobila soglasji ministrstva za notranje
zadeve in ministrstva za javno upravo, s katerima je znova
določen uradni prostor za sklepanje zakonskih zvez v hote-
lu Bor Grad Hrib v Preddvoru. Poročajo vsako soboto med
14.30 in 19. uro. S. K.

Na praznovanju v prostorih Društva upokojencev 
Dovje-Mojstrana so Ivanki Ažman prisrčno zapele 
domače pevke, voščil pa ji je tudi kranjskogorski župan
Jure Žerjav. / Foto: Janko Rabič

Ana Hartman

Žirovnica - Na poizvedovanje,
kdo bi se jeseni utegnil pote-
govati za žirovniški županski
stolček, je kandidaturo za zdaj
potrdil le sedanji župan Leo-
pold Pogačar. Za drugi man-
dat se bo, kot pravi, potegoval,
ker bi rad nadaljeval zastavlje-
ne projekte, kandidiral pa bo
kot neodvisen kandidat s pod-
poro Neodvisne liste za Žirov-
nico.

Pred štirimi leti se je Poga-
čar za najbolj čislano funkci-
jo v lokalni politiki v dru-
gem krogu volitev boril s te-
danjim županom Francem
Pfajfarjem, ki pa letos ne bo
več kandidiral. Na vpraša-
nje, ali bo stranka SLS ime-
la na jesenskih volitvah
kakšnega drugega kandida-
ta, je odvrnil, da dokončne-
ga sklepa še niso sprejeli in
da pogovori še potekajo. Prav
tako se po štirih letih za vno-

vično kandidaturo nista od-
ločila Valentin Sodja (LDS)
in Anton Koselj, na zadnjih
volitvah SDS-ov županski
kandidat. V občinskem od-
boru LDS so pojasnili, da še
nimajo kandidata za župa-
na, bodo pa še malo počaka-
li, če bodo našli primernega.
Na drugi strani so v občin-
skem odboru SDS že odlo-
čeni, da na jesenjskih volit-
vah ne bodo nastopili s svo-
jim kandidatom, čeprav

imajo, kot zatrjujejo, kar ne-
kaj uglednih ljudi, potenci-
alnih kandidatov za župana,
ki pa so angažirani na podo-
bnih ali celo pomembnejših
mestih. V občinskem odbo-
ru SD pojasnjujejo, da izbi-
rajo med več kandidati, a še
niso opravili vseh razgovo-
rov in se tako še niso do-
končno odločili. Tudi v ob-
činskem odboru N.Si se še
odločajo, koga bodo poslali v
boj za župansko mesto.

Kandidaturo potrdil le Pogačar
V Žirovnici so politične stranke še zelo skrivnostne o županskih kandidatih na jesenskih volitvah.

Žive priče fašističnega nasilja. "Vedno bomo opozarjali in
pojasnjevali, kdo je bil agresor in kdo žrtev." / Foto: Anka Bulovec

V prostorih Blejskega mladinskega centra so minuli petek
pripravili prvi bolšji sejem na Bledu.
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Mateja Rant

Škofja Loka - "Očitno je pro-
blem današnje mladine ne-
kakšen 'berlinski zid', ki jim
preprečuje, da bi hitreje
vstopali v javno življenje.
Treba bi ga bilo sistematič-
no izpodjedati," je na javni
tribuni, na kateri se je razvil
precej živahen pogovor z
udeleženci, poudaril evrop-
ski poslanec Zoran Thaler.
Glavno težavo vidi v preveli-
ki apatičnosti mladih, ki je
pri njegovi generaciji, pravi,
ni bilo. Priznava pa, da so
odraščali v času, ko je bilo že
mogoče čutiti večje družbe-
ne spremembe ter so tako
obenem sprožili in zajahali
ta val demokratičnih spre-
memb, kot se je slikovito iz-
razil Thaler.

Zoran Thaler se je s politi-
ko začel aktivneje ukvarjati,
ko se je v osemdesetih letih
prejšnjega stoletja kot štu-
dent iz Škofje Loke preselil v
Ljubljano. "Takrat se je po
vsej Evropi marsikaj 'kuhalo'

in tudi Slovenija je sodelova-
la v teh procesih, še zlasti
mlajša generacija. To se je
pokazalo tudi ob sestavi pr-
vega slovenskega parlamen-
ta, saj je bila takrat povpre-
čna starost poslancev najniž-
ja doslej," je razložil Thaler
in dodal, da dvajset let kas-
neje v parlamentu še vedno
gledamo več ali manj iste ob-
raze. Prav zato se mu zdi po-
membno spodbujati mlade,
naj sodelujejo, da ne bi v jav-
nem življenju manjkale cele
generacije. Današnji študen-
ti, ugotavlja, se organizirajo
predvsem takrat, ko gre za
krčenje njihovih socialnih
pravic. "Mogoče pa je to lah-
ko sprožilec, da se aktivirajo
pri teh temah in iz tega pre-
idejo tudi na višji politični
nivo," razmišlja Thaler. Obe-
nem pri mladih pogreša več
podjetniškega duha, ki spod-
buja živost, ambicioznost.
"Ne se vdati fatalizmu in se
prepustiti razmišljanju, da
bodo že drugi poskrbeli za
vas," je še svetoval mladim.

Ima se za srečnega, pravi,
ker v več kot 750-članskem
evropskem parlamentu sedi
poleg najmlajše poslanke, to
je 26-letne Emilie Turunen
iz Danske. "Prav ta čas v
parlamentu podpisujemo
izjavo, ki govori o potrebi po
povečanju vloge mladih v
Evropski uniji oziroma da se
razglasi evropsko leto o kre-

pitvi vloge mladih. Zbrati
moramo dvesto podpisov,
da to postane tudi uradno
stališče Evropske unije." In
kaj svetuje mladim, ki se že-
lijo ukvarjati s politiko, je še
zanimalo nekoga. "Pred-
vsem naj bodo aktivni in naj
ne bodo tiho," je s prepro-
stim nasvetom postregel
Thaler.

dvojne 
pike

Mladi so preveč apatični
V okviru tretje mednarodne konference, ki jo je škofjeloška občina pripravila pod naslovom Mesto 
za mlade - mladi za mesto so na javni tribuni gostili evropskega poslanca Zorana Thalerja.

Medvode

Šest svetnikov zahteva
sklic seje

Svetniki občinskega sveta
Občine Medvode Alenka
Žavbi Kunaver, Alenka Veber
Gorjanc (obe LDS), Janez
Barle, Ljubo Jamnik, Sonja
Podgoršek (Svetniška skupi-
na samostojnih svetnikov) in
Stanko Bukovec (SLS) so na
župana Medvod Stanislava
Žagarja pretekli teden naslo-
vili zahtevo za sklic seje ob-
činskega sveta. Za dnevni
red predlagajo točko Odlok o
ustanovitvi javnega zavoda
Zavod za šport, mladino in
turizem Medvode. Trenutno
področje športa in mladine
delujeta v okviru lastnega za-
voda, turizem pa v okviru
zveze. "Večkrat smo že po-
udarili, da ni smiselno usta-
navljati javnih zavodov za
vsako področje, pač pa bi
lahko vsa področja pokrival
en zavod. V novem "združe-
nem" zavodu bodo vsebin-
sko vsa področja delovanja
ohranila delovanje na enaki
ali celo višji ravni kot v obsto-
ječih zavodih, finančno pa bi
občina prihranila kar nekaj
proračunskega denarja, saj
bi se izognili več direktor-
skim plačam," je v imenu
predlagateljev med drugim
pojasnila prvopodpisana
Alenka Žavbi Kunaver. Raz-
prava bo zagotovo burna, saj
je bil občinski svet razdeljen
že pri odločanju o ustanovit-
vi javnega zavoda Mladinski
center Medvode, ki je na
koncu vendarle dobil zado-
stno podporo. M. B.

Evropski poslanec Zoran Thaler je na javni tribuni poudaril
pomen participacije mladih v javnem življenju. / Foto: Tina Dokl

Ana Hartman

Železniki - Železnikarski ob-
činski svetniki so na zadnji
seji sprejeli sklep o preneha-
nju Lokalne turistične orga-
nizacije Blegoš (LTO) in za-
četku postopka likvidacije
omenjenega zavoda. O usodi
LTO morajo v nadaljevanju
odločati še občinski sveti ob-
čin Škofja Loka, Gorenja vas-
Poljane in Žiri, ki so pred de-
setimi leti skupaj z Železniki
ustanovile zavod za pospeše-
vanje turizma. "LTO Blegoš
potrebuje reorganizacijo. Za-
vod se je v zadnjem času
osredotočal predvsem na iz-
vajanje programov za prido-
bivanje evropskih sredstev
za razvoj turistične dejavno-
sti, kar je doslej uspešno po-
čela tudi Razvojna agencija
Sora (RAS). Podvajanje
funkcij je v recesiji zelo ne-
smotrno, izvajanje dejavno-
sti za pospeševanje turizma
je treba urediti bolj ekono-
mično, zato smo župani s
Škofjeloškega enotnega
mnenja, da je najbolje dejav-
nosti LTO prenesti na RAS,
kjer bi se ti projekti nemote-
no izvajali naprej. Prav tako
bi RAS prevzel tudi tri zapo-
slene na LTO z izjemo direk-

torice, ki je pred časom odpr-
la turistični penzion. Zavod
bi dejansko 'živel' še naprej,
ukinili oz. likvidirali bi le
njegovo pravno organizacij-
sko obliko," je pojasnil žu-
pan Mihael Prevc.

Opravljanje večine pogod-
benih dejavnosti LTO naj bi
na RAS prenesli prvega juli-
ja. Svetnik Peter Prezelj, ki je
član sveta LTO in ga je do
nedavnega tudi vodil, je ob
tem ugotavljal, da ta ukrep
ne bo prinesel velike finanč-
ne racionalizacije: "Ne bo se
kaj dosti spremenilo, saj bo
dejavnost LTO-ja fizično
ostala na sedanji lokaciji,
njegove delovne naloge bodo
še naprej normalno poteka-
le, kader bo ostal isti, le di-
rektor bo samo še eden. To
je nujen ukrep predvsem za-
radi kadrovske situacije v
LTO. Direktorica je na po-
rodniškem dopustu, kamor
bo kmalu odšla še njena na-
mestnica, tako da ostajata le
še dve delavki. Sicer pa je bil
vložek občin v LTO Blegoš
manjši kot pri drugih tovrst-
nih zavodih po Sloveniji, za
dobro delovanje RAS pa bo
treba pristop spremeniti in
za razvoj turizma namenjati
več denarja."

Reorganizacija 
LTO Blegoš 
Lokalno turistično organizacijo Blegoš 
nameravajo pripojiti k Razvojni agenciji Sora.

Po Savski cesti konec maja

Poudarja, da pri gradnji ne
gre le za to, da bodo ulice in
ceste lepše, ampak bo hkrati
urejena vsa instalacija, ceste
pa bodo hkrati bolj pretočne
in bolj varne. "Izredno po-
zornost smo namenili var-
nosti v prometu in nadalje-
vali bomo gradnjo krožišč.
Eno je sicer že pri Tušu,
vendar je začasno. Če bo vse
po načrtih, bomo že v krat-
kem postavili novo, prav
tako montažno, vendar bolj

varno in moderno, ki bo
tudi na videz privlačnejše. V
juniju načrtujemo podobno
zamenjati tudi krožno kri-
žišče v Stražišču, prav tako
pa bomo prepotrebno krož-
no križišče uredili pri
Osnovni šoli Franceta Pre-
šerna. Ker je tam državna
cesta, smo prošnjo za so-
glasje že poslali na državo,
in če bodo pristojni s tako
začasno rešitvijo soglašali,
bomo tam krožišče postavili
še v tem letu," je še povedal
Igor Velov.

�1. stran

Kranjska Gora

V nedeljo stavkali tudi v Koroni

Tako kot v drugih igralnicah novogoriške družbe HiT so
stavkali tudi igralniški delavci Korone v Kranjski Gori, saj se
sindikat do začetka stavke ob 18. uri z vodstvom družbe ni
mogel dogovoriti o stavkovnih zahtevah, med katerimi so
med drugim delitev napitnine (slednjo poleg igralniških 
delavcev razdelijo tudi drugim zaposlenim) ter neplačevanje
drugega pokojninskega stebra in nezgodnega zavarovanja.
"Včerajšnja stavka v zabaviščnem centru Korona v Kranjski
Gori je potekala v skladu z zakonom in drugimi pravilniki.
Ocenjujemo, da je stavkalo maksimalno trideset zaposle-
nih, pri čemer je treba poudariti, da sta dve igralni 
mizi nemoteno delovali," je povedala predstavnica Hitove
uprave Katja Kogej. Okvirna ocena povprečne škode za vče-
rajšnjo stavko znaša okoli 15 tisoč evrov. Po ocenah uprave 
Hita je sicer včeraj stavkalo okoli 150 igralniških delavcev,
predstavniki sindikata pa menijo, da jih je bilo petsto. 
M. A.
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Marjana Ahačič

Dvorska vas, Dovje - Konec
prihodnjega tedna bodo na
sejmu Dobrote slovenskih
kmetij na Ptuju podelili na-
grade in priznanja za najbolj-
še mlečne in mesne izdelke,

vina, suho sadje, sokove, olja,
kise, sadna vina, marmelade,
konzervirano zelenjavo,
kompote in žganja s sloven-
skih kmetij. Prvi rezultati
ocenjevanj pa so že znani.
Na zgornjem Gorenjskem so
z doseženim zelo zadovoljni.
Kot je povedala Ana Beden,
svetovalka z leške enote
Kmetijsko gozdarske zborni-
ce Slovenije, so za zdaj znani
rezultati ocenjevanj sokov,
marmelad in žganja in mes-
nin, kjer so se gorenjski
kmetje odlično odrezali.

Mihael Kosmač z Dovjega
bo tako dobil zlato priznanje
za domači hruškovec ter do-

mači sadjevec. S sadjarstvom
in kuhanjem žganja se je za-
čel ukvarjati pred trinajstimi
leti, ko se je odločil, da bo ob-
novil stari sadovnjak. Ko je
bil sadovnjak pomlajen, se je
sam lotil kuhe in priprave
žganja: orehovca, borovni-

čevca, sadjevca, hruškovca in
viljamovke. Soproga je na
svoja ramena prevzela prede-
lavo sadja in zdaj so tudi nje-
ni suhi krhlji znani daleč na-
okrog. Že nekaj let se s svoji-
mi pridelki udeležujeta raz-
ličnih ocenjevanj in tekmo-
vanj. Letos so bili med dru-
gim nagrajeni tudi na med-
narodnem tekmovanju v Av-
striji: za svoj sadjevec sta pre-
jela zlato medaljo, za oreho-
vec pa srebrno medaljo. Kot
pravi Kosmač, so recept za
uspeh trdo delo, dobra opre-
ma in predvsem kvalitetno
sadje, ki ga uporabi za kuho
žganja.

Zlato za jabolčnik 
in marmelado

Ivo Potočnik, lastnik
kmetije Pr' Turk iz Rovt
pri Podnartu, bo na Ptuju
dobil zlato priznanje za ja-
bolčni sok, prav tako z

Rovt pri Podnartu pa je
Jože Bešter, ki je v ocenje-
vanje na Ptuj poslal žga-
nje: za Markovo hruškovo
žganje mu je komisija do-
delila srebrno priznanje in
bronasto za Markovo me-
šano žganje.

Franc Gogala (kmetija
pr' Markot') iz Dvorske vasi
bo dobil zlato priznanje za
domačo mešano marmela-
do. Na ocenjevanje se je le-
tos prijavil prvič, pravi, le
zato, da ugotovi, "ali je nje-
gova marmelada kaj vred-
na". Očitno je okusna me-
šanica kutine, jabolka in
rumene buče z "dva in pol

decilitra ruma za pogum"
na deset kilogramov pre-
pričala ocenjevalce, saj so
Gogalovi marmeladi priso-
dili zlato. V kuhanju mar-
melad so odlični tudi na
Turistični kmetiji Mulej na
Selu pri Bledu, saj bodo za

svojo jagodno marmelado
z ribezom in za slivovo
marmelado dobili srebrno
priznanje.

Nagrajene tudi mesnine

Medtem ko bodo mlečne
izdelke na Ptuju ocenjevali
šele prihodnji teden, pa so že
znani tudi rezultati ocenje-
vanj mesnin. Tako bo Janez
Langus z Jesenic za svojo
grobo kmečko salamo prejel
bronasto priznanje, Barbara
in Igor Robič iz Martuljka pa
bosta bronasto priznanje do-
bila za Rjavčevo rol šunko in
klobase v zaseki.

Zlati zgornjegorenjski kmetje
Na sejmu Dobrote slovenskih kmetij odlično ocenjeni gorenjsko žganje, jabolčnik in marmelade, 
nagrade tudi za mesnine.

Mihael Kosmač bo tokrat na sejmu Dobrote slovenskih
kmetij dobil zlato priznanje za sadjevec in orehovec.

Franc Gogala z "zlato" marmelado, ki jo je pripravil iz 
kutin, jabolk in rumene buče.

Pregledniki največ pozornosti namenjajo krmilnemu 
mehanizmu in zavoram.

Janez Kuhar

Cerklje - Na območju kranj-
ske upravne enote se v maju
in juniju na terenu izvajajo
tehnični pregledi traktorjev
in traktorskih priklopnikov.
Preglede so začeli prejšnji te-
den v Cerkljah, sledijo pa še
na območjih občin Cerklje,
Šenčur, Preddvor, Naklo in
Jezersko ter mestne občine
Kranj. 

Skupaj bodo pregledali
okoli 1500 traktorjev, namen
pregledov je povečanje var-
nosti v cestnem prometu in
skrb za registracijo traktor-
jev. Pregledniki največ po-
zornosti namenjajo zavorne-
mu in krmilnemu sistemu,
svetlobnim napravam in ob-
vezni opremi traktorjev, naj-
več pomanjkljivosti na starej-
ših traktorjih pa je na zavo-
rah, krmilnih mehanizmih

in svetlobnih telesih. Na tere-
nu se opravi tudi celotna re-
gistracija traktorjev od zava-
rovanja do podaljšanja regis-
tracij. Največ najhujših ne-
sreč s traktorji se zgodi v Slo-
veniji na hribovitih območ-
jih, med vzroki pa je treba
omeniti neuporabo varnost-
nih lokov in kabin, ki morajo
biti atestirani, neprimerno
opremljene traktorje, pre-
obremenitve, uporabo na ne-
varnih strminah, prevelike
nagibe in neustrezno upora-
bo zavor. V Sloveniji je še
vedno okoli trideset tisoč
traktorjev, ki nimajo ustrez-
nega varnostnega loka ali ka-
bine. Samo v letih od 2000
do 2006 je v prometnih in
delovnih nesrečah umrlo
297 traktoristov. Največ ne-
sreč se zgodi zaradi prevrnit-
ve traktorja, ki pod seboj po-
koplje voznika ali sopotnika.

Za manj nevarnih
traktorjev
Začeli so se tehnični pregledi traktorjev in 
priklopnikov.

Ana Hartman

Cerklje - Na 33. Državnem
srečanju in tekmovanju mla-
dih čebelarjev, ki ga je tokrat
gostila Osnovna šola Davori-
na Jenka Cerklje, se je zbralo
532 krožkarjev, večinoma iz
osnovnih šol, nekaj pa tudi iz
srednjih. "Vesel sem, da ste
se zbrali v rekordnem številu
in pokazali odlično znanje,
predvsem pa, da se zavedate,
da samo vsi skupaj lahko
ohranimo čebelo. Skrbeti je
treba za čisto okolje in čebe-
lo, saj brez nje ne bo sadja,
rož, lepe narave ...," je mlade
čebelarje nagovoril Boštjan
Noč, predsednik Čebelarske
zveze Slovenije, ki je v sode-
lovanju s cerkljanskim čebe-
larskim društvom in šolo
organizirala tekmovanje. V
Sloveniji ta čas deluje 106 če-

belarskih krožkov, število
krožkarjev pa se je v zadnjih
treh letih s petsto povečalo
na 1500. Glede na vse večje
zanimanje mladih je skrb, da
se čebelarstvo in kranjska če-
bela ne bi ohranila, odveč,

ugotavlja Noč, ki povečano
zanimanje pripisuje pred-
vsem uvedbi medenega zaj-
trka v vrtce in uspešnemu
delovanju krožkov po šolah.

Mladi čebelarji so tekmo-
vali v treh starostnih skupi-

nah, največ znanja pa so po-
kazali krožkarji v nižji kate-
goriji do petega razreda, ki
so za zlato priznanje morali
na vsa vprašanja odgovoriti
pravilno. Med 37 dobitniki
so zlata priznanja osvojili
tudi mladi gorenjski čebelar-
ji: Januš Grm, Vid Slapni-
čar, Maša Grošelj in Zala
Černič Bagari z OŠ Frana
Saleškega Finžgarja Lesce
(mentorica Helena Cilen-
šek) ter Aaron Veldin, Kle-
men Perko, Kajetan Benedik
in Domen Mali s podružnič-
ne šole Podljubelj (mentor
Cveto Frelih). V srednji sta-
rostni kategoriji (6. do 8.
razred) so podelili 18 zlatih
priznanj, v višji kategoriji (9.
razred in srednja šola) pa šti-
ri. Vsi dobitniki zlatih pri-
znanj so prejeli s čebelami
naseljen panj.

Mladi čebelarji z veliko znanja
V soboto je v Cerkljah potekalo državno tekmovanje mladih čebelarjev. Letos rekordna udeležba.

Dobitniki zlatih priznanj iz Podljubelja in LescKnjiga obsega 594 strani, trda vezava. Ker je precej težka, 

priporočamo, da jo pridete iskat k nam. 

Lahko vam jo tudi pošljemo, a plačate še poštnino.

Redna cena je 39 evrov, akcijska cena 

na Gorenjskem glasu je le 33 evrov.

Pokličite nas na: 04/201 42 41 

ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Igor Omerza v knjigi 

razkriva podrobnosti o

vojni in povojni torturi

nad pesnikom in 

pomembnim voditeljem

osvobodilnega gibanja

Edvardom Kocbekom.

Piše o ovaduštvu še 

ob njegovi smrtni 

postelji, o podreditvi 

OF komunistični 

partiji, o povojnem 

pomoru slovenskih 

domobrancev, ...

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.is

Fo
to

: A
nk

a 
B

ul
ov

ec



7
GORENJSKI GLAS
torek, 11. maja 2010 EKONOMIJA, FINANCE boštjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Med destinacijami, ki
so zaradi aprilskega zaprtja
zračnega prometa nad Evro-
po v Sloveniji najbolj utrpela
škodo, nedvomno spada
Bled, med podjetji, ki so utr-
pela največjo škodo, pa so se-
veda letalski prevozniki. V
Adrii Airways, ki jo vodi
predsednik uprave Tadej Tu-
fek, naj bi utrpeli največjo
škodo (več kot 1,5 milijona
evrov), vendar jim na naše
vprašanje, ali realno pričaku-
jejo povrnitev nastale škode,
v enem tednu ni uspelo od-
govoriti. 

Zato pa so v Sava Hotelih
Bled natančno izračunali, da
so imeli za dvesto tisoč evrov
izpada prihodkov, saj so bile
odpovedane tri večje konfe-
rence in prihodi več japon-
skih skupin ali skupno kar
1200 nočitev. "Bled je zaradi
zapore zračnega prometa iz-
med vseh slovenskih turistič-
nih destinacij utrpel največjo
škodo, zato bomo v sodelova-
nju z Zavodom za turizem
Bled in drugimi turističnimi
družbami podali skupno vlo-
go za povračilo škode. Priča-
kujemo, da se bo država na to
odzvala," pravi predsednik
uprave Fedja Pobegajlo in na
vprašanje o smiselnosti zaprt-
ja zračnega prometa pravi, da
zaupajo pristojnim organom:
"Če bi se zaradi vulkanskega
prahu zgodila nesreča, bi to
prav tako lahko imelo resne
posledice za turizem."

"V času aprilskega zaprtja
letališč in prepovedi letov za-
radi prevelike koncentracije
vulkanskega prahu v zraku
smo imeli odpovedi turistov
iz Velike Britanije s približ-
no 650 nočitvami. Drugih
odpovedi na srečo nismo
imeli, saj je bilo večino go-
stov v tistem času iz Sloveni-
je in sosednjih držav," pravi

Aleš Topolšek, direktor
kranjskogorske družbe Hit
Alpinea. Več skrbi zbuja na-
poved o ponovnem zaprtju
letališč na Irskem in Škot-
skem ter preusmeritvi obla-
ka pepela proti severni Veli-
ki Britaniji, saj z majem in
skozi poletno sezono priča-
kujejo večje število gostov iz
Velike Britanije.

Prejšnji teden so se na
temo pomoči podjetjem, ki
so utrpela škodo zaradi za-
prtja zračnega prometa, se-
stali tudi evropski prometni
ministri, iz Slovenije se ga je
udeležil državni sekretar
Igor Jakomin. "V Slovenji je
po prvih ocenah letalska in-
dustrija (prevozniki in leta-
lišče) zaradi zapor zračnega
prostora v Evropi zabeležila
2,5 milijona evrov izgube pri-
hodka," pravi in nadaljuje:
"Pričakujemo, da bo Evrop-
ska komisija čim prej pripra-
vila ustrezne smernice, ki
bodo državam članicam
omogočile dodeljevanje fi-
nančne pomoči brez nevar-
nosti kršenja prava Evropske
unije." 

Pričakujejo povračilo škode
Vulkanski prah islandskega ognjenika znova kaže zobe nad evropskimi državami, slovenska podjetja
pa še za prve odpovedi letov ne vedo, ali jim bo država povrnila škodo.

Predstavniki turističnega gospodarstva so se prejšnji
teden sestali s predstavniki gospodarskega ministr-
stva in jim predstavili izgubo zaradi zaprtja zračnega
prometa. "Vlada bi lahko že na današnji seji, name-
njeni turizmu, razpravljala o morebitni povrnitvi ško-
de, vendar odločitev še ne bo sprejeta," pojasnjujejo
na gospodarskem ministrstvu. 

Kranj

Lon delničarjem po osem evrov dividende

Hranilnica Lon nadaljuje dobičkonosno poslovanje, saj se je
tudi lani bilančna vsota povišala za 14 odstotkov, in sicer na
141 milijonov evrov. "Hranilnica razpolaga z 9,1 milijona ev-
rov regulatornega kapitala, za zagotovitev nadaljnje rasti
poslovanja pa bo v letu 2010 izvedla že deseto dokapitaliza-
cijo," pojasnjujejo v Lonu, ki jo vodi predsednik uprave Te-
odor Žepič. Dobiček pred obdavčitvijo iz leta 2009 znaša
936 tisoč evrov, po obdavčitvi pa 730 tisoč evrov. Skupščina
delničarjev naj bi konec maja potrdila izplačilo dividend v vi-
šini osem evrov bruto na delnico. Vloge prebivalstva so si-
cer lani porasle za 45 odstotkov, obseg depozitov in vlog ne-
bančnega sektorja pa skupaj za več kot 30 odstotkov.
"Navkljub oteženim razmeram na finančnih trgih podatki o
poslovanju hranilnice v prvih štirih mesecih letošnjega leta
kažejo na nadaljnjo rast obsega poslovanja. Bilančna vsota
se je povečala za 2,3 odstotka, kreditiranje prebivalstva za
več kot tri odstotke, kreditiranje podjetij pa za več kot 20 od-
stotkov v primerjavi s koncem leta 2009," pojasnjuje Petra
Kalan iz Lona. Glede na omenjene rezultate, hranilnica po
prvem četrtletju letošnjega leta beleži dobiček pred davki v
višini 275 tisoč evrov in se približuje rezultatu, ki ga je dose-
gla v enakem obdobju lani. Prihodnji mesec namerava Lon
v Škofji Loki odpreti svojo 11. poslovno enoto. B. B.

Med slovenskimi podjetji je največ škode utrpela Adria Airways. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj - Zavod RS za zaposlo-
vanje vrsto let izplačuje sub-
vencije za samozaposlitev,
vendar še lani niso vedeli, da
morajo nekateri prejemniki
plačati dohodnino. "Nismo
vedeli, da prejemniki sub-
vencije pri odpiranju statusa
s. p. zahtevajo ugotavljanje
dobička na podlagi normira-
nih stroškov, zato akontacija
dohodnine ni bila odvede-
na," pojasnjujejo na zavodu,
ki ga vodi Lučka Žižek. Po-
udarjajo še, da so DURS-u že
novembra poslali podatke in
bi jih ta lahko upošteval pri
informativnem izračunu do-
hodnine.

Po drugi strani v Davčni
upravi RS pravijo, da so po
izdaji prve tranše informativ-

nih izračunov prejeli infor-
macijo, da so zavezanci za
dohodnino v letu 2009 od
Zavoda RS za zaposlovanje
prejeli subvencijo za samo-
zaposlitev, ki se šteje za do-
hodek, obdavčen z dohodni-
no. "Davčna uprava od Zavo-
da ni prejela podatkov o po-
sredovanih subvencijah,"
pravijo in pozivajo, da zave-
zanci pravočasno vložijo
ugovor. Ta se je za vse, ki so
prejeli informativni izračun
v prvi tranši, že iztekel (30.
aprila). Po izračunih DURS-
a, ki ga vodi Mojca Centa De-
beljak, gre za skupno 199 za-
vezancev, ki pa so na ta način
prejeli manjšo subvencijo od
skupno podeljenih 4330 sub-
vencij za samozaposlitev. 

Na zavodu pravijo, da so
davčne zavezance pravočas-

no opozorili na nastale raz-
mere in tudi na možnost
ugovora pri davčni upravi.
"Izmenjavo podatkov z Davč-
no upravo RS je zavod uredil
novembra lani in od takrat za
vse davčne zavezance, ki
imajo priznane normirane
odhodke, tudi odvede akon-
tacijo dohodnine," trdijo na
zavodu in zagotavljajo, da pri
novih izplačilih ne bo težav.
Letošnji program samoza-
poslovanja naj bi zagnali v
prihodnjih dneh (v drugi po-
lovici maja), za te namene
imajo na voljo 12,5 milijona
evrov. 

"Lani smo na območju
Gorenjske sklenili 505 po-
godb o dodelitvi subvencij za
samozaposlitev," na vpraša-
nje Gorenjskega glasa odgo-
varja Dragica Ribnikar, di-

rektorica kranjske območne
službe zavoda za zaposlova-
nje. Subvencija za samoza-
poslitev bo namenjena ose-
bam, prijavljenim v evidenci
zavoda, ki bodo pred tem
opravile intervju s podjetni-
škim svetovalcem in se na
podlagi mnenja o možnosti
realizacije poslovne ideje
vključile v tridnevno podjet-
niško delavnico. Vključitev v
vsako od naštetih aktivnosti
oseba začne z izdelavo zapo-
slitvenega načrta pri svojem
svetovalcu zaposlitve na ura-
du za delo. "Do subvencije v
višini 4500 evrov bodo upra-
vičene osebe, ki v zadnjih 12
mesecih niso bile samoza-
poslene in v zadnjih petih le-
tih niso prejele subvencije
za samozaposlitev," dodaja
Ribnikarjeva.

Subvencije manjše kot obljubljene
Nekateri zavezanci za dohodnino, ki so lani prejeli subvencijo za samozaposlitev, morajo letos plačati
davek. Zato niso prejeli obljubljenih 4500 evrov subvencije.

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Rastoča nesol-
ventnost in plačilna nedisci-
plina je skupen problem
podjetij in države, ne zgolj
gospodarstva. Problem je po-
manjkanje realnega denarja
za poceni in dostopne kredi-
te, zato je za izhod iz finanč-
ne krize še kako pomembno
ohranjanje konkurenčnosti
gospodarstva oziroma kredi-
bilnosti države v mednarod-
nem poslovnem in finanč-
nem okolju. 

"Velik problem podjetij je
tudi, da država še vedno ne
plačuje hitreje. Spiralo ne-
plačil še vedno poglabljajo
javna naročila države do ob-
čin in javnega sektorja le po
kriteriju najnižje cene. Drža-
va ne deluje kot pravna drža-
va, ki bi zagotavljala učinko-
vito in uravnoteženo pravno
varstvo upnika in dolžnika in
ne le dolžnika, kot je v praksi

prisotno že leta," težave go-
spodarstva opisuje Samo
Hribar Milič, generalni di-
rektor GZS. Člani Skupščine
so podprli predloge za izbolj-
šanje likvidnosti in solvent-
nosti slovenskega gospodar-
stva. Podprli so predlog pros-
tovoljnega večstranskega po-
bota obveznosti prek AJPES,
v katerega bi bile vključena
država, lokalne skupnosti,
javni sektor oziroma nepo-
sredni in posredni proračun-
ski porabniki, zlasti naročni-
ki in izvajalci javnih naročil,
ter ukrepe na področju izbo-
ra javnih naročil.

Minister Aleš Zalar je kot
gost skupščine med drugim
predstavil spremembe zako-
nodaje na področju izvršbe
in insolventnosti: "Z reorga-
nizacijo dela sodišč bodo po-
stopki izvršbe hitrejši in
učinkovitejši, reševanje pri-
tožb le na enem mestu in
podobno."

Reševanje skupnega problema

Brezplačna delavnica,
na kateri boste lahko

videli nekaj praktičnih
primerov vzgoje psa
na podlagi pozitivne

motivacije.

Zaradi omejenega prostora
vas prosimo, da se predhodno 

prijavite po tel.: 04/201 42 41

Delavnica bo v prostorih
Gorenjskega glasa v četrtek,
20. maja 2010, ob 18. uri. w
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Jasna Paladin

Kamnik - Slaba dva tedna po
napeti končnici 1. Državne
odbojkarske lige in zanesljivi
zmagi odbojkaric Calcit Vo-
leyballa, ki so s tremi zmaga-
mi v štirih tekmah nadigrale
pokalne zmagovalke Mari-
borčanke, Kamničanke že
optimistično gledajo na novo
sezono. Naslov bo težje ubra-
niti, kot pa ga je bilo osvojiti,
so si enotni v klubu, kjer so
deset let po prvem naslovu
moške ekipe dodali še prvi
največji pokal za dekleta.

"Naslova državnih prva-
kinj nismo načrtovali, smo si
ga pa zelo želeli, saj smo zad-
nja tri leta skupaj z našim
glavnim sponzorjem načrtno
gradili žensko ekipo, v katero
smo zbrali tekmovalke, ki si
želijo uspeha. Mariborske
odbojkarice so nas premaga-
le v finalu pokalnega tekmo-
vanja, v prvenstvu pa smo jih
spravili na kolena. Zmagala
sta naša borbenost in veliko
srce," je ponosno povedal
predsednik kluba Gregor
Hribar. Glavni trener mlade
in uspešne ekipe, ki je tek-
movanja v prvi ženski odboj-
karski ligi pred tremi leti za-
ključila na tretjem mestu, je
na kamniški tržnici pred

množico navijačev in Kamni-
čanov povzel celotno sezono,
v kateri so kamniške odboj-
karice igrale v državnem pr-
venstvu, pokalnem tekmova-
nju in v srednjeevropski ligi.
"Tekme v Evropi smo začeli
sramežljivo, z malo izkušnja-
mi, a na koncu nam ni veliko
manjkalo do zaključnega tur-
nirja najboljših štirih ekip.
Uvrstitev med najboljše štiri
smo načrtovali tudi v pokal-
nem tekmovanju, kjer smo
nato kot gostitelji zaključne-
ga turnirja nesrečno izgubili

v finalu. Nam je pa zato v dr-
žavnem prvenstvu šlo vse po
načrtih. Kljub izgubljeni prvi
tekmi smo nato z borbeno
igro trikrat zapored zmagali
in naslov prvakinj je zasluže-
no v Kamniku," je povedal
trener Franci Obolnar, ki o
prihodnji sezoni ni želel veli-
ko govoriti. Je pa bila o načr-
tih zato bolj zgovorna njego-
va pomočnica. "Priprave na
novo sezono so se že začele.
Želimo si obdržati isto ekipo,
tudi obe tujki, ki imata sicer
veliko reprezentančnih ob-

veznosti. Želimo si tudi še
eno izkušeno igralko v coni
4, kjer smo letos čutili naj-
večje pomanjkanje," je pove-
dala Vesna Puketa.

Počitka za kamniške od-
bojkarice zaradi reprezen-
tančnih obveznosti in začet-
ka odbojke na mivki ne bo
veliko. Da pa bo novo sezono
začeti lažje, jim je župan
Tone Smolnikar podelil po-
sebno občinsko priznanje,
odbojkarice pa so se mu za-
hvalile z dresom in svojimi
podpisi.

Kamničani so dokazali, da dihajo z odbojko, saj so svoje državne prvakinje nagradili s
sprejemom na kamniški tržnici.

Mladi vaterpolisti Triglava (v belih kapicah) so bili četrti. 

Zaploskali so prvakinjam
Odbojkarice kamniškega Calcit Volleybala so svoj prvi naslov državnih prvakinj v soboto proslavile
skupaj s številnimi Kamničani.

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora - "Zelo smo
zadovoljni. Zavedamo se, da
imamo daljšo klop, in s hitro
igro smo utrujali igralke Ce-
lja. Posledica tega je bila tudi
peta osebna napaka Rankice
Šarenac. Obe ekipi sta letos
zelo izenačeni, nobeni še ni
uspelo nadigrati druge," je po
drugi finalni tekmi letošnjega
državnega prvenstva, ki je
bila v petek v dvorani Vitranc
v Kranjski Gori, povedal Go-
ran Jovanovič, trener košarka-
ric HiT-a, ki so s 66 : 58 pre-
magale celjski Merkur in izid
v zmagah izenačile na 1 : 1. 

Kranjskogorčanke, ki četr-
to leto zapored igrajo v fina-
lu, so si občutnejšo prednost
prvič priigrale v drugi polo-
vici druge četrtine. Celjan-
ke, aktualne državne prvaki-
nje, so zaostanek v nadalje-
vanju zmanjšale, a veliki
preobrat jim ni uspel. V dre-
su HiT-a je z dvajsetimi toč-
kami blestela Teja Oblak,
Škofjeločanka, sestra vratar-
ja nogometašev Olimpije
Jana Oblaka, tri točke manj

pa je dala Eva Komplet. Tret-
ja strelka domačih je bila s
16 točkami Natallia Terglav
Tratsiak. Pri Celjankah je
bila najboljša strelka Ranki-
ca Šarenac (18 točk, le štiri v
drugem polčasu).

Državne prvakinje bodo
košarkarice, ki bodo prve do-
segle tri zmage. Tretja tekma
finala, ki še ne bo odločilna,

bo danes v Celju, četrta v če-
trtek z začetkom ob 19. uri v
Kranjski Gori, morebitna
peta pa v soboto znova v Ce-
lju. "Sistema igre, ki smo si
ga zadali pred finalom, kaj
dosti ne bomo spreminjali.
Igrali bomo hitro in agresiv-
no z utrujanjem nasprotni-
kovih igralk, predvsem sta-
rejših in izkušenejših. Ta

taktika se je pokazala za do-
bro. Naša prednost je daljša
klop, mladost, agresivnost,
Celjanke pa so precej bolj iz-
kušene. Vsekakor je želja
obeh ekip osvojiti naslov. Na
vsaki tekmi bomo skušali
presenetiti in v vsako tekmo
gremo na zmago. Tako bo
tudi danes," je pred tretjo tek-
mo napovedal Jovanovič.

Izenačen košarkarski finale
Danes bo v Celju tretja tekma finala državnega prvenstva v košarki za ženske. Prvakinje še ne bodo
znane, saj so v petek Kranjskogorčanke premagale Celjanke in rezultat v zmagah izenačile na 1 : 1.

Košarkarice HiT-a Kranjske Gore (v oranžnih dresih) so v petek na drugi tekmi finala doma
premagale Celjanke in napovedale napet boj za naslov prvakinj. / Foto: Anka Bulovec

Zlate kolajne za mlade rokometaše Merkurja

V nedeljo se je v dvorani na Podnu končalo državno prvenstvo
v rokometu za mladince do 21 let. Loški rokometni upi iz eki-
pe Merkurja (in ne Terma, kot sem v petkovi najavi tekme po-
motoma po nekdanjem sponzorju poimenovala ekipo) naj bi
se na zadnji tekmi pomerili z vrstniki iz ekipe Trima Trebnje,
vendar pa so gostje tekmo, ki ni odločala o ničemer več, od-
povedali, tako da so si ob slovesu od sezone nasproti stali do-
mači mladinci in člani. V prijateljski tekmi so mladinci doka-
zali, da v Škofji Loki vzgajajo nov rod fantov, ki bodo v prihod-
njih letih nosilci igre domačega prvoligaša, na koncu pa so za-
služeno dobili že prej priborjena zlata odličja. "Imamo moč-
no mladinsko ekipo, večina fantov pa igra tudi že v članskem
moštvu. To je po eni strani dobro, saj imajo več izkušenj, po
drugi strani pa smo morali nekaj tekem odigrati brez tistih, ki
so nastopali za člansko moštvo," je povedal trener mladincev
Urban Šilc. V. S.

Odlična organizacija in dobre igre

Kranj je gostil mlade vaterpoliste petih klubov iz štirih držav,
ki so tekmovali na 4. mednarodnem turnirju Tristar - Snežak,
namenjenem igralcem letnika 1996 in mlajšim. V konkurenci
Vojvodine (Srbija), Primorja EB, Jadrana ST (Hrvaška), PN
Triestina (Italija) in domačina in organizatorja Triglava so naj-
več pokazali vaterpolisti Vojvodine, ki so tudi državni prvaki
Srbije in zasluženo osvojili prvo mesto. Triglav, ki je imel v po-
stavi najboljšega vratarja Jureta Betona, je osvojil četrto me-
sto. Po končanem tekmovanju je predsednik Samo Perme
najboljšim podelil priznanje, posebno tudi organizatorju Ta-
deju Peranoviču, sicer trenerju domače ekipe. J. M.
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Miroslav Braco 
Cvjetičanin

V zadnji številki Športnega
glasa, ki je Glasova mesečna
priloga s športno rekreativno
vsebino, je Miran Kavaš, tre-
ner savskih kolesarjev, v ko-
lumni pisal o upadu kolesar-
skih dirk v Sloveniji. 

Ni bilo mogoče drugače kot
prikimati njegovi ugotovitvi.
Slovenija z Gorenjsko na čelu
je v strahotnem minusu, kar
se tiče kolesarskih tekmo-
vanj. Včasih ni bilo tako. Žal
se ne smemo vedno izgovar-
jati na nekdanje boljše čase,
ker to enostavno povedano ne
bo nič spremenilo. Razloge je
Miran dobro opisal. Dodati je
okusno samo še to, da danes
ni več volontersko razpolože-
nih ljudi in da danes težko
najdeš pridne, delovne in
športu in rekreaciji pripadne
posameznike. Tarnanje in
udrihanje čez vse ni vredno
in si ne zasluži črk na papir-
ju, kaj šele v Gorenjskem gla-
su, ki gre v dobronamerno
smer skupaj s tistimi, ki jim
ni mar, kaj se godi z rekreaci-
je in športa željnimi ljudmi.

In vendar so svetle izjeme.
O športnem društvu Bam.bi
smo pisali nekaj številk nazaj.
Pisali smo tako na splošno. V
nedeljo so pripravili kolesar-
ske dirke za rekreativce. Nič
takega, bi se lahko mislilo,
ampak ko zvemo, da so oni
skoraj edino društvo na Go-
renjskem, ki tako dirko sploh
organizirajo, postanem - po-
stanemo lahko zgroženi. Še
kdo na Gorenjskem organizi-
ra kolesarsko dirko za rekrea-
tivce v cestni vožnji? Res se
ne morem spomniti. Izjema
so tisti, ki podpirajo gorsko
kolesarstvo. Tisti so pridni,
delovni in navdušeni nad
tem, kar počnejo. Rekreativni
"cestarji" morajo uživati v
maratonih. Teh je kar nekaj
na Gorenjskem, a maratoni
so pač maratoni. Tudi tisti

tekmovalni še vedno niso dir-
ka. In zakaj naj bi rekreativec
dirkal? Zato, da ovrednoti
svojo voljo do malce resnejše-
ga treninga. Drugega razloga
skoraj da ni. Ovrednotenje pa
je mogoče pomembno za ti-
ste, ki svoji rekreaciji nameni-
jo več časa kot pa večina re-

kreativcev. Mogoče še ta, da
so med nami tudi taki, ki jim
je tekmovalna rekreacija pre-
cej bolj dostopna kot vrhun-
ski šport, ki je namenjen red-
kim posameznikom.

In se spet vrnem k društvu
Bam.bi. Zakaj njim uspe
organizirati vsaj eno tako tek-

mo na leto? Zakaj se jim to
splača? Zakaj v tem uživajo?
Zakaj večina rekreativcev ko-
maj čaka dirko, ki se začne in
konča v Voklem? Da, v Vo-
klem in ne na primer sredi
Kranja! V tem mogoče pride
do razlike med njimi in tisti-
mi, ki bi radi nekaj naredili,
pa ne morejo, ne zmorejo, ne
znajo, ostanejo samo pri be-
sedičenju. Je res lažje naredi-
ti tekmo v Voklem kot pa v
središču Kranja ali Bleda?
Prepričan sem, da ne, ker
morajo najprej biti ljudje, ki
se tega lotijo, usmerjeni v
končni cilj, ki ga lahko dose-
žejo le z ljubeznijo do kole-
sarstva. In kot drugo, tega se
morajo enostavno lotiti, bese-
dičenje ne zadostuje. In po-
tem se pokažeta pridnost in
delavnost in ljudje, ki radi
tekmujejo s kolesi, so zado-
voljni.

Pohvala gre Bambijem, po
mojem mnenju, popolnoma
upravičeno. V teh časih orga-
nizirati nekaj, kar si malokdo
upa ali malokdo zna, je težko.
A včasih je bilo drugače, ve-
ste. Svoje dirke so imela Ko-
krica, Prebačevo, Kranj, Te-
netiše, Tržič, Bohinjska Bis-
trica, Železniki, Bled, Radov-
ljica, Kamnik, Komenda ... in
se opravičujem tistim, ki sem
jih pozabil našteti.

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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miroslav.cvjeticanin@g-glas.siREKREACIJA

Mercatorjev kolesarski maraton Kranj-Jezersko;
6. memorial Mirka Krakerja Organizator: KOLESARSKI
KLUB SAVA KRANJ, datum: 16. maj. Dodatne informacije:
Tomaž Poljanec, 041/745 684, KK Sava Kranj, 04/2700500,
www.kklub-sava.si, e-naslov: kksava@siol.net

Teniški turnir za rekreativce. Organizator: ŠPORTNA
ZVEZA TRŽIČ, datum: 15. maj. Dodatne informacije: 
ŠZ Tržič, 05/9010313, 051/354 064, www.sztrzic.si, 
e-naslov: sportna.zveza.trzic@t-2.net

Kronometer Kamniška Bistrica 2010. Organizator: 
KOLESARSKI KLUB PRO M TEAM RACING NOŽICE, 
datum: 15. maj. Dodatne informacije: Martin Kemperle,
041/730 375, www.klub-promteam-racing.si, e-naslov: 
martin@klub-promteam-racing.si

Tekma za zgled
Je pravzaprav že šesti me-

morial Mirka Krakerja. Ta
navdušeni hribolazec, rekreati-
vec je svoj največji pečat zapu-
stil kot odličen prijatelj in kole-
sar Save iz Kranja. Taki, kot je
bil Mirko, si vsekakor zasluži-
jo svoj memorial in spodobi se
pokloniti se mu vsaj enkrat na
leto, če že ne utegnemo večkrat.

Memorial bo zopet šel po
stari trasi, kar pomeni, da
bomo startali pred Mercator-
jem na Primskovem in skušali
doseči cilj visoko nad Kranjem
ob Planšarskem jezeru na Je-
zerskem. Pridite, prosim, ker
bi rad, da občutite tisti čustve-
ni naboj, ki nas, Mirkove prija-
telje, spremlja vsako leto na
tem maratonu. Če se spomnim
za nazaj, sem manjkal samo
na prvem. Na drugega sem pri-
šel, da bi se prepričal, ali držijo
govorice, da nas Mirko sprem-
lja vse od Kranja do Jezerske-
ga. To je bila njegova najljubša
cesta, tura, trasa. Govorice dr-
žijo. To lahko potrdim, vendar
nisem prepričan, da mi Mirko
kaj pomaga, ko se začne vzpon
od Kanonirja naprej. No, lahko
da pomaga komu drugemu in
moram počakati na leto, ko
bom jaz na vrsti. Šala je bila
Mirkov zaščitni znak takoj po-
leg prijaznosti.

Maj bo za kolesarje aktiven
mesec, kar se tiče prireditev. Po
Krakarjevem memorialu sledi
drugi Vzpon na Jošta in potem
še poslastica za navijače Kranj-
ska dirka. Torej, če ne drugje, se
srečamo na kolesu.

Težko bi se izognil temi, ki
razburja kolesarsko javnost že
cel teden. V mojem e-poštnem
nabiralniku se je znašlo kar ne-
kaj pisem, v katerih me kot po-
znavalca kolesarskega dogaja-
nja sprašujejo glede primera
Tadej Valjavec. Odgovoril ni-
sem nikomur, ker sem se name-
raval o tem pisati v tej številki
Gorenjskega glasa. Med premiš-
ljevanjem, debatami, vprašanji
in odgovori sem dojel, da se me
primer niti malo ne tiče, vendar
je zanimiv za vse, ki jih šport

vsaj malo zanima. Ali podpi-
ram Tadeja, ne morem napisa-
ti. Ali ga obsojam, pa tudi ne.
Torej sem nevtralen, a to nočem
biti, ker nisem nikoli bil in sem
nevtralne ali zadržane imel
vedno za mone. Torej se mo-
ram postaviti na eno stran. Po-
stavil se bom na stran tistih, ki
so se spomnili pravil igre. Če so
pravila postavljeno zakonito,
torej sledi, da se morajo spošto-
vati brez izjeme. In že smo v
slepi ulici. Zakaj tako hitro?
Zato, ker se nekateri, teh je
manj, z določenimi pravili ne
strinjajo in jih celo zavestno kr-
šijo. V primeru Valjavec gre za
sum, da je kršil določena pravi-
la. Gre samo za sum, ki pa ga
poznavalci razmer v kolesar-
skem svetu dojemajo že kot so-
dbo. To pa celotno zadevo zelo
zakomplicira. Kdor je osum-
ljen, naj ne bi bil že v istem dne-
vu obsojen, mar ne? Saj ni, ven-
dar za večino novinarjev je. In
kakšni novinarji so to? Verjetno
se boste strinjali, da večinoma
tisti, ki samo lovijo škandalozne
novice, ki samo malce smrdijo
po kršenju nečesa, kar je določe-
no, da se kršiti ne sme. Torej so
novinarji krivi? Samo, oni in
nihče drug. Če bi napisali, da
mora Valjavec spustiti Giro za-
radi dokazovanja svoje nedolž-
nosti, bi se bralo drugače kot:
Valjavec se je dopingiral! Se
strinjate? V preteklosti so se že
zgodili primeri, ko so kolesarji
morali kako dirko spustiti zara-
di "osebnega zdravja" ali so jih
poslali domov, ker so imeli "pre-
dobro kri". In zgodilo se ni nič
razen tega, da so bili osumljeni
dopingaši. Spet s strani neved-
nih novinarjev. Če Valjavec do-
kaže svojo nedolžnost, bo kole-
saril naprej, če je ne dokaže, bo
verjetno obsojen z dveletno pre-
povedjo tekmovanja. Zmaga
ali kazen bosta samo njegovi.
Zmagovati je že navajen, biti
poraženec je prav tako že na-
vajen, zato sem prepričan, da
bo v vsakem primeru ostal tak,
kakršen je in kakršnega smo
vajeni. 

Prvi Mercatorjev maraton

Napovednik rekreativnih dogodkov Preizkušali bomo Salomonove tekaške copate
Dragi nadebudni rekreativci in rekreativke! Ob koncu aprila
je društvo Šport ob jezeru upihnilo prvo svečko, saj je za
nami leto dni, odkar smo skupaj prvič tekli lahkih nog
naokrog - okrog Blejskega jezera. Smisel teku so sprva da-
jala samo lepa sobotna jutra in pogled na prebujajočo se
jezersko okolico, danes pa jih osmišlja še prijetno vzdušje
med sodelujočimi.
K sodelovanju želimo privabiti še več športnih duhov, pa naj
bo tistih, ki šele plašno preizkušajo svoje prve tekaške ko-
rake, ali onih, ki jim je tek zlezel pod kožo in jim predstavlja
že utečen ritual. Starost ni pomembna, veseli bomo prav
vseh generacij. Pridružite se nam že to soboto ob 9. uri, ko
bomo po teku skupaj stopili v svet joge, se sprostili in umi-
rili duha. Nikar ne oklevajte, sobota zamujena ne vrne se
nobena. V soboto, 15. maja, bomo preizkušali Salomonove
tekaške copate, zato še posebej vabljeni. 

Trasa za Glasovo vadbo: skupina A: GG-Kokrica-mimo
Valya-Britof-Šenčur-Cerklje-čez Belgijo-Vopovlje-Vodice-Tr-
boje-Kranj-Gorenc; skupini B in C gresta do Naceta in nazaj.

Prijave za Krakarjev memorial zbiramo po e-pošti. Startni-
na za člane Glasovega društva je deset evrov. 

Rodeo trade, Škofja Loka, d.o.o., Mestni trg 2, Škofja Loka

Bambijeva kolesarska dirka za rekreativce postaja vodilna na Gorenjskem. / Foto: A. Sajovec

Start dirke v središču Vokla / Foto: A. Sajovec

Kolesarke se redno udeležujejo tekem / Foto: A. Sajovec
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Kranj

Kolesar trčil v avto

V petek nekaj pred sedmo zvečer se je 17-letni Kranjčan pe-
ljal po Smledniški cesti v Kranju. Ko je pripeljal do Savske
ceste, ni upošteval znaka in je zapeljal na prednostno cesto
v trenutku, ko je po njej pravilno pripeljal 26-letni voznik
osebnega avtomobila. Kolesar je trčil v levo stran avtomobi-
la in si zlomil golen desne noge. Reševalci so ga odpeljali v
jeseniško bolnišnico. 

Naklo

Z avtomobilom v vodo

Kranjski poklicni gasilci so konec minulega tedna pomagali
vozniku avtomobila, ki se je pokvaril in obtičal na delu poti,
ki je pod vodo. Gasilci so avtomobil izvlekli iz vode in ga po-
tegnili do mesta, kjer ga je prevzelo vlečno vozilo. 

Škofja Loka

Vlomilec bo kadil

Neznanec je konec tedna pohajkoval po Frankovem naselju
in vmes vlomil v kiosk. Od tam je odnesel za okoli dva tisoč
evrov cigaret. Policisti zbirajo obvestila o strastnem kadilcu,
zoper katerega bodo podali kazensko ovadbo.

Kranj

Nadišavil se bo

Nekdo je v četrtek zvečer okoli 21. ure vlomil v drogerijo in
iz notranjosti odnesel za okoli 850 evrov kozmetičnih izdel-
kov. Izginilo je več stekleničk toaletnih vod in losjonov po
britju znamk Armani in Bvlgari, po 50, 75 in 100 mililitrov.
Policisti še poizvedujejo, kdo se bo nadišavil ali pa morda
prodal nakradeno blago. M. G.

Matjaž Gregorič 

Brnik - Letalska policijska
enota je v soboto organizirala
srečanje tistih, ki so jih poli-
cijski helikopterji z inkuba-
torji kot nedonošenčke pripe-
ljali v bolnišnico in marsika-
teremu rešili življenje. Na
srečanju se je zbralo skoraj
štiristo ljudi, poleg tistih, ki
so se prvič peljali s helikop-
terjem že kot novorojenčki,
tudi njihovi starši in sorodni-
ki, pričakali pa so jih piloti in
tehniki letalci, pediatri, medi-
cinske sestre in drugo zdrav-
stveno osebje, ki spremlja
prevoze novorojenčkov. 

Po besedah primarija dr.
Ivana Vidmarja osemde-
set odstotkov kritično bolnih
nedonošenčkov ne bi pre-
živelo brez hitrega prevoza
in ustreznega zdravljenja.

Robert Sušanj, komandir le-
talske policijske enote, pa je
ob tej priložnosti prenesel
pozdrave male Pie in malega
Maja, ki sta bila ravno dan
prej s Celjskega prepeljana s
policijskim helikopterjem in
sta trenutno v zdravstveni
oskrbi. Spregovoril je tudi
dr. Pavle Kornhauser, ki je v
želji, da bi pomagali prezgo-
daj rojenim otrokom, zaslu-
žen za to, da so policisti in
zdravniki v letu 1979 združi-
li svoje znanje in moči ter
nato v vseh teh letih uspešno
prepeljali okoli sedemsto
otrok. V svojem govoru je iz-
razil veliko veselje, da pred
sabo vidi toliko zdravih otrok
in njihovih staršev. Ministri-
ca za notranje zadeve Katari-
na Kresal pa je zbranim za-
želela, da bi srečanje postalo
tradicionalno.

Veliko ganljivih zgodb
staršev, otrok in tistih, ki so
jih prepeljali s helikopterji,
je bilo slišati, otroke pa je
seveda najbolj zanimal he-
likopter z vso opremo. Poli-
cisti so jim prikazali tudi

druga področja dela in
opremo, zabavala sta jih
tudi klovnesa in čarodej, na
koncu pa so razrezali in se
posladkali z velikansko tor-
to v spomin na prisrčno
srečanje.

Matjaž Gregorič 

Kovor, Praprotno - Minuli
četrtek je bil eden letošnjih
najbolj črnih dni na gorenj-
skih cestah. Pri Kovorju je
popoldne v trčenju dveh av-
tomobilov umrl 40-letni voz-
nik, povzročitelj je bil zelo
hudo ranjen, v drugi pro-
metni nesreči v Praprotnem
v Selški dolini pa sta bila dva
udeleženca hudo in eden
lažje ranjen. 

Nesreča pri Kovorju se je
zgodila dvajset minut pred
šesto zvečer zaradi nepravil-
ne strani vožnje. 26-letni
voznik, doma iz okolice Tr-
žiča, je z Renaultom Cliom
vozil iz Tržiča proti Podta-
boru. Zunaj naselja Kovor je
iz neznanega razloga nena-
doma zapeljal levo na na-
sprotno vozišče. Takrat je
nasproti iz Podtabora proti
Tržiču pravilno pripeljal 40-
letni voznik srebrnega
BMW-ja, doma iz okolice
Tržiča. Avtomobila sta silo-
vito čelno trčila, v BMW-ju,
ki ga je odbilo prek varnost-
ne ograje, je 40-letnik zaradi
poškodb umrl na kraju pro-
metne nesreče in je druga
letošnja smrtna žrtev go-
renjskih cest. Mlajši voznici,
ki je pripeljala mimo nekaj
trenutkov po nesreči, se je
razbitima avtomobiloma

uspelo izogniti, a so reševal-
ci zaradi šoka tudi njej dali
zdravniško pomoč. 26-let-
nemu povzročitelju, ki je v
trčenju dobil posebno hude
telesne poškodbe, po izjavah
prič zlasti v predelu nog, so
na pomoč najprej prihiteli
reševalci Zdravstvenega
doma Tržič in Kranj, nato
pa so ga s policijskim heli-
kopterjem odpeljali v ljub-
ljanski Klinični center. 

Zaradi prometne nesreče
je bila na odseku Podtabor-
Tržič, ki sicer velja za precej
nevarnega, dalj časa popolna
zapora za ves promet, obvoz
je bil preusmerjen na lokal-

no cesto Podtabor-Zvirče-
Kovor-Bistrica pri Tržiču.
Kraj nesreče si je ogledala
tudi preiskovalna sodnica,
policisti pa bodo zoper pov-
zročitelja napisali kazensko
ovadbo.

Že zjutraj je počilo tudi v
Selški dolini. Ob pol osmih
se je na regionalni cesti
Škofja Loka-Železniki pri
Praprotnem zgodila huda
prometna nesreča, ki jo je
zaradi nepravilne strani vož-
nje povzročila 34-letna voz-
nica osebnega avtomobila iz
Medvod. Med vožnjo proti
Železnikom je pred Praprot-
nim v desnem ovinku iz ne-

znanega razloga zapeljala na
nasprotno smerno vozišče
in čelno trčila v avtomobil
38-letnega voznika iz okolice
Železnikov. V poškodovana
avtomobila se je nato zaletel
še tretji, ki ga je vozil 32-letni
voznik. Hudo ranjenega 38-
letnega voznika so iz ukleš-
čenega avtomobila rešili ga-
silci. Hudo ranjena je bila
tudi voznica, tretji udeleže-
nec, prav tako iz okolice Že-
leznikov, pa je bil lažje ra-
njen. Reševalci so vse ranje-
ne odpeljali v ljubljanski kli-
nični center. Zoper povzro-
čiteljico nesreče bodo polici-
sti podali kazensko ovadbo.

Druga letošnja smrtna žrtev
gorenjskih cest
Pri Kovorju je ugasnilo življenje voznika avtomobila, dva hudo ranjena v prometni nesreči pri
Praprotnem v Selški dolini. 

Srečanje s pločevinasto štorkljo
V hangarju letalske policijske enote so se srečali številni nedonošenčki, ki jih je v bolnišnico pripeljal
helikopter z inkubatorjem.

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Na nevarnem odseku regionalke pri Kovorju je v četrtek v razbitinah avtomobila umrl 40-letni
voznik iz okolice Tržiča, ki je druga letošnja smrtna žrtev gorenjskih cest. / Foto: Gorazd Kavčič

Otroke je najbolj zanimal helikopter z inkubatorjem, v katerem
je bila tokrat lutka novorojenčka. Foto: Tina Dokl

HUMANITARNI KONCERT
za ljudi v stiski

ŠPORTNA DVORANA PLANINA KRANJ

PETEK, 21. maja 2010, ob 20. uri
NASTOPAJOČI:

Ansambel Saša Avsenika s pevci
Vokalna skupina CORONKE

Odlomek iz muzikla "MOJE PESMI - MOJE SANJE"
BOUTIQUE MOPED SHOW

(Simona H2O, Martin Ž. in Tof)
RADO ČASL

Vstopnina 10 EUR

PRODAJA VSTOPNIC:
OZ RK Kranj, Zavod za turizem Kranj, 

Loterija Slovenije - Planet Tuš, Mercator center Primskovo
(15., 18., 20. 5. 2010), Mercator Kokrica (10., 15. 5. 2010),
Qlandija 15. 5. 2010, KZ Cerklje, KZ Šenčur, Kava bar

Tišler Predoslje, Picerija Gorski privez Preddvor,
Bencinski servis LOGO Tupaliče, Okrepčevalnica Seljak

Preddvor in dve uri pred koncertom.

Izkupiček bo v celoti namenjen ljudem v stiski.
Vsi nastopajoči so se odpovedali honorarju.

Zbiramo tudi prostovoljne prispevke na računu
07000-0000100776 pripis: "Za ljudi v stiski"
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Mini test telesne 
pripravljenosti 
Vas zanima, kako fit ste?
Pred vami je kratek in zaba-
ven test, s pomočjo katerega
boste preverili stanje vaše te-
lesne pripravljenosti.

V poletje z nasmehom
Slovenska naravna zdravi-
lišča v zadnjih letih name-
njajo vedno večjo pozornost
programom ohranjanja in
krepitve zdravja. 

Zdravje & lepota je priloga časopisa Gorenjski glas Urednica: Suzana P. Kovačič
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Zdravje ●  Kakovost bivanja ●  Zdrava prehrana ●  Napredek v zdravstvu ●  Zdravila ●  Kozmetika ●  Nasveti za dolgo življenje 

Suzana P. Kovačič

a vse, ki boste
med 11. junijem
in 11. julijem po-
tovali na svetov-
no prvenstvo v

nogometu v Južnoafriško
republiko (JAR), so na Inšti-
tutu za varovanje zdravja
pripravili zdravstvena pripo-
ročila glede nalezljivih bo-
lezni, ki so trenutno aktual-
ne na afriškem kontinentu,
uživanja varne hrane in pija-
če na potovanju ... Priporo-
čila je povzela Andreja Krt
Lah, dr. med, z Zavoda za
zdravstveno varstvo (ZZV)
Kranj: "Pred odhodom obi-
ščite izbranega zdravnika in
zobozdravnika in se posve-
tujte o svojem zdravstvenem

stanju in zdravilih, ki jih je
priporočljivo vzeti s seboj.
Čim prej obiščite ambulan-
to za potnike na enem iz-
med zavodov za zdravstveno
varstvo in opravite posvet
pred potovanjem in pripo-
ročljiva cepljenja, kot so cep-
ljenje proti hepatitisu A, B,
tifusu, ošpicam, pandemski
gripi in proti tetanusu. Cepi-
ti se morate vsaj štirinajst
dni pred potovanjem, da pri-
dete na cilj dobro zaščiteni.
Uredite si zdravstveno zava-
rovanje v tujini."

Potovalna driska
Najpogostejša zdravstvena
težava potnikov je potovalna
driska. "Pri preprečevanju
potovalne driske in drugih
bolezni, ki se prenašajo s

hrano, je najpomembneje
upoštevati splošna higienska
načela, zlasti umivanje rok
ter skrbno izbiro hrane in pi-
jače, posebej, če so higienske
razmere slabše. Marsikje
voda iz naravnih virov ali
pipe ni varna, čeprav je na
pogled čista, brez barve ali
vonja. Na kratko: jejte kuha-
no hrano, sadje, ki se lupi, in
pijte originalno polnjeno te-
kočino oziroma kuhano kavo
ali čaj," svetuje zdravnica.

Zaščita pred piki mrčesa
Pred piki komarjev in dru-
gega mrčesa se zaščitite z
nošenjem oblačil, kot so lah-
ke poletne hlače z dolgimi
hlačnicami, obleka in srajce
iz lahkih tkanin z dolgimi
rokavi in svetlih barv, noga-
vice in zaprti čevlji. Dr. Krt
Lahova dodaja: "Na obleko
nanesite repelente, ki vsebu-
jejo permetrin, in na ta na-
čin preprečite pike komarjev
skozi obleko. Na nepokrite
predele telesa pa nanesite
repelente, ki vsebujejo 30-
do 50-odstotni dietil-metil-
benzamid. V bivalnih pros-
torih brez klime uporabljaj-
te zaščitne mreže, ki morajo
biti nepoškodovane, pred
spanjem pa jih zatlačite pod
posteljni vložek." 

Nalezljive bolezni
V tem trenutku se v JAR so-
očajo z izbruhom ošpic, vro-
čice Rift Valley, začenja se

tudi sezona gripe. "Ošpice se
pojavljajo po vsej državi, ve-
čina primerov pa je iz pro-
vince Gauteng. Najuspešnej-
ša zaščita pred to boleznijo
je cepljenje. Preverite, ali ste
odporni proti ošpicam, kar
pomeni, da ste bili cepljeni z
dvema odmerkoma cepiva
ali pa ste jih preboleli. Svetov-
no nogometno prvenstvo bo
v času sezone gripe, tudi
pandemske na južni polobli.
Za zaščito je zelo pomemb-
no, da upoštevate higienske
ukrepe. Če se boste odločili
za cepljenje, je to treba stori-
ti vsaj dva tedna pred odho-
dom. Vsem, ki ste se proti
gripi cepili že med pandemi-

jo v Sloveniji, se ni treba
znova cepiti. V več pokraji-
nah JAR se soočajo tudi z iz-
bruhom vročice Rift Valley,
zaradi katere zbolevajo pred-
vsem ovce, koze in govedo.
Do 9. aprila so potrdili 111
primerov obolenj tudi pri
ljudeh, ki so imeli neposre-
den stik z okuženimi žival-
mi, lahko je to tudi pik ko-
marja vrste Aedes. Bolezen-
ski znaki so podobni kot pri
gripi, po štirih do petih dneh
običajno pride do izboljša-
nja, redki so zapleti. Cepiva
proti tej bolezni ni, zavaruje-
te se z uživanjem pasterizi-
ranega ali prekuhanega mle-
ka, dobro prepečenega ali

kuhanega mesa, zaščitite se
pred piki komarjev in se izo-
gibajte stikom z bolnimi ži-
valmi ali trupli živali."
JAR spada tudi v svetovni
vrh po številu okuženih s
HIV/aidsom, v času nogo-
metnega prvenstva pričaku-
jejo povečanje ponudbe sek-
sualnih delavk in delavcev,
zato sogovornica svetuje:
"Izogibajte se spolnim odno-
som oziroma dosledno upo-
rabljajte kvalitetni kondom
pri vseh spolnih stikih, izogi-
bajte se izmenjavi injekcij-
skega pribora, pa tudi uživa-
nja alkohola in drugih psiho-
aktivnih snovi, ker vse to
spodbuja tvegano vedenje."

Nekateri boste odpotovali na svetovno nogometno prvenstvo v Južnoafriško
republiko. Brez panike, a pomembno je, da upoštevate tudi nekaj zdravstvenih
priporočil.
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Na stopalih  
zemljevid zdravja
Refleksoterapija se je razvila
iz starega ljudskega zdravil-
stva več tisoč let pred našim
štetjem, v Sloveniji je poklic
refleksoterapevta od leta
2005 javno priznan.

Z

Malega Lenarta je
rešil helikopter

Ganljiva zgodba kranjske
družine, ki jim je zaradi
zapletov po rojstvu sina
avstrijski helikopter z inku-
batorjem rešil zdaj dveinpol-
letnega sina. 

Le zdravi boste lahko glasno navijali
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Andreja Krt Lah, dr. med. V ambulanti za potnike na Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj
se je za posvet potrebno naročiti na številko 20 17 100. I Foto: Tina Dokl
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Nova metoda 
operacije hrbtenice

Na ljubljanski ortopedski kli-
niki so predstavili novost,
minimalno invazivni način
stabilizacije ledvene hrbteni-
ce, s katero zdravijo zdrse
vretenc, nestabilnosti in
hude bolečine.

Sredstva, ki jih vzemite s sabo za osebno uporabo:

repelente za zaščito pred komarji (kreme, losijoni,
razpršila, ki jih nanašamo na nepokrito kožo in
na oblačila) - učinkovita so sredstva, ki vsebujejo
več kot 30 - 50 odstotkov DEET (dietiltoluamida);
insekticide v obliki razpršil za zrak ali tleče 
spirale, ki odganjajo komarje, za prostore, 
v katerih boste bivali oziroma spali; kremo za
zaščito pred sončnimi žarki s primernim 
zaščitnim faktorjem; antiseptik (razkužilo) 
za kožo ter obliže za rane in sterilni obvezilni
material za prvo pomoč.

Dobro je vedeti ...



12 Zdravje&lepota, torek, 11. maja 2010

Novice

ponedeljek, 24. maja, se začne Teden multi-
ple skleroze z vseslovenskim srečanjem bolni-
kov z multiplo sklerozo v Topolšici. "V torek,
25. maja, bomo postavili stojnice v Mercator
centru na Jesenicah, v četrtek, 27, maja, v Mer-
cator centru na Primskovem pri Kranju, v pe-
tek, 28. maja, pa v nakupovalnem centru na
Grencu pri Škofji Loki. Pokazali bomo, kaj de-
lamo, medse bomo povabili nove člane in pod-
porne člane," je povedala Cvetka Koman, pred-
sednica Gorenjske podružnice Združenja
multiple skleroze Slovenije. S. K. 

Teden multiple skleroze

V

rajevna organizacija Rdečega križa (KO RK) Ko-
krica danes in v petek dopoldne organizira me-
ritve krvnega tlaka in holesterola v Mercatorje-
vem centru na Kokrici pri Kranju. "Vsak dan na
isti lokaciji do vključno petka pa bodo od 8. do
11. ure ter od 14. do 18. ure za morebitna vpra-
šanja na voljo prostovoljke Rdečega križa, vsako
popoldne bo tudi prikaz oživljanja," je povedala
Marija Delavec iz KO RK Kokrica. S. K.

Teden Rdečega križa na Kokrici

K

Slovenijo prihaja Jasmina Kovačev, medna-
rodna predavateljica in trenerka tehnike 
čustvene svobode (EFT). V Bistroju Mojca v
Trzinu bo imela delavnice od 29. maja do 2.
junija. Jasmina Kovačev se od leta 1992
ukvarja z različnimi pristopi k razumevanju
delovanja telesa, uma in čustev. S. K. 

Delavnice EFT Jasmine Kovačev

V

Ko sem pozvonila, je bila za računalnikom in
poleg mrmrajočega 'dober dan' je jasno pri-
pomnila: 
"Gledam spletno stran www.zuja.si, kjer sem
naletela na tole: Ekološko pranje brez pralne-
ga praška, za alergike na pralna sredstva, ne
vsebuje kemičnih substanc, za zdravje in na-
ravo, za lepo oprano, mehko in antibakterij-
sko obdelano perilo. Ekološke pralne krogle."
"Spet kakšna kitajska zadeva?"
"Ne. Saj veš, da sem kar naprej pikasta po te-
lesu, pa mi je mama zadnjič razlagala nekaj o
tem, kako je kupila super anti- ne vem kakš-
no že, bambusovo perilo in da naj si ogle-
dam spletno stran www.zuja.si. Pa sem tu
naletela še na pralne krogle. In glej to: če pe-
reš enkrat na dan, jih lahko uporabljaš kar tri
leta."
"Ajaaa, ti govoriš o trgovini Zuja. Tam imajo
vse vrste spodnjega perila. Za moške in žen-
ske. Mislim, da ga celo sami proizvajajo.
Bombažno predvsem."
"Jah, ti se jih spomniš še izpred let, iz kakšne
trgovinice v Kranju. Sedaj njihovo spodnje
perilo prodajajo v treh lastnih industrijskih
prodajalnah. Tu piše, da v Domžalah, evo - v
Kranju so v Dolnovem na Primskovem in
tretja trgovina je na Meji, kjer je tudi njihov
sedež. Začeli so 1991 - vsaj piše tukaj tako,
vendar imajo že najmanj dve leti zanimiv iz-
delek: spodnje perilo iz bambusa, ki pa ga
glede na te podatke najdeš po vsej Sloveniji,
v določenih trgovinah. Celo v nekaterih le-
karnah."

"Perilo iz bambusa? Kako pa je potem to vi-
deti? Spodnje hlačke oblečeš enkrat in po-
tem odvržeš?"
"Hahahaha. Ti pa imaš smisel za humor.
Mama je nekaj razlagala, da jih je obiskala
kar na Meji - to je med Kranjem in Medvoda-
mi, da so tam vsi strašno prijazni, da se vidi,
da gre za družinsko podjetje. Ideja o bambu-
su, o perilu iz njega, je baje zorela že dalj
časa, potem pa so se nekega dne pač odloči-
li in jo izpeljali. Na začetku je bilo težko - saj
veš, Slovenci smo skeptični. Držimo se starih
navad kot pijanec plota. Verjetno jim je na
začetku marsikdo zastavil podobna vpraša-
nja, kot je bilo tole tvoje." 
"Čakaj. Že ... Samo, kako pa dobiš prejo iz
bambusa?
"Jutri se bom odpeljala na Mejo, pojdi z
mano, pa tam povprašaj."

Ko se pelješ iz Kranja proti Meji, kjer domuje
Zuja Fashion, dobesedno padeš tja v nekaj
minutah. Kot zanalašč je bil tokrat prisoten
tudi direktor Uroš Zupanc in sem kar
'izstrelila' vprašanje o preji. Smeje se mi je
razložil na primeru bambusovega lončka za
svinčnike: "Tole je olesenel bambus, vendar,
kot vidite, imamo tu notri ogromno nitkic, iz
katerih se potem stolčejo vlakna. Samo da se
proces za prejo začne že prej, preden bam-
bus oleseni. Bambus je najhitreje rastoča ras-
tlina na svetu in za rast ne rabi nobenih gno-
jil, pesticidov, kar nas je pri njem tudi najbolj
pritegnilo."

Tanji se je kar smejalo, ker gre za ekološko
zadevo, vendar so jo najprej razočarali, ko si
je zaželela nedrček v modri barvi. Pri njih na-
mreč nedrčkov iz bambusa še ne delajo -
vendar v prihodnosti razmišljajo tudi o tem,
ker se je dejansko treba zavedati, kot pravi
Uroš, da gre za proizvodnjo perila, in če pri-
merjamo bambus in ekološko gojen bom-
baž, je bambus še vedno bolj ekološki, konč-
ni izdelek je bolj udoben, mehak, prijeten za

nošnjo, raztegljiv. Kar pa je najpomembnej-
še, da vsak njihov izdelek vsebuje prav vse
lastnosti bambusa: je antibakterijski, anti-
alergijski in je termoregulator. Zanimiv je bil
podatek, da se perilo lahko opere tudi pet-
desetkrat, pa so omenjene lastnosti še ved-
no enake. Zato ga tudi ne barvajo in tako
ostaja spodnje perilo iz bambusa kožne bar-
ve, ker le to ohrani osnovne značilnosti bla-
ga, kar pa se potem odraža na izdelanem pe-
rilu. Se pa kažejo tudi dodatni zdravilni učin-
ki bambusovega perila, saj se je že zgodilo,
da nošenje tovrstnega perila umiri že razdra-
ženo kožo, recimo. Kar je bilo pa Tanji spet
po svoje všeč, saj je zagrizena športnica in
pravzaprav ji je bilo najbolj pomembno, da
njeno spodnje perilo regulira vlago, je anti-
bakterijsko, po možnosti ne bo več neprijet-
nega vonja, ko se bo podala v hribe, in srbe-
nje bo izginilo. To, da ni dobila nedrčka, je
nadoknadila s parom bokseric, enimi brazil-
kami in dvema spodnjima majicama. Nedr-
ček je pa našla med bombažnimi izdelki žen-
skega prodajnega programa. Zaradi bambu-
sovih pozitivnih značilnosti (antibakterijsko,
antialergijsko) pa so sedaj tudi k bombažne-
mu ženskemu perilu na intimnem notra-
njem spodnjem delu dodali bambus. Tako
ženskam zmanjša nožnična obolenja, srbeči-
ce ter glivična obolenja. Ne sicer toliko kot
pri hlačkah narejene v celoti iz bambusa, je
pa veliko boljše.

Lea Peterlin

Spodnje perilo iz bambusa
Tanja je eno najbolj ekološko ozaveščenih bitij med ženskami. In kot
nalašč trpi za alergijo na 'lepo' sintetično spodnje perilo, ker pa je za
povrh vsega še zagrizena hribovka, znoj pri njej v nepravi kombinaciji
s spodnjim perilom povzroča prave peklenske muke in željo po 
neprestanem praskanju.

Suzana P. Kovačič

odjetje Neuroth
slušni aparati je od-
prlo svojo dvanajsto
poslovalnico v Slo-
veniji na Bleiweiso-

vi cesti v Kranju, v stavbi, v
kateri je tudi sedež Gorenj-
skega glasa. V petek je bilo
uradno odprtje, gostom so
ob tej priložnosti predstavili
tudi Šolo privajanja na sluš-
ne aparate. Robert Lepener,
vodja marketinga v podjetju
Neuroth slušni aparati, je o
tem novem konceptu, inicia-
tivi Neuroth, povedal: "Smi-
sel je, da spodbudimo k red-
ni in aktivni uporabi slušnih
aparatov in k izrabi vseh
možnosti, ki jih dandanes
nudi tehnologija na podro-
čju slušnih aparatov. Pilot-
ski projekt Šole privajanja
na slušne aparate bomo iz-
vedli jeseni v Kranju, zasno-
vana je kot brezplačen tečaj,
ki bi ga ponudili vsem no-
vim nosilcem slušnih apara-
tov, ne bi pa izključili tistih,
ki že imajo slušne aparate. V

interdisciplinaren proces
bomo poleg nosilcev slušnih
aparatov povabili zdravnika
specialista ORL, logopeda -
surdologopeda in akustika
za slušne aparate. Tečaj bo
predvidoma potekal tri ali
štirikrat po dve šolski uri v

treh oziroma štirih zapored-
nih tednih."

"Slušni aparati so danes
majhni, skriti, stilski in so
pravi mali računalniki z veli-
ko procesorsko močjo, ki
opravljajo ogromno funkcij
v realnem času. Omogočajo
tudi zvočni stik s svetom
moderne tehnologije," je 
poudaril Borut Balkovec, ki
v podjetju Neuroth slušni

aparati skrbi za področje 
izobraževanja o akustiki, di-
rektor Branko Dragan pa je
dodal, da so sodobni slušni
aparati opremljeni s tehno-
logijo, ki bistveno zmanjšu-
je piskanje, in da pri boljših
aparatih slušni aparat že
sam prepozna situacijo, v
kateri se nahaja uporabnik,
na primer izloči moteči
hrup iz ulice. 

Podjetje Neuroth slušni aparati je odprlo novo 
poslovalnico v Kranju. 

Šola privajanja na slušne aparate

Na odprtju so gostom predstavili tudi idejo šole privajanja na slušne aparate. / Foto: Tina Dokl

P

ZUJA d.o.o.
Meja 8, (med Kranjem in Medvodami)

4211 Mavčiče 
Tel.: 04/259 52 50

TC Dolnov, Šuceva ulica 23, Kranj
Tel.: 04/20 42 461

Spodnja ženska majica ter hlačke iz
bambusa / Foto: Matjaž Repnik
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Suzana P. Kovačič

a ortopedski kli-
niki Univerzi-
tetnega klinič-
nega centra
(UKC) v Ljub-

ljani so pred kratkim pred-
stavili novo metodo operaci-
je, to je minimalno invaziv-
ni način stabilizacije ledve-
ne hrbtenice. Indikacije za
operacijo so enake, kot sicer
veljajo za stabilizacijo hrbte-
nice, to so deformacije, zdr-
si vretenc, nestabilnosti in
huda mehanična bolečina.
Prof. dr. Vane Antolič, dr.
med., predstojnik Ortoped-
ske klinike UKC Ljubljana,
je poudaril, da omenjena
operacija omogoča zgolj
enodnevno hospitalizacijo,
zaradi neobičajnega pristo-
pa pa je "revolucionarna".
Gre za minimalni invazivni
poseg, prijazen do pacienta,
kot je dodal prof. dr. Rok
Vengust, dr. med., specialist
ortoped: "Pri tej novi, tako
imenovani aksialni fiksaciji
hrbtenice je v primerjavi s
staro, odprto metodo rez
kože namesto deset do pet-
najst centimetrov dolg le tri
centimetre, mišic pa sploh
ne poškodujemo. Prav tako

ne vstopamo ob živčnih
strukturah, tako da ni mož-
nosti zarastlin in drugih
komplikacij po standardnih
posegih na hrbtenici."
Bolniki so po aksialni fiksa-
ciji sposobni samostojne
hoje na dan posega, odpuš-
čeni so povprečno dan do
dva po posegu, po tednu dni
pa že lahko prehodijo več
kot kilometer, zunanje opo-
re (steznika) po operaciji ne
potrebujejo. V svetu, kjer je
tovrstna metoda operacije
znana približno pet let, na
leto opravijo okoli štiri tisoč
posegov. Na ljubljanski or-
topedski kliniki so z opera-
cijami začeli lani, do pred
kratkim so jih opravili enajst.
Vsi bolniki so bili, kot je 
dejal prof. dr. Rok Vengust,
po operaciji zadovoljni s 
posegom. Za letos imajo v
načrtu sedem operacij, ob
koncu leta pa bo po predvi-
devanjih operacij zagotovo
okoli petnajst. Operacija je
financirana s pomočjo vzpo-
rednega financiranja, ki ga
je odobril Zdravstveni svet
RS, v prihodnjem letu pa jo
bodo poskušali uvrstiti v
redno financiranje s strani
Zavoda za zdravstveno zava-
rovanje Slovenije. 

Poseg je prijazen do bolnikov, ki
so sposobni samostojne hoje že
na dan posega, odpuščeni so
povprečno dan do dva po 
posegu, po tednu dni pa že lahko
prehodijo več kot kilometer.

Nova metoda 
operacije hrbtenice
Na ljubljanski ortopedski kliniki so predstavili
novost, minimalno invazivni način stabilizacije
ledvene hrbtenice, s katero zdravijo zdrse vretenc,
nestabilnosti in hude bolečine.
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Matjaž Gregorič

olona in Igor
Hrastnik iz Kranja
si bosta za vse živ-
ljenje zapomnila
rojstvo svojega Le-

narta, srednjega od treh
otrok, ki so mu po rojstvu re-
šili življenje s helikopterskim
prevozom v inkubatorju.
"Lenart se je rodil v porod-
nišnici v Feldbachu v Avstri-
ji, po rojstvu s carskim re-
zom je imel preko noči teža-
ve z dihanjem in so ga dali v
inkubator. Naslednji dan je
nehal dihati, pediater mi je
prišel povedat, da njegovo
življenje visi na nitki in da
ga je treba odpeljati v bol-
nišnico v Gradec. Takrat
sem že slišala helikopter,
prišla sta zdravnik in medi-
cinska sestra iz neointenziv-
nega oddelka v Gradcu, vse
so mi razložili, vendar ni-
sem mogla nič, samo jokala

sem," se v solzah spominja
Polona. Naslednji dan so k
otroku odpeljali še njo, nato
še približno deset dni niso
vedeli, ali bo mali Lenart ži-
vel ali ne, saj je imel vrsto
diagnoz, imel je povišan
utrip srca, pogosto je bru-
hal, ni imel prebave. Potem
so zdravniki našli ustrezen
antibiotik, ki mu je postop-
no pomagal, in čez nekaj
dni so ga iz inkubatorja pre-
selili v toplo posteljico, nato
pa v običajno. Danes je dve-
inpolletni Lenart fant od
fare, od vseh težav mu je
ostala samo še okvara ledvic.
Tudi očka Igor se s solzami
spominja rojstva svojega
sina. "Prvi dan sva bila s sta-
rejšo hčerko Lio še pri ma-
mici in Lenartu, vse je bilo
še v redu. Ko sva se vrnila v
Slovenijo, me je med spre-
hodom poklicala žena in vsa
objokana povedala, da so Le-
narta odpeljali s helikopter-

jem, takrat sem se zelo
ustrašil, vesel sem, da je zdaj
vse v redu. Vsak dan so po-
tem iz bolnišnice prihajale
boljše novice." Ko sta z malo
Lio, ki je zdaj stara štiri leta
in pol, prišla v bolnišnico,
ona ni mogla k bratcu, lahko
ga je opazovala samo na da-
leč, ampak teh trenutkov se
verjetno spomni. Ko smo
Lenarta odpeljali domov, je
bila zelo vesela," pravi Igor.
Hrastnikovi, kjer imajo po-
leg Lenarta in Katarine Lije
še živahno petmesečno
hčerko Elzo, so na srečanje
otrok, prepeljanih v helikop-
terskem inkubatorju, na 
brniškem letališču prišli
tudi zato, da iz sebe spravijo
boleče spomine, ki so jih
spremljali ob Lenartovem
rojstvu.
Na sliki: Polona in Igor
Hrastnik ter njuni trije otro-
ci Lenart, Katarina Lija in
mala Elza. 

Malega Lenarta 
je rešil helikopter
Ganljiva zgodba kranjske družine, ki jim je zaradi zapletov po rojstvu sina avstrijski helikopter 
z inkubatorjem rešil zdaj dveinpolletnega sina. 

P
”Takrat sem 
že slišala 
helikopter, 
prišla sta
zdravnik in 
medicinska
sestra iz 
neointenzivnega
oddelka v
Gradcu, vse so
mi razložili,
vendar nisem
mogla nič,
samo jokala
sem.”
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V tridesetih letih s helikopterjem prepeljali
že okoli sedemsto novorojenčkov

Slovenska policija svojih helikopterjev ne upo-
rablja le za urejanje cestnega prometa, zasledo-
vanje storilcev kaznivih dejanj ali nadzor držav-
ne meje. Njihova pogosta naloga je tudi reševa-
nje življenj. Letalska policijska enota v okviru
humanitarnih nalog že trideset let opravlja tudi
prevoze novorojenčkov v inkubatorjih. Vsak pre-

voz je zahteven in poseben, zato zahteva tesno
sodelovanje policijske in zdravniške ekipe. Na
leto se v inkubatorjih s policijskimi helikopterji
prepelje med 30 in 40 novorojenčkov, skoraj
vsak teden eden. Tako je bilo na ta način v treh
desetletjih prepeljanih že okoli 700 nedonošen-
čkov. Najstarejši, ki je bil kot dojenček v inkuba-
torju prepeljan s policijskim helikopterjem, je
tako danes star več kot 30 let, najmlajši pa samo
nekaj dni.

Dobro je vedeti ...



”Savna studio Tisa naju je po-
polnoma omrežil. Pozitivno
sva presenečena. Prijazno oseb-
je, krasen ambient.”
Zakonca Brišnik

”Prišla sem v soncu v to prele-
po Dobrno, odhajam s soncem
v srcu ...
Včasih mora človek zboleti,
da spozna nekaj lepega. Prvič
v življenju sem bila tukaj 
in odhajam s prelepimi vtisi
in spomini na čudovito raz-
vajanje. Dobrna je čudovit
kraj s prelepim naravnim 
in zgodovinskim bogastvom,
ki ga skrbno hranite, ter z 
izredno prijaznimi ljudmi.

Navdušena sem bila nad ce-
lotnim kompleksom zdravi-
lišča, prelepim energijskim
parkom z občudovanja vred-
nimi, mogočnimi drevesi, ki
kar jemljejo dih. Prav posebej
sem se razveselila bivanja v
hotelu Park, ki združuje sta-
ro zgodovinsko dediščino z
modernim ... Prav tako sem
navdušena nad Zdraviliškim
domom in kopelmi razvaja-
nja ... 
Hvala celotnemu zelo prijaz-
nemu osebju, ki ste poskrbeli
za odlično počutje in razvaja-
nje. Ne smem pozabiti tudi
izvrstne kuhinje, ki se ji ne
moreš upreti ... pa terapij v

medicinskem centru. Upam,
da bo še priložnost, da se bom
sem vrnila.
Še enkrat najlepša hvala za
vso prijaznost.”
T. Veli iz Kopra

”Preživeli smo prelep družinski
dopust. Po zaslugi škratka Vit-
ka nam ni bilo dolgčas. Zanes-
ljivo se še vrnemo.”
Družina Snedec, Preddvor

”Spoštovani gospod direktor z
vašimi uslužbenci, naj se
predstavim, sem Lojzka Pih-
ler. Z odločbo ZZZS sem bila
napotena v Terme Dobrna.
Zahvala najprej službi za 

rezervacije, gospe Mojci Le-
ben. Prijava na recepciji, 
napotitev v medicinski center -
vsi prijazni, na obrazu na-

smeh, zdravnikov napotek,
nato terapija.
Fizioterapevti se trudijo, da
vsakemu pomagajo do najbolj-

ših uspehov razgibavanja, ka-
kor tudi maserji z masažami.
Vsem iskrena hvala. Nato še
gostinstvo, ni pripomb. Prijaz-
ne natakarice in natakarji,
pod vodstvom gospoda Rajmi-
ja, ki vsakemu gostu poda pri-
jazno besedo, in Stanetu, vaje-
nemu "dunajske šole", kakor
sem prebrala v vaši reviji, za
pomoč, ko nekateri pacienti ne
zmorejo sami. Hrana edinstve-
na - izbira dobra, kuharice se
trudijo, da je vsega v izobilju.
Pohvala gre tudi vaši reviji
Terme Dobrna, ki sem jo  pre-
bralaod prve do zadnje strani.
Prilagam kupon za brezplač-
ne izvode.”
Lojzka Pihler

”Preživela sva čudovit konec
tedna, bila sva zelo zadovolj-
na s hrano, osebjem, preno-
čiščem ... Najbolj navdušena
sva bila nad mirom in tišino
kraja. Prideva še kdaj!”
Zakonca Dunjko, Ljubljana

”Nekaj zelo prijetnih dni sem
preživela v kompleksu vaših
term in z veseljem vam lahko
povem, da upravičujete vaše
dobro ime. Rada bi izpostavi-
la še posebej pozitivne izkuš-
nje v Hiši na travniku. Izred-
no profesionalen odnos in
strokovno svetovanje obeh go-
spa na sprejemu je odlično.
Še prav posebej pa želimo po-
hvaliti gospoda Wang Hong
Wei. Njegove masaže so ene
najboljših, kar sem jih bila v
desetletju in pol deležna, pa
jih ni bilo malo.”
Katarina Klančar
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ALL INCLUSIVE  - poletje
od 25.06. do 31.08.2010

že od 167 € dalje
3 x all inclusive, dvoposteljna soba,
prenovljeni hotel Park

FIRST MINUTE za rezervacije do 31. 05. 2010. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

POMLADANSKA EKSTAZA
od 03.05. do 27.06.2010

že od 118 € dalje
3 x polpenzion, dvoposteljna soba,
prenovljeni hotel Park
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

V DVOJE JE LEPŠE
za dve osebi že od 218 € dalje
soba s francoskim ležiščem, prenovljeni hotel Park
 
Vključene storitve: 2 x polpenzion za dve osebi, 
dobrodošlica v sobi, neomejeno kopanje v bazenih s 
termalno vodo, 1 x romantična kopel (30 min) za dve 
osebi, 1 x vstop v Deželo savn na osebo, vodna aerobika, 
jutranja gimnastika, animacijski program.

www.terme-dobrna.si, e: info@terme-dobrna.si, t: 03 78 08 110

po etje

,
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FIRST MINUTE10% popusta

V Termah Ptuj v soboto in
nedeljo, 22. in 23. maja, pri-
pravljajo dneve Vetrnice
zdravja, kjer bo letos glavni
moto: Mediacija in ples za
zdravje. V soboto, 22. maja,
popoldne bo prijateljsko sre-
čanje in spoznavanje terapev-
tov, glasbenikov, ljudi vseh
poklicev in dejavnosti, ki po-
stavljajo v ospredje njihove
dejavnosti zdrav način življe-
nja, bio-kmetijstvo, eko-ener-

gijo, celostno ekologijo in
meditacijo. Program se bo
začel ob 14. uri z uvodnim
predavanjem Meditacija -
prebujanje čuječnosti in
zdravje z dr. Miranom Moži-
no, sledilo bo pet tibetanskih
vaj, pa pozdrav soncu, ob 17.
uri boste meditirali v gibanju
s Suzano Petek, potem z Du-
šico Kalinger prebujali žen-
skost, ob 19. uri pa bo sledila
predstavitev energetske točke

centralnega drevesa Vetrnice
(Tone Sabati). Program bo
trajal vse do 21. ure, zaključil
pa se bo s plesnim večerom s
pevko Branko Božič. V nede-
ljo se boste ob 10. uri srečali
s Srečkom Šorlijem in vaja-
mi za krepitev zdravja. Sledil
bo koncert gongov, spozna-
vanje magnetno pulzirajoče
terapije Magus za revitaliza-
cijo organizma, predstavili
vam bodo capoeiro, biodan-

zo, ob 18.30 pa bo koncert
skupine Šambala.
Ves čas, od sobote, 22.
maja, od 12. ure naprej do
nedelje, 23. maja, do 12. ure
dopoldne bo potekala na Ve-
trnici v parku Fortuna za
Grand Hotelom Primus 24-
urna Vipassana - vaja pozor-
nosti (sprostitvena tehnika s
pozornostjo na dihanju).
Meditatorji se bodo izme-
njevali vsako uro, po želji pa

bodo lahko meditirali tudi
več ur. Meditacijo bo vodil
Dhiraj Roschman (svetovni
popotnik in duhovni vodja).
Terme Olimia so zrasle v po-
krajini ob reki Sotli v kraju
Podčetrtek, ki združuje dediš-
čino prejšnjih stoletij in ne-
okrnjenost naravnih lepot. Še
pred odprtjem novega Well-
nessa Orhidelija so vedeli, da
bo to nekaj, kar bo njihove
terme le še nadgradilo. Mor-
da niti niso pričakovali, da bo
Orhidelia tako očarala. Well-
ness Orhidelia je arhitektur-
na poezija očem in kolaž iz-
branih luksuznih detajlov
duši. Je praznik originalnosti
in presežek čutnosti, nov svet
termalnih užitkov, kjer boste
med popolnim razvajanjem
vašega telesa in duha doživeli
prebujenje ljubezni. V baze-
nih se boste lahko potopili v

čudoviti vodni svet in sprosti-
li v objemu vodnih kapljic. V
centru savn pa boste ogreli
svoje telo in srce. In ker praz-
nujejo prvi rojstni dan, praz-
nujte z njimi s posebnim tri-
dnevnim ugodnim paketom
Počitnice za odrasle, vse tja
do 20. junija. Vsak petek pa je
Orhidelia po deseti uri zvečer,
pa vse tja do polnoči, name-
njena nudistom.
V Termah Topolšica so
ugodna lega in klimatske
razmere že v preteklem sto-
letju narekovale razvoj sve-
tovljanskega zdravilišča v
zavetju neokrnjene narave.
Danes so Terme Topolšica
sodoben rekreacijski, zdra-
viliški in gostinski kom-
pleks. 
V bližini hotela gradijo nov
Center zdravja in apartmaj-
sko naselje, kjer boste našli

V poletje z nasmehom
Slovenska naravna zdravilišča v zadnjih letih namenjajo vedno večjo pozornost programom ohranjanja 
in krepitve zdravja. Poudarjajo zdrav način življenja, številne novosti v ponudbi pa odražajo njihovo 
dinamičnost in odprtost za prilagajanje spremembam v turističnem povpraševanju. 

Zadovoljni gostje pišejo o Termah Dobrna

Fo
to

: T
er

m
e 

O
li

m
je

Fo
to

: T
er

m
e 

To
po

lš
ic

a

Fo
to

: T
er

m
e 

D
o

br
n

a

Spoštovani gostje, če ste v zgoraj
objavljenih mnenjih iz knjige vtisov
našli svojega, nas pokličite 
(marketing Term Dobrna, Teja
Grum 03/78 08 134) in nagradili
vas bomo!
Obiščite nas na spletni strani
Term Dobrna, sodelujte v nagradni
igri in se naročite na svoj brezplačen
izvod revije Terme Dobrna. 
Več na www.terme-dobrna
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Danes ohranjanje zdravja postaja posebna
vrlina. Počitek, sprostitev, polnovredna hra-
na, veliko gibanja, ... so bistvene navade za
ohranjanje dobrega zdravja. Vse to vam je
na edinstven način na voljo v Termah 
Olimia. Tu vemo, da zdravje nikomur ni
položeno v zibelko in se je zanj potrebno
kdaj tudi potruditi. 

V Centru zdravja Olimia pa veliko pozornosti
namenjamo tudi klasičnemu zdraviliškemu
zdravljenju. Lastnosti termalne vode, znanje
zdravstvenih delavcev in aparature so osnova
za zdraviliške standarde, katerih obravnavo
nam je zaupala država. ZZZS tako zavaro-
vancem, ki so do tovrstnega zdravljenja upra-
vičeni, pri nas odobri 14-dnevno zdravljenje

po operacijah na gibalih, pri kroničnih teža-
vah z artritisom ali artozo in pri kroničnih 
nenalezljivih kožnih boleznih.
Ljudje pa radi izberejo tudi različne preven-
tivne programe, ki krepijo njihovo zdravje.
Novost med programi so tudi hitri test obre-
menitve srca s stresom in povedni test o se-
stavu telesnih tkiv. Oba testa sta hitra in

enostavna, namenjena informiranju gosta o
stanju njegovega telesa, da se tem lažje od-
loči za zdrav način življenja tudi, ko se vrne
v domače okolje. 

Zdravo srce

Stanje našega srca je v veliki meri odvisno
od načina življenja. Bolj kot srčna mišica
trenira, več možnosti je, da ostane zdrava 
do visoke starosti. Najbolj priporočljive so
vadbe za vzdržljivost: plavanje, kolesarjenje,
hitra hoja. Z enostavno metodo Cardioscan
lahko hitro izvemo osnovne podatke o
zdravstvenem stanju našega srca. Nivo 
krvnega sladkorja in holesterola pa nam
sporoči ogroženost ožilja za razvoj kronične
srčno-žilne bolezni.

Prožen korak

Vsakodnevne obremenitve povzročajo nape-
tosti v mišicah. Mnogokrat se zgodi, da po-
stane napetost tolikšna, da boli. Napetosti
odsevajo tudi obraz, način drže, hoje in na-
čin komunikacije. Dokazano je, da so v živ-
ljenju uspešnejši sproščeni, naravni ljudje,
zato je sproščanje še toliko bolj pomembno.
Z obiskom pri izkušenem fizioterapevtu do-
bimo napotke, kako sproščati napetosti v te-
lesu skupaj z individualnim programom
vadbe doma. S terapijami, ki jih razvijamo,
ob podpori termalne vode in neomadeževa-
ne narave, posamezniku omogočimo, da 
obnovi telesno energijo in naredi odločen
korak na poti k odličnemu počutju. 

Več informacije o ponudbi Term Olimia na
telefonski številki 00386 (0)3 / 829 70 00
ali nam pišete na info@terme-olimia.com
ali kliknete na www.terme-olimia.com.

Terme Olimia d.d., Zdraviliška cesta 24, SI – 3254 Podčetrtek
T 03 829 78 36, info@terme-olimia.com, www.terme-olimia.com

Spoznajte svoje telo, naučite se učinkovite telesne vadbe in preženite napetost iz telesa!

3 dnevni paket »Gibanje je zdravje« v 
prenovljenem Hotelu Breza**** vsebuje: 2x 
polpenzion, 2x 30 minutna delavnica (pomen 
gibanja, raztezanje, transversus, samosproščanje 
mišic in nekaj smernic o zdravi prehrani), fango 

obloga v vodni postelji ali ročna masaža telesa 30 
min, 2 x nordijska hoja, kopanje v vseh bazenih s 
termalno vodo: v bazenih Wellness centra Termalija, 
v hotelskem bazenu, v Termalnem parku Aqualuna 
in v Termah Tuhelj.

Cena: 153,29 € po osebi v 
dvoposteljni sobi in razpisan 

termin: 28., 29. in 30. maj 2010, 
ob minimalnem število 

8 udeležencev.

Gibanje je zdravjeGibanje je zdravje

Zdravje je energija in odlično počutje

VZEMITE ZDRAVJE V SVOJE ROKE!

DNEVI VETRNICE ZDRAVJA V TERMAH PTUJ
Sobota in nedelja, 22. in 23. maja 2010
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V soboto, 22. maja, popoldne bo na 
Vetrnici zdravja v Termah Ptuj prijateljsko
srečanje in spoznavanje terapevtov, 
glasbenikov, ljudi vseh poklicev in 
dejavnosti, ki postavljajo v ospredje njihove 
dejavnosti zdrav način življenja, bio-kmetijstvo,
eko-energijo, celostno ekologijo in meditacijo. 

Ves čas, od sobote, 22. maja, od 12. ure naprej
do nedelje, 23. maja, do 12. ure dopoldan bo
potekala na Vetrnici v parku Fortuna za Grand
Hotelom Primus 24-urna Vipassana - vaja 
pozornosti (sprostitvena tehnika s pozornostjo
na dihanju). Meditatorji se bodo izmenjevali
vsako uro, po želji pa bodo lahko meditirali tudi
več ur. Meditacijo bo vodil Dhiraj Roschman
(svetovni popotnik in duhovni vodja).
V primeru slabega vremena se bo Vetrnica
zdravja izvajala v  kongresni dvorani Grand
Hotela Primus v Termah Ptuj

Za več informacij je na voljo g. Srečko Šorli
po tel. 040/121-151, za prenočitev v Termah
Ptuj pa je na voljo rezervacijski center 
po tel. 02/749 4 100. 

Program se izvaja BREZPLAČNO, ponujamo pa tudi 
zares UGODNO možnost namestitve:
1 x POLNI PENZION Dvoposteljna soba Enoposteljna soba
Grand hotel Primus****Superior 69,00 EUR/os. 84,00 EUR/os.
Apartmaji, bungalovi ali počitniške hišice*** 49,00 EUR/os. 61,00 EUR/os.

Cena vsebuje: polni penzion (zajtrk, kosilo, večerja)
v izbranem objektu, prost vstop v bazene in 
savne Termalnega parka, za goste hotela še vstop 

v hotelske bazene. 

vse, kar ste doslej morda pogre-
šali. Sredi prelepega mirnega
okolja, v objemu zelenih goz-
dov, so postavili devetnajst hi-
šic - enajst samostojnih enot in
osem dvojnih, s katerimi prido-
bivajo 98 novih ležišč. Oprema
bo ustrezala kategorizaciji šti-
rih zvezdic, vse pa je zgrajeno s
človeku in okolju prijaznimi
materiali. Center zdravja pa se
bo razprostiral na 4700 m2 kar
v štirih etažah, med vsem, kar
bo novega, boste našli tudi
VIP-savne, pa tudi savne, pri-
jazne invalidom.
Najstarejše delujoče sloven-
sko termalno zdravilišče z več
kot šeststoletno tradicijo pa so
Terme Dobrna. Prijazno pod-
nebje, ki ne pozna megle in
mrzlih vetrov, je že zgodaj
pritegnilo prve naseljence. V
prazgodovinski dobi so si na
bližnjem griču Gradišče po-

stavili utrjeno selišče, o zgod-
nji naselitvi pa priča tudi de-
pojska najdba petstotih kelt-
skih novčičev.
Najdbe pričajo, da so Dobrno
poznali tudi Rimljani. Verjetno
so že takrat začeli uporabljali
toplo dobrnsko vodo. Zanjo so
vedeli tudi prvi slovenski nase-
ljenci, saj so zgornje naselje po-
imenovali Toplice, spodnje pa
po dobu (hrastu), ki je bil širo-
ko naokrog značilno drevo. In
dobili smo Dobrno.
Trenutno je vroča ponudba v
Termah Dobrna povezana s pa-
keti z različnim pet-, deset- in
tudi dvajsetodstotnim popu-
stom, na zdravstvenem podro-
čju pa se zelo posvečajo tudi
zdravljenju urinske inkonti-
nence, uveljavili pa so še lastno
linijo izdelkov za intimno nego
z dodano zdravilno termalno
vodo iz vrelca Term Dobrna.

www.terme-ptuj.si
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Do vitke linije v centru Linea Snella v Šenčurju
Si želite preoblikovati svojo postavo, izgubiti odvečne
kilograme in izboljšati počutje? Ste ujeti v krog
neuspešnih diet in slabega počutja?

Ker želimo težave kar najhitreje rešiti, se pogosto zateče-
mo k strogim dietam, ki pa ne vodijo do želenih rezulta-
tov. Ravno nasprotno, ponavadi po dieti pridobimo še
nekaj dodatnih kilogramov in spet smo v začaranem
krogu slabega počutja, nezadovoljstva in pomanjkanja
energije, iz katerega same navadno kar ne najdemo izhoda. 

V centru za oblikovanje telesa LINEA SNELLA ŠENČUR
ne samo, da poznamo to zgodbo, ampak smo si njeno
reševanje zastavili za svoje temeljno poslanstvo. S po-
močjo edinstvene metode dela Linea Snella in naše
popolne predanosti cilju že več kot 20 let dosegamo naj-
boljše mogoče rezultate na področju hujšanja in obliko-
vanja telesa in tako našim obiskovalkam dan za dnem
spreminjamo življenje na bolje. Zgovoren je tudi po-
datek, da je v letu 2009 ob zaključenem programu kar
98,9 odstotka vseh rednih obiskovalk ne samo doseglo,
temveč tudi preseglo zastavljene cilje! Več o sami meto-
di si lahko preberete na http://www.lineasnella.si/. 

Ime in priimek:

Telefonska številka (gsm):

Starost:

Višina in telesna teža:

Naslov:

PRI JAVA
DOVOLITE, DA PREPRIČAMO TUDI VAS!

V mesecu maju bomo skupaj s prilogo Gorenjskega glasa"Le-
pota in Zdravje" dvema srečnima izbrankama s pomočjo Linea
Snelle spremenili življenje. V sproščujočem okolju ob podpori
prijaznih in strokovno usposobljenih terapevtk bosta uživali v
pozitivni energiji, ki vaju bo spremljala na poti do cilja.
Zato ne čakajte, izpolnite prijavnico in nam dovolite, da spre-
menimo vaše življenje! Prijavnico pošljite na naslov:
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj s pripisom za
akcijo Linea Snella

Ob izpolnjeni prijavnici pa ne pozabite priložiti tudi svoje fotografije in nam zaupati,
zakaj bi prav vam izpolnili željo in vam pomagali spremeniti življenje? Zaupajte nam
svoje cilje, zaradi katerih se prijavljate na našo akcijo (kaj od akcije pričakujete), svoje
pretekle izkušnje in svoj trenutni življenjski slog (kaj delate prav in kaj narobe). Izmed
vseh prijavnic, ki bodo na naš naslov prispele do vključno 25. maja 2010, bomo izbrali
dve in jima pomagali na poti do uresničitve njunega cilja.

Zakaj metoda Linea Snella res deluje?
■ CELOSTNI PRISTOP
V centrih za oblikovanje telesa Linea Snella probleme s
telesno težo rešujemo celostno in dolgoročno. Z revolu-
cionarno, svetovno uveljavljeno metodo Linea Snella in ve-
liko strokovnostjo terapevtk vam pomagamo odpraviti
odvečne kilograme in celulit, oblikovati postavo ter 
vzpostaviti dobro počutje telesa in duha.

■ SVETOVANJE O ZDRAVEM PREHRANJEVANJU
Hkrati vam tudi svetujemo na področju zdrave prehrane in
čustvene dinamike ter vas izobražujemo preko rednih indi-
vidualnih svetovanj, predavanj in delavnic.

■ INDIVIDUALNI PROGRAM
Ob vpisu vam pripravimo individualen in ciljno naravnan
program, ki omogoča izgubo centimetrov točno tam, kjer si
to najbolj želite. 

■ UČINKOVITA METODA
V 25 minutah aktivne vadbe v Thermoslimu porabite vsaj 
3- do 4-krat več maščobe kot pri običajni vadbi.

■ SPREMLJANJE ŠE ENO LETO PO KONČANEM 
PROGRAMU

Da se vam vložena energija, čas in trud obrestujejo tudi dol-
goročno, po zaključku programa nudimo še celoletno brez-
plačno svetovanje.
Zaradi izjemne učinkovitosti programov nudimo tudi pisno
jamstvo za uspeh.

Andreja Širca Čampa s. p., 
Poslovna cona A/18, 4208 Šenčur

Tel.: 04/27 919 67, fax: 04/27 919 66
E-pošta: sencur@lineasnella.si

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica,
Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora,
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor,
Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, 
Škofja Loka,Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica 

■ Farmakoinformativna služba 
■ Galenski laboratorij 
■ Kontrolno analizni laboratorij

Prihajajo vroči poletni dnevi, ki bodo bolj brezskrbni, če po-
skrbimo, da naše telo dobi dovolj tekočine. Tako se izogne-
mo blažjim ali tudi hujšim težavam, ko telo nima dovolj te-
kočine za nemoteno delovanje. Pravimo, da telo dehidrira.
Na nevarnost dehidracije ne smemo pozabiti pri vsako-
dnevnih telesnih naporih, predvsem ob hkratni izpostavlje-
nosti soncu in vročini. S pitjem dovolj tekočine, predvsem
rehidracijskih raztopin, si najbolje pomagamo tudi pri pre-
bavnih težavah, kot sta driska in bruhanje, ki nas lahko do-
letijo na potovanjih ali počitnicah. 

Kako izgubljamo tekočino iz telesa
Odrasel človek izgubi vsak dan v povprečju 2 do 3 litre vode
s potenjem, izdihanim zrakom ter izločanjem urina in blata.
Telo ne izgublja samo vode, ampak tudi elektrolite, pred-
vsem natrij in kalij, ki vzdržujejo ravnovesje telesnih tekočin.
Običajno lahko izgubo nadomestimo z zaužito hrano in pi-
jačo. 
Pogosto pa se zgodi, da iz različnih razlogov ne pijemo do-
volj. Dehidracija telesa je poleg premajhnega vnosa tekoči-
ne lahko tudi posledica povečane izgube tekočine, ki je ne
nadomestimo v zadostni meri. Veliko tekočine izgubljamo
pri zdravstvenih težavah, kot so driska, bruhanje, opekline,
prekomerno potenje zaradi povišane telesne temperature
npr. pri okužbah, prekomerno izločanje urina kot posledica
določenih bolezni, zdravil, uživanja alkohola ... Tudi pri na-
pornih telesnih aktivnostih lahko telo izgubi dvakrat več te-
kočine kot običajno, ko se skuša ohladiti z močnim pote-
njem. Nevarnosti dehidracije so zelo izpostavljeni športniki,
ki se ukvarjajo z vztrajnostnimi športi, kot je tek, kolesarje-
nje, plezanje. Vroč in vlažen zrak še poveča tveganje dehi-
dracije, prav tako pa vroče in suho podnebje, kjer izgubo
vode slabše občutimo. Posebno previdnost zahteva gibanje
na visokih nadmorskih višinah, kjer se telo skuša prilagoditi
in vzdrževati zadostno raven kisika v krvi preko povečanega
izločanja urina in hitrejšega dihanja, pri čemer pa izdihne-
mo tudi več hlapov vode.

Kako ugotovimo, da smo dehidrirani
Na začetno dehidracijo nas opozorijo občutek žeje, suha
usta, glavobol, utrujenost, omotičnost. Telo varčuje z vodo
tudi tako, da zmanjša izločanje urina, ki je bolj koncentriran
in zato temnejše barve. Srčni utrip je hitrejši, lahko se poja-
vi mišična šibkost, koža je manj prožna, manj se potimo ... 
Znak dobre hidracije telesa je izločanje običajnih količin
svetlega urina.

Kdaj je nujna zdravniška pomoč
Takojšnjo zdravniško pomoč potrebujejo hudo dehidrirane
osebe, pri katerih se lahko pojavijo motnje zavesti in življe-
nje ogrožajoči zapleti. Nadzor zdravnika je nujen tudi pri
dojenčkih, majhnih otrocih, starejših ljudeh ter bolnikih z
nekaterimi kroničnimi obolenji; izguba tekočine je pri teh
skupinah običajno večja in jo tudi težje prenašajo. 

Dehidraciji se lahko izognemo
Da naše telo obvarujemo pred dehidracijo, lahko največ
storimo prav sami. 
Nikdar ne ignoriramo občutka žeje. Izogibamo se telesnim
naporom v vročem delu dneva - umaknemo se v senco in
počivamo. Če to ni mogoče, skrbimo, da popijemo dovolj
tekočine že pred začetkom aktivnosti, v rednih intervalih
med aktivnostjo in tudi po končani aktivnosti. Pijemo na-
vadno vodo, naravne sokove, izotonične napitke, nesladka-
ne sadne in zeliščne čaje. Izogibamo se kavi, alkoholnim pi-
jačam, pravemu čaju, sladkim sadnim sokovom, gaziranim
pijačam - nekatere od teh pijač namreč lahko še dodatno
povečajo odvajanje vode iz telesa in tako le poslabšajo sta-
nje. 

Rehidracijske raztopine
Blago do zmerno dehidrirane osebe, ki še ne potrebujejo
zdravniške pomoči, si lahko učinkovito pomagajo s pitjem
rehidracijskih raztopin. Le-te so v prvi fazi namenjene nado-
meščanju izgubljene tekočine in elektrolitov, nato pa vzdr-
ževanju hidracije telesa s preprečevanjem nadaljnjih izgub.
Pomembno je, da rehidracijsko raztopino zaužijemo v
majhnih, a pogostih odmerkih. Tako preprečimo morebitno
raztezanje želodca in bruhanje.
V lekarnah je na voljo prašek za rehidracijo, ki vsebuje elek-
trolite in glukozo. Pred uporabo prašek raztopimo v predpi-
sani količini neoporečne pitne vode. Če praška za rehidraci-
jo nimamo, lahko rehidracijsko raztopino pripravimo tudi
sami tako, da v 1 liter vode dodamo 8 čajnih žličk sladkorja,
1 čajno žličko kuhinjske soli in sok dveh pomaranč ali gre-
nivk. 
Pri uporabi rehidracijskih raztopin morajo biti previdni bol-
niki s srčnim ali ledvičnim popuščanjem, pri katerih je po-
trebno skrbno nadzorovati količino popite in izločene teko-
čine.

Tjaša Prevodnik, mag. farm., spec.

Pijmo dovolj tekočine
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ilates Body studio je
osebni prostor, v ka-
terem izvajamo stro-
kovno vadbo - body
tehniko, ki vpliva na
vse karakteristike

zdravstvenega fitnesa, predpi-
sane s strani vseh večjih sve-
tovnih zdravstvenih organiza-
cij. Vadba je primerna za re-
kreativce, vrhunske športnike
in za vse tiste, ki potrebujete
rehabilitacijo," pravi Barbara
Tavčar, master body inštruk-
torica in lastnica Pilates Body
studia v Britofu pri Kranju. 
Pilates Body studio v Kranju
deluje od leta 2004. Pod
vodstvom začetnice body
tehnike v Sloveniji Barbare
Tavčar kvalificirani body in-
štruktorji vodijo skupinske,
polindividualne in individu-
alne vadbe, ki so namenjene
vsem, ne glede na spol, sta-
rost in težave. "Učila sem se
v Zagrebu, kjer je body tehni-
ko pred približno desetimi
leti razvila mlada in energič-

na Ana-Marija Jagodić - Ru-
kavina, magistra kineziologi-
je, ki je še vedno ena vodil-
nih strokovnjakinj na podro-
čju zdravja in telovadbe na
Hrvaškem," razloži Barbara,
ki ji med drugim dosežena
stopnja master body inštruk-
torice omogoča poučevanje
bodočih generacij inštruktor-
jev v Sloveniji in na Hrva-
škem. "Body tehnika je funk-
cionalni trening, kar je zelo
pomembno pri vseh tera-
pevtskih programih, saj smo
funkcionalnost telesa zaradi
našega načina življenja izgu-
bili. Počnemo premalo raz-
ličnih gibov in temu se je
moralo naše telo prilagoditi -
ena izmed negativnih posle-
dic je tudi nepravilna telesna
drža. Nihče ni izvzet, ker vsi
potrebujemo ZDRAVO telo,"
poudari Barbara Tavčar. 

Program Body aktivna za
vsak letni čas

Novost Pilates Body studia je
program Body aktivna, ki tra-
ja štiri tedne in ga bodo prila-
gajali glede na letni čas. Pro-
gram je kratek, a intenziven
in dovolj prilagodljiv s termi-
ni. "Trenutno aktualen je pro-
gram, s katerim bodo udele-
ženci ujeli še zadnji vlak pred
skokom v poletje. Vanj smo
vključili anticelulitno masažo
telesa, zato je še posebej pri-
meren za ženske in dekleta.
Svetovanju, na primer proce-
som pravilnega hujšanja,
bomo namenili posebno po-
zornost; govorili bomo tudi o
tem, kako se naše telo obna-
ša med treningom, po trenin-
gu, v mirovanju in zakaj dieta
ni pravi pristop k zmanjšanju
telesne teže. Vadba bo ob le-
pem vremenu potekala kar v
naravi. Cilj programa je, da bi
se začeli bolje počutiti v svo-
jem telesu, da bi se bolj zače-

li zavedati svojega telesa, nje-
gove funkcionalnosti. To je v
sodobnem času zelo po-
membno. Način življenja se
je spremenil in ponavadi je
šele bolečina tista, ki nas
opozori, da je s telesom nekaj
narobe. Prej je treba reagirati
in ravnati preventivno. Tera-
pevtsko usmerjena vadba je
naša prioriteta za vse udele-
ženke in udeležence, v skupi-
ni pa je zaradi kvalitete dela
največ osem ljudi," razloži
Barbara, pred katero je še en
velik izziv. V kratkem bo v Za-
grebu predstavila noviteto, 
t. i. Body rowing (funkcional-
ni trening na simulatorju ves-
lanja): "Body rowing v studiu
izvajamo izključno na indivi-
dualni ravni, zaradi lastnosti
ergometra pa je vadba v ne-
katerih položajih primerljiva z
vadbo v vodi."

P

Zadnji vlak 
v poletje za
naše telo
Pilates Body studio je osebni prostor, kjer vadba
postane užitek in kjer poskušajo izpolniti 
individualne želje. Master body inštruktorica 
Barbara Tavčar poleg rednih programov ponuja
nekaj svežega, mesečni paket Body aktivna. 

TEOAEL - akademija športa in sprostitve d.o.o.
Hrastje 155, Kranj

tel: 04 234 19 29 
gsm: 040 784 131 
http://www.pilatesbodystudio.com

BODY AKTIVNA

Program, s katerim boste dosegli:

Program vsebuje:
Vadbo 2 x tedensko v skupini

Delavnico “Procesi pravilnega hujšanja”, ki bo trajala 2 uri in bo predvidoma v soboto, 15. maja.

Cena paketa: 150 EUR
Termini:
ponedeljek ob 18.15

torek ob 18.00
torek ob 8.00 

sreda ob 17.30
četrtek ob 18.15
petek ob 9.00

&
&
&

Vsak prejme darilo! Prvih 10 

prejme dodatni 10 % popust

Anja Smrekar Klavdija Dobre

"Body tehnika je funkcionalni
trening, kar je zelo pomembno
pri vseh terapevtskih programih,
saj smo funkcionalnost telesa
zaradi našega načina življenja
izgubili. Počnemo premalo 
različnih gibov in temu se je
moralo naše telo 
prilagoditi - ena izmed 
negativnih posledic je tudi
nepravilna telesna drža."

Del novega programa Body aktivna bo v poletnih mesecih potekal v naravi. I Foto: Tina Dokl
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Gorenjci in zdravje

"Skrbi za zdravje in dobro počutje posvečam veliko pozornosti, tudi snemanja in nastope lažje izpeljem,
če sem v dobri psihofizični kondiciji. Vsak dan skušam telovaditi, hodim v hribe, plavam ... Zelo velik
pomen dajem zdravi prehrani, čim več živil skušam kupiti na ekološki tržnici. Za zdravje sta zelo
pomembna tudi ljubezen in smeh."  

Romana Krajnčan, glasbenica
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Mini test telesne 
pripravljenosti 
Vas zanima, kako fit ste? Pred vami je kratek in
zabaven test, s pomočjo katerega boste preverili
stanje vaše telesne pripravljenosti. 

KOZMETIČNE 
STORITVE
● nega obraza in 

dekolteja 
● make up za 

različne priložnosti 
● depilacija in epilacija 
● pedikura in manikura 
● sprostilna masaža 

obraza in telesa 
● ročna limfna drenaža 
● barvanje trepalnic 

in obrvi 
● podaljševanje trepalnic
● zdravljenje s kisikom 
● aroma terapija 
● refleksna masaža 

stopal 
● body wrapping
● preoblikovanje 

telesa

LEPOTNI STUDIO MARTI, Marta Kern s. p., Kidričeva 12, Zlato polje, Kranj
http://www.marti.si, marti@marti.si, tel.: 0590 66 55 3, GSM: 041 66 55 33

Naročanje: zjutraj od 7.00 do 8.00, zvečer od 21.00 do 22.00

Prej Potem

Prej PotemTrajno 
odstranjevanje
dlak, aken in pomlajevanje 
kože z laserjem IPL 

Elos za 20% ceneje, 
ob nakupu 

5. tretmajev vam 
6. podarimo.

KAVITACIJA 
Z RADIOFREKVENCO -
nekirurška liposukcija - najugodnejše 
na Gorenjskem - samo 65 EUR
Ob plačilu 5. kavitacij vam 6. podarimo.

Razultati vidni takoj, že ob prvem obisku 
vam zmanjšamo obseg od 1- 4 cm.

Preoblikovanje telesa in odprava maščobnih oblog:

učinkovito, neboleče in varno

SUPER POLETNA AKCIJA
v Lepotnem studiu Marti

Kardiorespiratorno zdravje 
Tecite po stopnicah navzgor (najmanj 16
korakov) brez ustavljanja. Nato preverite,
kako se počutite. 
a) Govorim z lahkoto in vajo lahko brez

težav še enkrat ponovim. 
b) Preveč sem zadihan/a, da bi normalno govoril/a. 
c) Pokličem lahko samo še reševalno službo. 

Mišična moč in vzdržljivost 
Naredite toliko sklec, kot jih
lahko. Med vajo naj bodo vaše roke
pod rameni in stopala na tleh. 
a) Naredim lahko 10 sklec in še

naprej nadaljujem. 
b) Naredim lahko 5 sklec. 
c) Mislim, da bom na tleh samo ležal/a. 

Gibljivost 
Postavite se v pokončno držo in sezite z rokami proti
tlom. Poskusite se dotakniti svojih prstov na nogah
brez upogibanja kolen. 
a) Svojih prstov se lahko dotaknem. 
b) Svojih kolen se lahko dotaknem. 
c) Komaj se lahko sklonim, ne da bi se
mi zvrtelo. 

Kako se počutite po zaključku tega
preizkusa? 
a) Kakšen preizkus? Počutim se

odlično! 
b) Čutim manjšo bolečino in utrujenost. 
c) Potrebujem počitnice. 

Če so bili vaši odgovori večinoma 
a), je vaša kondicija odlična. 

Če so bili vaši odgovori večinoma 
b), je vaša kondicija še kar zadovoljiva.

Če so bili vaši odgovori večinoma 
c), je vaša kondicija slaba. 

Vir: Inštitut za varovanje zdravja

Suzana P. Kovačič

judje si masira-
mo stopala že ti-
sočletja; Indijan-
ci so na stopalih
odpravljali bole-

čino in ta način zdravljenja
še vedno uporabljajo. Sodo-
bna metoda, kot jo poznamo
danes, šolanim refleksotera-
pevtom omogoča doseči več
kot samo sprostitev in od-
pravo bolečine, saj so stopa-
la in dlani ogledalo stanja
našega telesa. Metoda teme-
lji na predpostavki, da imajo
vsi organi in organski siste-
mi pripadajoča refleksna po-
dročja na mikrosistemih te-
lesa (stopala, dlani, ušesa,
lobanja, obraz), ki odsevajo
stanje organizma. Predpo-
stavka sicer ni znanstveno
dokazana, vendar učinki
dela refleksoterapevta govo-
rijo v prid temu, da reflekso-
terapija deluje. Različne te-
žave, ki pestijo današnjega
človeka, so pogosto posledi-
ca porušenega ravnovesja v
organizmu zaradi vsako-
dnevnih psihofizičnih pre-
obremenitev. "Cone na mi-
krosistemih telesa nas kot
alarmne naprave obveščajo,
kaj se dogaja v organih in
organskih sistemih. Z obde-
lavo refleksnih con poživlja-
mo krvni obtok in limfo, od-
pravljamo otekline in boleči-
ne na nogah, sproščamo na-

petosti, odpravljamo kronič-
no utrujenost in nespeč-
nost, sprožimo razstruplja-
nje, dvigamo koncentracijo
in storilnost ...," je povedala
Nada Dokl Tomazin, urad-
no tajnik Društva refleksote-
rapevtov Slovenije in izpo-
stavila: "Leta 1996 smo
ustanovili društvo, ker smo
potrebovali druženja in stro-
kovna srečanja in zaradi po-
trebe, da se program javno
podpre. Poklic refleksotera-
pevt je uradno priznan od
leta 2005. Republiški izpitni
center podeli certifikat po

uspešno opravljenem preiz-
kusu znanja. Certifikat je
javno veljavna listina in velja
v vseh državah Evropske
unije."
Kot je še poudarila sogovor-

nica, refleksoterapevt ne
diagnosticira, ne predpisuje
zdravil in ne obljublja
ozdravitve, ampak deluje na
področju profilakse (preven-
tiva in kurativa sta že podro-
čji medicine): "K temu smo
v poklicu zavezani tudi s ko-
deksom. Najbolj raziskana
in tudi najbolj priljubljena
je refleksnoconska masaža

stopal. Kadar je človek po-
polnoma zdrav, pritisk na
cone stopala ne boli, boleče
cone pa opozarjajo na spre-
membe. V tem primeru se
pogovorimo in naredimo
načrt, kako bi odpravili
funkcijske preobremenitve
organov in organskih siste-
mov. Kadar pa naletimo na
trdovratne odzive refleksnih
con in sumimo na organske
spremembe, na primer
kakšno tvorbo, žolčni ali led-
vični kamen, želodčne razje-
de, vnetja ali druge sistem-
ske bolezni, napotimo člove-
ka k zdravniku. Šolani ref-
leksoterapevti smo tudi
učinkoviti kot podporna te-
rapija pri postoperativnih
stanjih." 
In kdaj se namesto za masa-
žo stopal raje odločijo za
consko masažo na drugih
mikro sistemih, še pove
Nada Dokl Tomazin, ki tudi
predava o refleksoterapiji:
"Diabetiki na primer imajo
pogosto ranice, koža jim
poka in se odločimo za ref-
leksno consko masažo dlani.
Ušesa so sicer rezerviran mi-
krosistem za akupunkturo,
vendar ni od muh to, da so
včasih vlekli za ušesa nemir-
ne otroke, v ušesih so na-
mreč točke za umirjanje. V
zadnjem času je trend razis-
kav zaobjel tudi obraz, ki je
zelo zanimiv mikrosistem,
ki obeta nove možnosti."

Na stopalih zemljevid zdravja
Refleksoterapija se je razvila iz starega ljudskega zdravilstva več tisoč let
pred našim štetjem, v Sloveniji je poklic refleksoterapevta od leta 2005 javno
priznan. Gre za uporabno metodo za vzdrževanje zmogljivosti telesa,
odpornosti, dobrega počutja in ohranjanje zdravja. 

L

Nada Dokl Tomazin: "Predvsem pa tudi sami spodbujamo
ljudi, da so odgovorni za svoje zdravje in da zanj še več 
naredijo sami." I Foto: Tina Dokl 
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Zasadil je drevo 

prijateljstva

Muzejsko društvo 
Škofja Loka je na
Blaznikovem večeru
aprila someščanom
predstavilo 
upokojenega pedagoga
Lojzeta Malovrha.

Mateja Rant

omembno je,
da na staranje
gledamo kot na
proces razvoja
znotraj življenj-

skega ciklusa. Da je to nekaj
normalnega in zaželenega,"
je na posvetu, ki so ga pripra-
vili Center za socialno delo
Kranj, medgeneracijsko druš-
tvo Z roko v roki Kranj in
Društvo upokojencev Naklo,
poudarila Mateja Prosen iz
kranjskega centra za socialno
delo. Tako kot povsod po sve-
tu se tudi v Sloveniji sooča-
mo s staranjem prebivalstva
in po predvidevanjih naj bi
leta 2050 prvič v zgodovini
število starejših v svetu pre-
seglo število mladih. Kljub
temu je s starejšimi poveza-
nih veliko stereotipov. "V
vsaki družbi zasledimo skri-
vanje znakov starosti ter ma-
likovanje lepotnih idealov in
videza mladosti," je ob tem
še poudarila Mateja Prosen.
Po statističnih podatkih je da-
nes vsaka deseta oseba stara
60 let ali več, do leta 2050 bo
po napovedih Organizacije
združenih narodov toliko star
vsak peti človek, do leta 2150
pa vsak tretji. Vsako leto se za
dva odstotka poveča starostna
skupina starih nad 65 let.
Najhitreje narašča starostna
skupina, ki je stara 80 let in
več, število stoletnikov pa se
bo do leta 2050 povečalo za
15-krat, na 2,2 milijona. "Sta-

ranje je povezano z vsemi po-
dročji življenja vsakega posa-
meznika, ne samo z gospo-
darsko rastjo, temveč tudi s
pokojninskim, zdravstvenim
in političnim področjem. Sta-
ranje vpliva tudi na medge-
neracijska razmerja," je ob
tem opozorila Mateja Prosen.
Od leta 2005 je v evropskih
državah čedalje manj oseb v
starosti med 25. in 39. letom,
po letu 2010 pa se bo trend
zmanjševanja še pospešil.
"Ta generacija je pomembna
za nas, ker s svojim aktivnim
delom prispeva v pokojnin-
sko blagajno," je pojasnila
Mateja Prosen in dodala, da
se srednja populacija zmanj-
šuje tudi pri nas, zato tudi
imamo danes razprave o po-
kojninski reformi. Do konca
leta 2030 naj bi imeli po na-
povedih eno najstarejših pre-
bivalstev na svetu.

Strah pred staranjem

Starejše generacije, je ob
tem razložila Mateja Prosen,
danes označujejo številni
stereotipi. Starejši veljajo za
konzervativne, zagrenjene,
egoistične, trmaste, hudob-
ne, izkoriščevalske, starost
pa se dojema kot obdobje
brez vrednot, senilnosti,
zdravstvenih težav, pešanja
spomina, spolne neaktivno-
sti ... Iz tega po njenih bese-
dah izhaja strah pred stara-
njem. "Nihče o sebi ne raz-
mišlja, da bo tudi on star,"

pravi Mateja Prosen in doda-
ja, da je tako stereotipno raz-
mišljanje o starejših pogosto
posledica tega, da smo sta-
rejše populacije pogosto do-
jemali kot homogeno kate-
gorijo. "Ljudje pa smo si raz-
lični in tudi starejši imajo
vsak svoje potrebe in zmož-
nosti." Vse to vodi v izključe-
vanje starih ljudi. "Manj kot
dva odstotka ljudi, ki se poja-
vijo v najbolj gledanem času
na televiziji, je starih 65 let,
čeprav jih je med prebival-
stvom 12,7 odstotka. Samo
tretjina jih je ženskega spola,
manj kot tretjina je starih 40
let. Pri tem je 70 odstotkov
starejših moških in 80 od-
stotkov starejših žensk pri-
kazanih na nespoštljiv na-
čin," je razložila Mateja Pro-
sen. Ravno zato imajo medi-
ji velik vpliv na sprejemanje
starih ljudi in stereotipe, po-
vezane z njimi. 

Koncept aktivnega
staranja 

Staranje prebivalstva pa je
velik izziv tudi za politiko. V
Sloveniji ta čas teče razprava
o novi pokojninski reformi,
Svet Evrope pa je v Zeleni
knjigi, ki jo je izdal leta
2005, opredelili koncept ak-
tivnega staranja. To naj bi
bil proces, ki v času življenja
zagotavlja najboljše možno-
sti za fizično, socialno in
mentalno blagostanje posa-
meznika z namenom, da bi

ohranil zdrava življenjska
pričakovanja, ustvarjalnost
in kakovost življenja v staro-
sti. Upokojitev namreč pri
določenih osebah predstav-
lja velik problem, je opozori-
la Mateja Prosen, počutijo
se, kot da jih nihče več ne
potrebuje. "Hitro lahko za-
padejo v depresijo in nizko
samopodobo, počutijo se so-
cialno izključene." Ob tem
je spomnila na izraz upoko-
jitvena smrt, ki ga je upora-
bil Stane Južnič. Vse pa je
odvisno od posameznika,
kako gleda na to, je opozori-
la. Kot primer je navedla
moškega, za katerega je bilo
prvo leto po upokojitvi groz-
ljivo. "Zaprt je bil doma, ker
se je počutil ničvrednega.
Potreboval je vse leto, da je
to premlel, se vključil v druš-
tvo in navezal nove stike,
obenem se mu je izboljšalo
tudi zdravje." 
Razvoj na področju social-
nega varstva starejših naj
zato v prihodnje ne bi teme-
ljil zgolj na razvoju socialne-
ga servisa in oskrbovalk na
domu, temveč tudi na razvo-
ju storitev pomoči družini
na domu, gradnji varovanih
stanovanj in podobno. Sta-
rejši pa se lahko vključujejo
tudi v različne programe,
kot je individualno družab-
ništvo, skupine starih ljudi
za samopomoč in študijski
krožki društev za tretje živ-
ljenjsko obdobje, je končala
Mateja Prosen.

Starost opredeljujejo
stereotipi
Življenje skozi oči starosti je bil naslov strokovnega posveta, s katerim so 
poskušali narediti korak k ozaveščanju in sprejemanju vseh generacij ter 
gradnji medgeneracijskega mostu.

Kljub temu da število starih nezadržno narašča, so skoraj povsem izključeni iz javnega življenja. 

Mateja Prosen, Center za socialno delo Kranj:
"Za starejše ljudi je danes politično najbolj 
korekten naziv ljudje v poznejših letih. Sporna
je tudi beseda staranje, saj je veliko bolj 
primeren izraz odraščanje, kar pomeni, da 
zoriš, pridobivaš modrost in izkušnje. Starati
se v naši družbi pa pomeni, da greš navzdol."

Branka Knific, predsednica Zveze društev za
socialno gerontologijo Slovenije: "Že več kot
dvajset let težimo k temu, da bi star človek 
kazal lepo starost oziroma tako starost, kot jo
doživlja. Da je ponosen, da je star. Zato tudi v
strokovnih krogih razvijamo izrazoslovje, da
smo stari. Tretje življenjsko obdobje je mogoče
tabu zaradi bližine smrti, in zato izumljamo
neko četrto življenjsko obdobje. Danes mladi
tudi niso samostojni pri 18 letih, tako kot smo
bili mi, pa tega obdobja nihče ne drobi v deset
obdobij."

Veronika Ahačič, predsednica medgeneracijskega
društva Z roko v roki Kranj: "Skoraj vse svoje
življenjsko obdobje sem delala s starimi, saj
sem bila zaposlena v domu starostnikov, zato
se mi zdi ta populacija popolnoma normalna in
težko dojemam, da imajo ljudje predsodke v
zvezi z njimi. Ti predsodki verjetno izvirajo iz
tega, kar nam posredujejo oglasi. Farmacevtska
in kozmetična industrija gradita na mladih,
saj stari ne veljamo za dobre potrošnike." 
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Mateja Rant

sako družbo
ovrednotimo
po tem, koli-
ko da za svoje
najšibkejše,

otroke in starejše," pravi
predsednica Društva upoko-
jencev Bled Katarina Knaf-
lič. Posebno priznanje za
njihovo šestdesetletno delo
pomeni zlata plaketa občine,

ki so jo prejeli ob občinskem
prazniku. Šestdeset pomladi
so letos našteli tudi v Druš-
tvu upokojencev Bohinjska
Bistrica, ki ga že dobro leto
vodi Matilda Arh. "S svojimi
izkušnjami in znanjem smo
še vedno koristni pri delu in
razvoju naše občine," je pou-
darila.
Obe društvi sta na začetku
šteli le nekaj članov, a so bili
po besedah Katarine Knaflič
toliko bolj aktivni. Ljudem
so pomagali pri pisanju pro-
šenj za pridobitev pokojnine

in jim svetovali pri zadovo-
ljevanju različnih socialnih
potreb. V blejskem upoko-
jenskem društvu danes glav-
ni poudarek namenjajo izo-
braževanju, na račun česar
jim je v zadnjih desetih letih
uspelo krepko povečati član-
stvo, in sicer s šeststo članov
leta 2001 na več kot tisoč,
kolikor jih štejejo danes. V
okviru društva deluje kar 14
različnih sekcij. Njihovi čla-

ni lahko med drugim obis-
kujejo tečaje tujega jezika,
skrbijo pa tudi za računalni-
ško opismenjevanje svojih
članov. Izredno močni sta
po besedah Katarine Knaflič
tudi izletniška in pohodni-
ška sekcija, pred tremi leti
pa so ustanovili še zelo
uspešno skupino za veze-
nje. Njene članice s svojimi
slinčki obdarujejo vse novo-
rojenčke v občini. Posebnost
njihovega društva, pravi Ka-
tarina Knaflič, je tudi "žen-
ski klub", v okviru katerega

se seznanjajo z življenjem v
svoji okolici in tako skrbijo
za tkanje vezi s krajem. 
V Društvu upokojencev Bo-
hinjska Bistrica, ki združuje
več kot devetsto članov, pa
so svoje dejavnosti še zlasti
razširili, potem ko je pred
dobrim letom vodenje prvič
v zgodovini društva prevzela
ženska. "Naš glavni cilj je,
da upokojence čimbolj akti-
viramo, da se srečujejo, izo-

bražujejo ...," poudarja Ma-
tilda Arh. Vsak upokojenec
prejme zgibanko, v kateri so
po mesecih navedene vse
aktivnosti, ki jih organizira-
jo preko leta. Še posebno
močni, pravi Matilda Arh,
so na športnem področju.
Letos so z medobčinskega
tekmovanja v smučanju v
Kamni Gorici, se je pohvali-
la, odnesli kar sedem me-
dalj. Radi se družijo tudi ob
igranju šaha, kart, pikada in
balinanju, njihovi člani so
spretni tudi pri streljanju z

zračno puško. Sodelujejo pri
projektu 65+, vključeni pa
so tudi v državni projekt Sta-
rejši za starejše. V okviru
omenjenega projekta je 25
njihovih prostovoljk opravi-
lo kar 760 obiskov pri starej-
ših občanih, da bi izvedeli,
kako živijo upokojenci v nji-
hovem kraju in kakšne so
njihove potrebe. 
Do podobnih ugotovitev želi-
jo s sodelovanjem v tem pro-

jektu priti tudi v blejskem
upokojenskem društvu. "Do
zdaj je dvanajst prostovoljk
obiskalo že okrog tisoč sta-
rejših občanov, čaka pa nas
še veliko dela, da obiščemo
prav vse," je pojasnila Katari-
na Knaflič. V doslej opravlje-
nih anketiranjih se je izkaza-
lo, da si starejši predvsem
želijo, da bi zadnje življenj-
sko obdobje preživeli doma.
Da bi jim to omogočili, po-
udarja Katarina Knaflič, pa
jim bodo morali nuditi
ustrezno pomoč.

Kljub letom zelo dejavni
Letos je tako za blejsko kot bohinjsko društvo upokojencev v znamenju 
pomembne obletnice, in sicer je minilo šestdeset let od njune ustanovitve. 

Ana Hartman

Sloveniji je
vse več starej-
ših, ki so po-
trebni različ-
nih vrst po-

moči, otroci pa jim ob služ-
benih obveznostih in vse
bolj natrpanem vsakdanu
pogosto težko priskočijo na
pomoč. Joško Ferbežar s Tr-
novca pri Medvodah se je
zato v začetku letošnjega

leta odločil ustanoviti pod-
jetje JOC PLUS, ki je speci-
alizirano za pomoč starost-
nikom na domu. Na voljo
jim je 24 ur na dan, na po-
moč pa jim priskoči pri vseh
opravilih, ki jih sami zaradi
starostnih tegob ne zmorejo
več opraviti. "Največ starost-
nikov rabi pomoč pri po-
spravljanju, likanju in dru-
gih gospodinjskih opravilih,
urejanju vrta in košnji trave,
nekateri potrebujejo prevoz

do banke, zdravnika, frizer-
ja ... Če so stranke slabšega
zdravja in potrebujejo nego,
imam na voljo strokovno
usposobljeno medicinsko
osebje. Nekateri starostniki
pa si želijo le druženja, saj
je danes vse več osamlje-
nih," je pojasnil Joško Fer-
bežar. Pomoč nudi starost-
nikom s celotne Gorenjske,
znan pa je po veliki prila-
godljivosti in cenovno ugod-
nih storitvah.

Pomoč starostnikom na domu

V

VAna Hartman

vajset starej-
ših Cerklja-
nov je zadnja
dva meseca
o b i s k o v a l o

tečaj računalništva, ki so ga
v prostorih osnovne šole za-
nje pripravili mladi. Z odzi-
vom so bili organizatorji iz
Mladinskega centra Cerklje
zelo zadovoljni. "Tečaj smo
pripravili na pobudo naših
starejših prostovoljcev, ki
svoje znanje na delavnicah
prenašajo na mlajše, tokrat
pa so predlagali, da bi mladi
njih učili o računalništvu,
saj ga dobro obvladajo. Mla-
dinski center Cerklje pove-
zuje že vse generacije in je
prerasel v družinski center,"
je poudarila Nataša Urh,
vodja centra. 
Štirinajst tečajnikov je obis-
kovalo začetno skupino, v
nadaljevalni skupini pa je
bilo šest starejših, ki so že
imeli nekaj izkušenj z raču-
nalnikom. "V začetni skupi-
ni smo se naučili osnov dela
z računalnikom, uporabe
tipkovnice in miške, v obeh
skupinah pa smo spoznali
uporabo programa Micro-
soft Word ter osnove inter-
neta in elektronske pošte,"
je strnil Miha Čebulj, ki je
ob pomoči Anje Repnik in

Klemena Verbiča vodil tečaj.
Poudaril je še, da so starejši,
tudi tisti brez predznanja,
hitro napredovali in osvajali
osnove računalništva: "Za
učenje dela z računalnikom
ni nikoli prepozno."
To sta ob koncu tečaja ugo-
tavljali tudi 58-letna Albina
Atlija in 63-letna Milena Ga-
špirc. Svet računalnikov je
bil zanju povsem nov. "Ude-
ležbo na tečaju mi je predla-
gala prijateljica, še dodatno
pa me je spodbudila čez 70
let stara teta, češ da si bova
potem lahko pošiljali elek-
tronsko pošto," se spominja
Milena. "Naučili smo se veli-
ko. Odpreti znamo mapo, v
katero shranimo dokumen-
te, spoznali smo internet, na
katerem je ogromno infor-
macij, še posebej koristna pa
je elektronska pošta," je raz-
mišljala Albina. "Poleg tega
smo v Wordu napisali re-
cept, oblikovali naslov, se na-
učili uporabljati velike in
male črke, na internetu po-
gosto iščem podatke in foto-
grafije o različnih krajih ...,"
je naštevala Milena.
V mladinskem centru raz-
mišljajo, da bi zaradi dobre-
ga odziva jeseni znova orga-
nizirali tečaj računalništva
za starejše, glede na velik in-
teres pa bodo morda zanje
pripravili še jezikovne tečaje.

Tečaj računalništva za starejše je naletel na
zelo dober odziv. / Foto: Tina Dokl

Katarina Knaflič / Foto: Tina Dokl Matilda Arh / Foto: Gorazd Kavčič

JOŠKO FEBERŽAN, jocplus d.o.o.
jocplus.doo@gmail.com

24-urna pomoč 
starostnikom na domu

Mobi: 031 504 950, 040 151 878, 
Telefon: 01 361 15 91

Spremljanje, varstvo in nadzor 
pri različnih dejavnostih

(zdravniški pregledi, prevoti, družba ...)

Za učenje 
računalništva ni
nikoli prepozno
Prostovoljci Mladinskega centra 
Cerklje so za starejše pripravili tečaj
računalništva.

D

Danica Zavrl Žlebir

edgenera-
cijska soli-
d a r n o s t
naj temelji
na povezo-

vanju energije mladih ter
modrosti in izkušenj starej-
ših, menijo pobudniki za
ustanovitev gibanja za med-

generacijsko solidarnost, ki
so se prejšnji teden sestali na
konferenčnem srečanju. Mi-
nister za delo, družino in so-
cialne zadeve Ivan Svetlik
meni, da je povezovanje vseh
generacij pomembno zato,
ker se je družba znašla v de-
mografsko spremenjenih
razmerah: prebivalstvo se sta-
ra, mlajše generacije pa se

zmanjšujejo. V gibanje se
združujejo pripadniki različ-
nih nevladnih društev in zdru-
ženj, ki se ukvarjajo z medge-
neracijskim sodelovanjem. Ti
želijo v listino, ki bo izhodišče
za začetek gibanja, med dru-
gim vključiti vrednote, pove-
zane z medgeneracijsko soli-
darnostjo, saj je danes pogosto
tako, da družba stare ljudi poj-

muje kot breme, medtem ko
mladost povezuje z uspehom
in učinkovitostjo. Otroke bi
morali že od malih nog vzga-
jati tako, da bi sprejemali raz-
like med generacijami in spre-
jemali duh medgeneracijske
solidarnosti, menijo pobudni-
ki. Častni pokrovitelj ustano-
vitve gibanja je predsednik dr-
žave Danilo Türk.

Energija mladih in modrost starejših

M
www.gorenjskiglas.si

JO
C

 P
LU

S
 d

.o
.o

.,
 T

R
N

O
VE

C
 2

9
 B

, 
M

E
D

VO
D

E



21Upokojenski glas, torek, 11. maja 2010

Zanimivosti

Danica Zavrl Žlebir

tiriinosemdeset-
letni Lojze Ma-
lovrh je vse živ-
ljenje delal v pe-
dagoškem pokli-
cu, najprej kot
učitelj na osnov-

ni šoli, gimnaziji in strokov-
ni šoli, nato je bil ravnatelj
škofjeloške gimnazije, zad-
nje aktivno desetletje pa je
bil predstojnik Zavoda za
šolstvo v Kranju. Zelo deja-
ven je bil tudi v škofjelo-
škem družbenem življenju.
Kot podpredsednik občine
je vodil priprave na prazno-
vanje tisočletnice Škofje
Loke. Bil je pobudnik male
Groharjeve slikarske koloni-
je, vodil takratno ljudsko
tehniko, pred več kot petimi
desetletji pa so na njegovo
pobudo na šolskem vrtu da-
našnje osnovne šole Škofja
Loka - Mesto zasadili park,
ki je danes zaradi blagovnice
Nama sicer nekaj manjši, v
njem pa še vedno stoji drevo
prijateljstva ginko biloba.
Slednjega si za svoj simbol
želijo v Društvu upokojenih
pedagoških delavcev Slove-
nije, katerega častni član je
Lojze Malovrh. Veliko nje-
govih stanovskih kolegov se
je tudi udeležilo pogovora,
ki ga je ob letošnjem okro-

glem jubileju škofjeloške
gimnazije z Lojzetom Malo-
vrhom pripravilo Muzejsko
društvo Škofja Loka. 
Lojze Malovrh je nanizal ve-
liko drobcev iz svojega živ-
ljenja, od otroštva na Suhi,
njegovih šolskih let, ko so
učitelji že kmalu ugotovili,
da "iz tega fanta še nekaj
bo", prek gimnazijskega ob-
dobja, ki ga je prekinila voj-
na, njegovega služenja voja-
škega roka do poznejšega
poučevanja. "Leta 1947 sem
na škofjeloški gimnaziji po-
učeval oficirje. Pred menoj
je bilo štirideset oficirjev s
pozlačenimi epoletami, ki
so me ob prihodu strumno
pozdravili: smrt fašizmu!
Odzdravil je namesto mene
kar razredni starešina: svo-

bodo narodu. Fante sem po-
učeval o bojnih strupih," se
prvega povojnega srečanja s
pedagoškim poklicem spo-
minja Lojze Malovrh. Več-
krat ga je nadzirala šolska in-
špekcija. Na gimnaziji je z
učenci, ki so želeli študirati
kemijo, pri pouku izvajal po-
skuse. Ko ga je obiskal šolski
inšpektor, mu je bila ura
očitno všeč in je Malovrha
predlagal za svetovalca za ke-
mijo za vse gorenjske šole.
Zaradi česa je bil pri svojih

učencih tako priljubljen, da
so si ga zapomnili do svojih
sivih let, je zanimalo vodite-
ljico večera Mileno Miklav-
čič. Lojze Malovrh je dejal,
da se je ravnal po nasvetu
profesorja Toma Podnarja.
Učenci so se radi učili in

tudi dobivali dobre ocene,
svojega učitelja so imeli radi
tudi zato, ker ni nikoli pov-
zdignil glasu, v razredu ni
nikoli sedel, da so drug dru-
gega videli, pouk je popestril
s kakšno dogodivščino. Pri
pouku je s pridom uporab-
ljal opremo, ki je bila na vo-
ljo v šoli, denimo zelo dober
kabinet za biologijo na škof-
jeloški gimnaziji ali kemijski
laboratorij. Lojze Malovrh se
iz svojih pedagoških let spo-
minja tudi številnih reform,
spominja se, kako so ukinili
delovno šolske sobote, pa
kako je pri škofjeloškem go-
spodarstvu dobil pomoč za
opremo učilnic v strokovni
šoli. Bil je tudi pobudnik za
nastanek šolskega centra, ki
je združil gimnazijo in dve
strokovni srednji šoli. Doži-
vel je celodnevno šolo in
usmerjeno izobraževanje, ko
je enajst let vodil območni
zavod za šolstvo. Leta 1987
pa je vstopil v tretje življenj-
sko obdobje. Vse, kar je v
življenju počel, je delal z ve-
seljem, v oporo mu je bila
družina: žena Francka, prav
tako učiteljica, in hčeri Jo-
landa in Sergeja; pa tudi cela
vrsta dobrih sodelavcev. Če
bi znova začenjal svojo po-
klicno kariero, bi bil spet uči-
telj, je Lojze Malovrh pove-
dal na Blaznikovem večeru.

Zasadil je drevo 
prijateljstva
Muzejsko društvo Škofja Loka je na Blaznikovem večeru aprila someščanom
predstavilo upokojenega pedagoga Lojzeta Malovrha.

Š

Vilma Stanovnik

omoč na domu
je storitev, ki jo
pri kranjskem
domu upoko-
jencev izvajajo
zadnjih štiri-

najst let, zametke pa ima že
v osemdesetih letih prejš-
njega stoletja, ko so uvedli
tako imenovano nego na
domu. Kasneje je pomoč na
domu zamrla, saj so uporab-
niki šteli oskrbovalke kot či-
stilke, ne pa kot pomočnice
onemoglim. 
Znova je pomoč na domu
zaživela leta 1996, ko so te
storitve najprej izvajali javni
delavci, nato pa je delo po-
stalo vse bolj strokovno. Z
veliko dobre volje, učenja,
znanja in strokovnosti ter z
izrednim posluhom občin je
pomoč na domu prerasla v
profesionalno dejavnost na

visoki strokovni ravni, letos
pa je deset let, odkar sta
Mestna občina Kranj in ob-
čina Naklo pristopili k po-
godbenemu sodelovanju in
sofinanciranju te storitve.
Pred sedmimi leti se je pri-
družila še občina Šenčur.
Kot pravi direktorica Doma
upokojencev Kranj Zvonka
Hočevar Šajatovič, trenutno
njihova enota Centra za po-
moč na domu šteje osem-
indvajset oskrbovalk, poleg
njih pa še koordinatorko,
vodja pomoči na domu pa je
Simon Strgar. Dnevno v
povprečju obiščejo kar 150
uporabnikov. 
"Žena je zjutraj rekla, da ne
bo vstala, ker je tako bolna.
Ko pa je prišla Nataša, je ta-
koj vstala. Negovalke so res
izjemne, jaz pravim, da jih je
poslal bog. Brez njih si ne
morem več predstavljati živ-
ljenja," pravi Frančišek Raj-

gelj, eden izmed oskrbovan-
cev, ki so se z veliko hvalež-
nostjo udeležili slovesnosti
ob odprtju novih prostorov
in garderob, ki jih od aprila
uporabljajo socialne oskrbo-
valke. Dobili so jih tudi s po-
močjo kranjske občine, ki je

hišniku zagotovila neprofit-
no stanovanje v bližini, hiš-
niške prostore v Domu upo-
kojencev pa so preuredili za
potrebe Centra za pomoč na
domu. Prav tako so preuredi-
li park, v skupno prenovo pa
so vložili okoli 45 tisoč evrov. 

P

Frančišek Rajgelj je povedal, da si brez obiska
oskrbovalk ne zna več predstavljati življenja. 

Kot bi jih poslal bog
Tako o negovalkah, ki skrbijo za ostarele in bolne na domu, pravi Frančišek 
Rajgelj, z njim pa se strinja tudi okoli 150 oskrbovancev v občinah Kranj, Naklo
in Šenčur, ki so trenutno odvisni od tridesetih oskrbovalk.

KVC Slogin vrt KRANJ, Šuceva 27, tel.: (04) 2014 960

KVC SLOGA NAKLO, Cesta na Okroglo 1/a, tel.: (04) 5951 940

KTC SLOGA ŠENČUR, Kranjska cesta 29, tel.: (04) 2519 772
● akumulatorji, tekočina za stekla ...  ● motorne žage, cepilci, ...

● vrtni kultivatorji, kosilnice, ...

Odprto: od 7. - 19. ure, sobota od 7. - 15. ure

Kmetijsko gozdarska zadruga, z.o.o.

VSE ZA LEP VRT, BALKON 
IN RODOVITNO POLJE
KMETIJSKO VRTNARSKI CENTER 
SLOGIN VRT KRANJ IN NAKLO 

● Semena vrtnin in cvetlic, sadike in gnojila
● Ugodno: SEME TRAV 

● substrati, zemlja za sajenje in presajanje
● OKENSKE IN BALKONSKE RASTLINE 

● lončnice, okrasni lonci, korita ● vrtno orodje in pripomočki
● SREDSTVA ZA VARSTVO RASTLIN in SVETOVANJE 

VSE ZA LEP VRT, BALKON 
IN RODOVITNO POLJE

EKOLOŠKO VRTNARJENJEEKOLOŠKO VRTNARJENJE
● naravna bioaktivna gnojila ● gnojila iz rastlinskih
izvlečkov ● naravna sredstva za varstvo rastlin

Kranj

S pesnitvijo proslavili praznika

Literarno-recitacijska skupina Društva upokojencev Kranj je
v počastitev dneva upora proti okupatorju in prvega maja
pripravila recital po pesnitvi Zdravka Kaltnekarja Enaindvaj-
set. Odlomke iz pesnitve so predstavili recitatorji Baldomir
Bizjak, Ivan Gros, Janko Hvasti, Zdravko Kaltnekar in Mar-
jan Prinčič, Nada Krajnčan z glasbeno spremljavo in pevka
Francka Mavsar. Pesnitev govori o 21 talcih, ki so jih 26. ju-
lija 1942 ob cesti Kranj-Tržič pri vasi Retnje ustrelili nemški
okupatorji. Kot pojasnjuje avtor Zdravko Kaltnekar, je na-
mreč skupina borcev Kokrškega odreda dva dni prej prav
tam napadla policijski osebni avto, ki je zaradi odpovedi
strojnic ubežal proti Tržiču. "Menda je bil v avtu visok gesta-
povski oficir in zato so že čez dva dni zgodaj zjutraj pripe-
ljali iz Begunj dvajset talcev. Na poti so na cesti zajeli še be-
rača, ki je bil tam še pred koncem policijske ure, in tako so
še njega postavili pred puške. Eden več ali manj jim ni dosti
pomenilo - kljub vsej nemški točnosti tudi ni nikjer vpisan,"
pravi Kaltnekar, tudi vodja literarno-recitacijske skupine
kranjskega upokojenskega društva. D. Ž.

Upokojenci so z recitalom obudili spomin na
enaindvajset talcev.

F
o
to

: 
G

o
r
a
z
d

 K
a
v
č
ič

Lojze Malovrh

F
o
to

: 
T

in
a
 D

o
k

l

Ljubljana

Prihodnji teden svet zavoda

Prihodnji teden, 19. maja, bo seja sveta zavoda za pokoj-
ninsko in invalidsko zavarovanje. Svet bo med drugim
razpravljal o predlogu zakona o pokojninskem in in-
validskem zavarovanju, na dnevnem redu pa je za upoko-
jence še ena zelo pomembna tema. Beseda bo namreč tudi
o razdelitvi sredstev za rekreativno, športno in kulturno de-
javnost upokojencev in invalidov v letu 2010. D. Ž.



22 Upokojenski glas, torek, 11. maja 2010

Reportaža

polpenzion za upokojence
samo 

34,20 EUR 
po osebi na dan

RAZVAJANJE PO UGODNIH CENAH

Tel.: 03/896 31 00 in 06 ● E-pošta: info@t-topolsica.si 
http://www.terme-topolsica.si

Napolnite svojo dušo 
z energijo narave!

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Tik pred prvo-
majskimi prazniki so člani-
ce (štirinajst jih je) za pol
leta končale svoja redna
druženja. Konec njihove de-
lovne sezone pa je razstava
ročnih del ob materinskem
dnevu, za katero so letos
pripravile kar 180 različnih
izdelkov.
"Na vsakoletni razstavi za
materinski dan prikažemo
le tisto, kar je nastalo od ok-
tobra do marca," pove vodi-
teljica krožka Tončka Koci-
per. "Letos je bilo nekaj več
vezenja, sicer pa so na ogled
izdelki različnih ročnih del,
s katerimi se ukvarjamo čla-
nice. Med izdelki so tudi co-
patki za novorojenčke. Te
smo za miklavževo že tretje

leto podarile občini, ki jih
potem priloži denarnemu
prispevku za vsakega novo-
rojenčka v občini Preddvor.
Nazadnje smo spletle in po-
darile 51 parov." 
V Preddvoru je tradicija roč-
nih del že dolga, zamisel o
takšni skupini pri upoko-
jenskem društvu pa je spet
oživila upokojena učiteljica
Angela Logar. V spomin na-
njo se skupina, ki deluje od
leta 1997, imenuje Gelike.
Tončka pravi, da se z ročni-
mi deli ukvarjajo za svojo
dušo. Rade imajo lepe stvari
in rade jih pokažejo na raz-
stavah, da jih občuduje še
kdo drug. Tako svoje izdel-
ke prikažejo na marčevski
razstavi, sedaj pa se priprav-
ljajo tudi na razstavo ob ob-
činskem prazniku. Z vese-

ljem so se pred letom in pol
odzvale tudi povabilu Go-
renjskega muzeja v Kranju,
ki je razstavil ročna dela 24
gorenjskih skupin, ki se
enako kot Preddvorčanke
ukvarjajo z ročnimi deli.
Tončka pa omeni še en do-
godek, na katerem je sode-
lovala skupaj z društveno
kolegico: lanski veziljski fe-
stival v Velenju, kjer so so-
delovali udeleženci iz vse
Slovenije, z Gorenjskega pa
poleg njiju tudi predstavni-
ki z Bleda, iz Gorij in Bo-
hinjske Bistrice. 
"To je bila zanimiva izkuš-
nja. Resda se vsi ukvarjamo
s podobno dejavnostjo, toda
v vsakem slovenskem kraju
delajo malce po svoje," pove
Tončka, prevzeta nad tem,
kar je v Velenju pokazalo 40

razstavljavcev. "To je tudi
priložnost za izmenjavo
vzorcev. Po nepotrebnem
jih nekateri ljubosumno
skrivajo pred drugimi, saj
vsak izdelovalec da izdelku
svoj osebni prispevek. Na fe-
stivalu me je navdušilo tudi
dejstvo, koliko ljudi se zani-
ma za ročna dela, celo veliko
moških poizveduje, kako se
naredi ta ali oni izdelek."
Preddvorske Gelike pa si iz-
kušnje, vzorce in sodelova-
nje na razstavah že desetlet-
je izmenjujejo tudi s skupi-
no Pikapolonice z Lovrenca
na Pohorju. Prav pri njih so
videle, kako iz najlonskih
nogavic izdelujejo rože. Po-
skusile so še same in izdel-
ke že naslednje leto na raz-
stavi pokazale Preddvorča-
nom.

Gelike so mojstrice
ročnih del
Od oktobra do marca se vsak torek dobivajo v društvenih prostorih, kjer vezejo, pletejo, kvačkajo,
klekljajo ... Gelike, članice sekcije ročnih del pri Društvu upokojencev Preddvor. Lani tudi na skupni
gorenjski razstavi in na festivalu vezenja v Velenju.

Izdelke, nastale od oktobra do marca, prikažejo na 
vsakoletni razstavi ob materinskem dnevu.

Ponosne Gelike ob letošnji razstavi
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

V R A K O V I H K L E Š Č A H ,  2. DEL

Marjeta Smolnikar

Za začetek razočaranje
Zdrav človek ima tisoč raz-

ličnih želja, bolan eno samo:
ozdraveti. Kdo je to misel prvi
izrekel, ne vem, vsekakor drži.

V četrtek je bil čas odhoda v
Medžugorje, kar me je pravza-
prav najbolj skrbelo, saj sem
morala biti na ljubljanski avto-
busni postaji že ob peti uri zju-
traj. Torej, zakaj me je skrbelo?
Odgovor je zelo preprost. Zato,
ker zadnje čase vstajam ob de-
vetih. Poglej, poglej. Vstati je
mogoče tudi ob pol petih. 

Andrej me je odpeljal na av-
tobusno, kamor sva prišla pre-
cej prej kot avtobus. Kmalu pa
je romanje steklo kot po maslu. 

Vožnja je minila, kot bi trenil.
Spremljala jo je pesem, molitev,

hec in počitek. V Medžugorje
smo prišli na večerjo, kjer sem
stvar takoj zapletla. V sobi naj
bi bila skupaj z gospo, ki me je
na romanje povabila, na kar mi
kapne, da smrčim tako neznos-
no, da bi bila prava polomija za
mojo "cimro", če zaradi te moje
neprijetne nočne dejavnosti ne bi
mogla tri dni zatisniti niti očesa.
Ampak, organizator je težavo
rešil v trenutku in mi preskrbel
"samsko" sobo. Vse je bilo v naj-
lepšem redu, če ne bi bilo v sobi
tako peklensko mrzlo, da so mi
zobje šklepetali kot stare presuše-
ne dile v kamri. V posteljo bi se v
tem mrazu še nekako spravila,
težava je oditi pod tuš. A tudi to
je s prisilo šlo.

Ko smo se pripeljali v Me-
džugorje, je bila že tema. Me-
stece je bilo razsvetljeno kot bo-
žično drevo. Bilo je tako, kot da
smo se pripeljali v Nico. Aha.
Sem sredi potrošniškega turiz-
ma, pa čeprav romarskega.
Pošteno sem nasedla. Prvotna
vznesenost me je v hipu minila,
pa vendar sem zaspala kot top.

Jutranje bujenje je bilo spet
prezgodnje. Vsaj za moje na-
vade. Ta dan smo imeli v načr-
tu romanje na Križevac, obisk
sirotišnice in sveto mašo. Ko
smo se romarji pokali v avto-
bus, so se nekateri čudili, češ,
gospa, kaj ste brez pohodnih
palic. Ja, sem brezbrižno odgo-
vorila. Vam posodim svoje ali

vsaj eno? Oh, kje pa, sem vse
po vrsti zavrnila. V ta hribček
bom pa menda že prilezla. Sle-
dila je šola resničnosti. 

Križevac sploh ni hribček,
ampak hrib in to niti malo ne-
dolžen. Razen tega, da je vzpe-
tina sorazmerno strma, je pot
"tlakovana" s hercegovskimi
manjšimi in večjimi kamni. Tu
in tam je bilo potrebno nogo
dvigniti tudi trideset centime-
trov visoko ali celo višje. Med
kamenjem pa spolzka rdeča
zemlja. No, zdaj mi je kristalno
jasno, zakaj so mi izkušeni ro-
marji ponujali palice. Zanašalo
me je, kot bi bila na jadrnici sre-
di razburkanega morja, ne pa
na trdih hercegovskih tleh. 

Gospa, vzemite vsaj eno pali-
co, je bilo slišati iz vseh koncev.
Moj odgovor je bil še vedno enak,
ne hvala. Očitno je ta križev pot
zame z namenom, da se enkrat
za vselej odrečem napuhu. 

Postaje križevega pota so bile
pravo olajšanje, se razume
zame, ne za Križanega. Do-
mala sesedla sem se pred vsako
od njih in nekaj trenutkov lovi-
la sapo. Medtem sem gledala v
dolino. Pravzaprav je pokraji-
na zelo lepa, čeprav na videz
trda. Zakaj, sem se med vzpo-
nom spraševala, je Marija za
svoje prikazovanje izmed vseh
krajev na svetu izbrala ravno
tega?

(Se nadaljuje.)
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Pavla Kliner

Vodna kreša (Nasturtium
officinale), ki ji pravijo tudi
draguša, divji hren, drezga,
bobovec ali vodni česen, vse-
buje več vitamina C kot po-
maranče, več kalcija kot mle-
ko, več železa kot špinača in
več folne kisline kot banane
... Srednjeveški filozof Fran-
cis Bacon je ženskam sred-
njih let dal namig, da z vod-
no krešo lahko obudijo mla-
dostnost in se znova razcve-
tijo.

Potoki in studenci so
njen pravi naslov 

Vodna kreša je nenavadna
rastlina, ki se košati v počasi
tekoči vodi. Na njeno nave-
zanost na vodo kažejo tudi
nekatera njena ljudska po-
imenovanja, kot so potočar-
ka, rečnik, studenčnica ali
vodni dihalnik. Ta trajna ze-
lika si išče najčistejših voda,
kjer cvete vse poletje. Raste
ob potokih, studencih in
vodnih jarkih. Prepoznali jo
bomo po značilnih, močno
razraslih, prepletenih kore-
ninah in pernatih temno ze-
lenih listih, ki so nekoliko
nakodrani. Ima tudi znači-
len nekoliko ostrejši vonj.
Nabiramo jo od aprila do
septembra, vendar le v majh-
nih količinah, saj uporablja-
mo le svežo in je nikoli ne
sušimo. Uživamo samo su-
rovo, navadno v solati ali pa
iz nje iztisnemo sok. Pri na-
biranju bodimo previdni, da
ne izpulimo cele rastline iz
vode. Liste in poganjke raje
odrežimo z nožem. Pazimo,
da rastlino nabiramo v čisti

vodi, pred pripravo pa jo ved-
no dobro operimo. Listi so
prijetnega, pikantno pekoče-
ga okusa in kot nalašč za
spomladanske razkuževal-
ne, čistilne in poživljajoče
solate. Kar se zdravilnosti in
okusnosti tiče, se brez dvo-
ma lahko kosa s samim re-
gratom. 

Rastlina, ki ji ni para 

Učinkovitost vodne kreše
zoper različne zdravstvene
težave so poznali že Egipča-
ni. Sok sveže stisnjene kreše
so dajali piti sužnjem, da so
bili bolj produktivni. Stari
Grki so bili prepričani, da
kreša pomaga do bistrega
uma. Kogar mati narava ni
obdarila s pametjo, si naj do
nje pomaga z vodno krešo,
je veljalo. Ker naj bi poveče-
vala vzdržljivost, so grški voj-
skovodje svojim vojakom
ukazali, naj jo uživajo pred
pomembnimi bitkami. No,
do drznih odločitev pa je po-
magala rimskim cesarjem.
Hipokrat, oče znanstvene
medicine, je bil o silnih zdra-
vilnih močeh vodne kreše
tako prepričan, da naj bi ob
potoku, kjer je rasla, dal po-
staviti svojo prvo bolnišnico.
Tako je imel vedno pri roki
svežo vodno krešo, s katero
je zdravil svoje paciente. Zla-
sti jo je cenil kot odlično či-
stilo za kri. Pri Grkih je bila
v čislih kot učinkovit afrodi-
ziak, Rimljane pa je med
drugim ščitila pred pleša-
vostjo. Ta njen adut še danes
izkoriščajo Francozi in An-
gleži, ki so največji ljubitelji
vodne kreše. V njihovi kuli-
nariki in zdravilstvu zaseda

pomembno vlogo. Z njo si
spomladi čistijo kri, s pri-
dom pa jo uporabljajo tudi
pri zobobolu, neplodnosti,
kolcanju, pivskem mačku
ter odstranjevanju mozoljev,
aken in celo peg. 

Ali res lahko zmanjša
tveganje za nastanek
raka ... 

Jabolko, brokoli in para-
dižnik pogosto opisujejo kot
čudežno sadje in zelenjavo,
čeravno naj bi vodna kreša
prekašala vse tri. Znano je,
da je vodna kreša boljši vir
vitamina C, B1, B6, K in E,
pa tudi železa, kalcija, mag-
nezija, mangana in cinka.
Brokoli sicer premore več vi-
tamina C in magnezija, ven-
dar le v surovi obliki, mi pa
navadno uživamo kuhanega.
Poleg tega se kreša ponaša
tudi z bogato vsebnostjo be-

takarotena, luteina, zeaksan-
tina in drugih antioksidan-
tov, ki pripomorejo k zdravi
koži, lasem in očem. Rezul-
tati raziskav, ki so jih v zad-
njih letih opravili v Združe-
nih državah Amerike in v
Angliji, kažejo, da redno uži-
vanje vodne kreše lahko
zmanjša tveganje za nasta-
nek in širitev raznih vrst
raka. Opravljene študije na
Univerzi v Ulstru so potrdi-
le, da antioksidanti v vodni
kreši odpravijo poškodbe
DNA v belih krvnih celicah,
kar naj bi sprožilo nastanek
raka. Videti je, da vodna kre-
ša povečuje število koristnih
snovi in zmanjša količino
škodljivih snovi v krvi. Pri-
hodnjič sledi še več koristnih
podatkov in kakšen upora-
ben recept o tej zelo zanimi-
vi vodni rastlinici. Med dru-
gim tudi, kako si pripravimo
losjon proti izpadanju las.

Vodna kreša proti plešavosti
Medtem ko pri nas vodni kreši ne posvečamo posebne pozornosti, ji v svetu pojejo slavo. Cenjena
postaja zlasti kot ena najbolj koristnih rastlin v boju proti raku. A iz rokava lahko strese še več 
koristnih adutov. Plešavost, izpadanje las, mozoljavost, akne, neplodnost, so le nekatere od številnih
tegob, ki naj bi jim bila kos. 
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Tedenski jedilnik

Nedelja - Kosilo: goveja juha z jetrnimi vlivanci, pražen
krompir, meso iz juhe, smetanov hren, zelena solata z drob-
njakom, napitek iz banane in kivija; Večerja: piščančja bedra
v marinadi, vložena zelenjava, toast.
Ponedeljek - Kosilo: kremna juha iz blitve in kopriv, špageti
s paradižnikovo mesno omako, zelena solata z lečo; Večer-
ja: krompirjevi žganci, mleko.
Torek - Kosilo: golaž iz zmletega mesa, krompirjevi svaljki,
radič s fižolom; Večerja: zapečene kruhove rezine s sirom
(gauda), zelena solata ali jogurt.
Sreda - Kosilo: piščančja obara, ajdovi žganci, sadje; Večer-
ja: zelenjavna ponev z jajci na oko, koruzni kruh.
Četrtek - Kosilo: zelenjavna enolončnica s krompirjem in
hrenovko, popečene skutne palačinke; Večerja: ocvrt pišča-
nec, cvetača v solati, toast.
Petek - Kosilo: paradižnikova juha, skuše po tržaško, blitva s
krompirjem po dalmatinsko, sadna kupa; Večerja: cesarski
praženec, češnjev kompot.
Sobota - Kosilo: krompirjev golaž s svežo papriko, ajdove
palačinke z orehi, kompot; Večerja: v pečici pečene nadeva-
ne bučke na rižu, zelena solata, drobno pecivo.

Piščančja bedra v marinadi

Potrebujemo: 4 bedra, 25 dag čebule, 25 dag svežega paradižni-
ka ali 4 dag mezge, olje, strok česna, 1 žlica kaper, lovorov list,
1 limona, 12 oliv, 1 dl belega vina, 1 dl juhe iz koncentrata ali
vode.

Bedra posolimo, na olju popečemo in preložimo v drugo
posodo. Maščobi od pečenja prilijemo še nekaj žlic olja in
na njem prepražimo na kolobarje narezano čebulo. Doda-
mo strt česen, vse začimbe, na kocke narezan paradižnik,
prilijemo juho in vino, nato dodamo še bedra in jih še 15 mi-
nut dušimo. Jed ohladimo in damo čez noč v hladilnik, da
se marinira. Postrežemo šele naslednji dan.

Napitek iz banane in kivija

Potrebujemo 1 večjo banano, 2 do 3 olupljene in zrezane ki-
vije, skodelico mleka, kozarček sadnega jogurta in po želji
še žlico sladkorja. Vse to zmešamo v mešalcu in postreže-
mo v širokih kozarcih, lahko tudi s stepeno smetano.

Zapečene kruhove rezine

Potrebujemo: 8 rezin starega belega kruha, 200 g gaude, 1 žli-
ca začinke, 1 dl mleka, 3 jajca, muškatni orešček.

Z mlekom navlažimo kruh in ga zložimo v dobro namaščen
pekač. Jajca, naribani sir, začinko in muškatni orešček dobro
razmešamo in polijemo po kruhu. Kruh naj se napoji, nato
jed postavimo v pečico, da se zapeče po vrhu.

Kreša za pomladanske solate
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GRADBENI DELAVEC; rok do 15.06.2010; MARKO DREVEN-
ŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
DELAVEC BREZ POKLICA
NATAKAR; rok do 16.05.2010; JOŽEFA OSTROVRŠNIK, S.P.,
PARTIZANSKA C. 52, VELENJE
MONTER GRADBENIH KONSTRUKCIJ; rok do 14.05.2010; RO-
BERT IRGL s.p., SVETINCI 41 A, DESTRNIK
POMOŽNI DELAVEC, SLIKOPLESKAR; rok do 30.05.2010;
SANDEX, d.o.o., MLAKARJEVA UL. 14, ŠENČUR
OSNOVNOŠOLSKA IZOBRAZBA
ČISTILEC; rok do 22.05.2010; ANDREJA PODPEČAN S.P., UL.
LOJZETA HROVATA 9, KRANJ
VOZNIK VLAČILCA; rok do 23.05.2010; LTG LUKAS, d.o.o.,
HUJE 2 A, KRANJ
SESTAVA IN MONTAŽA POHIŠTVA IN NOTRANJIH VRAT; rok
do 16.05.2010; JURIJ ZUPANC S.P., DOLENJA VAS 70, SELCA
KUHINJSKA POMOČNICA; rok do 15.05.2010; PERKOLIČ,
d.o.o., KOROŠKA UL. 14, KRANJSKA GORA
ČISTILNA DELA - ČISTILKA; rok do 15.05.2010; ŠOBEC, d.o.o.,
ŠOBČEVA C. 25, LESCE
POMOČ V STREŽBI; rok do 12.05.2010; ELIZABETA KURALT
S.P., TRBOJE 114, KRANJ
KLJUČAVNIČAR
rok do 19.05.2010; ETA ŽIVILSKA INDUSTRIJA, D.D., KAJUHO-
VA POT 4, KAMNIK
rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRA-
GERSKO
STRUGAR; rok do 12.05.2010; ISKRA ISD - STRUGARSTVO,
d.o.o., SAVSKA LOKA 4, KRANJ
VARILEC; rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P., ŠIKO-
LE 28, PRAGERSKO
MONTER KONSTRUKCIJ; rok do 15.06.2010; MARKO DRE-
VENŠEK S.P., ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
MONTER OGREVALNIH NAPRAV; rok do 13.05.2010; AGEN-
CIJA M SERVIS, d.o.o., JURČKOVA C. 229, LJUBLJANA
STROJNI MEHANIK; rok do 12.05.2010; ISKRA ISD - LIVARNA,
d.o.o., SAVSKA LOKA 4, KRANJ
AVTOMEHANIK
rok do 13.05.2010; A KVICK, d.o.o., POLJANE 13, POLJANE
NAD ŠKOFJO LOKO
rok do 23.05.2010; BRANKO VRHOVNIK S.P., ŠTEFETOVA UL.
15, KRANJ
SLIKOPLESKAR; rok do 15.06.2010; MARKO DREVENŠEK S.P.,
ŠIKOLE 28, PRAGERSKO
FRIZER
rok do 16.05.2010; GAUBE NADA S.P., POLJANSKA C. 65 A,
GORENJA VAS

V PLANET TUŠ KRANJ; rok do 20.05.2010; MITJA, d.o.o., LJUB-
LJANA; PISNE VLOGE NA NASLOV: MITJA, D.O.O., PARTIZAN-
SKA C. 69 A, SEŽANA
ZIDAR; rok do 03.06.2010; GVB, d.o.o., LAHOVČE 125, CERKLJE
VOZNIK; rok do 26.05.2010; SIVEC JOŽE S.P., DOLENJSKA C.
417, ŠKOFLJICA
PRODAJALEC
rok do 15.05.2010; ELITA, d.o.o., GLAVNI TRG 7, KRANJ
rok do 20.05.2010; NODUS, d.o.o., PREŠERNOVA UL. 11, PTUJ
rok do 22.05.2010; VENERA SHOP, d.o.o., ZG. JEZERSKO 82,
ZG. JEZERSKO
KUHAR
rok do 15.05.2010; 2A, d.o.o., ZG. BITNJE 32, ŽABNICA
rok do 15.05.2010; PERKOLIČ, d.o.o., KOROŠKA UL. 14,
KRANJSKA GORA
rok do 15.05.2010; PREDENCE, d.o.o., DVORSKA VAS 37 A, BE-
GUNJE
NATAKAR
rok do 17.05.2010; SLAMAR FRANČIŠKA S.P., SREDNJA VAS
76, SREDNJA VAS V BOHINJU
rok do 15.05.2010; MARIBEL, d.o.o., STRUNJAN 148, PORTOROŽ
rok do 15.05.2010; MATIJA PEJIĆ S.P., LOG 30, KRANJSKA
GORA
rok do 17.05.2010; PAJAZITI SAĆIP S.P., DETELJICA 5, TRŽIČ
SREDNJA POKLICNA IZOBRAZBA
VOZNIK TOVORNIH VOZIL IN VLAČILCEV; rok do 30.05.2010;
BS & CO., d.o.o., GOGALOVA UL. 2, KRANJ
KURIR V KRANJU; rok do 12.05.2010; CITY EXPRESS, d.o.o.,
GREGORČIČEVA UL. 23, LJUBLJANA
STROJNIK 1; rok do 12.05.2010; DINOS, d.d., C. NA OKROGLO,
NAKLO
PICOPEK; rok do 30.05.2010; MATEJ SELAN S.P., PODPEŠKA C.
393, NOTRANJE GORICE
VARNOSTNIK; rok do 15.05.2010; PROSIGNAL, d.o.o., KERSNI-
KOVA UL. 19, CELJE
MIZARSKA DELA; rok do 21.05.2010; NIKOLAJ MARKELJ S.P.,
HLAVČE NJIVE 10, GORENJA VAS
MEHANIK V MEDVODAH; rok do 16.05.2010; TEHNOCAR,
d.o.o., BRODE 20, ŠK. LOKA
ŽIVILSKI TEHNIK
rok do 22.05.2010; DON DON, d.o.o., TRDINOVA POT 2 A, ME-
TLIKA
ZALOG, LJ; rok do 12.05.2010; PERUTNINA PTUJ, d.d., POTR-
ČEVA C. 10, PTUJ
LESARSKI TEHNIK
rok do 15.05.2010; JELOVICA TRGOVINA, d.o.o., KIDRIČEVA C.
58, ŠK. LOKA
STROJNI TEHNIK
rok do 17.05.2010; BELIMED, d.o.o, KOSOVELOVA C. 2, GRO-
SUPLJE
rok do 27.05.2010; MANPOWER, D.O.O., GOSPOSVETSKA C. 5,
LJUBLJANA

ELEKTROTEHNIK
rok do 14.05.2010; GNS, d.o.o., SPUHLJA 112, PTUJ
rok do 15.05.2010; TOP TEH, d.o.o., REBER PRI ŠKOFLJICI 10,
ŠKOFLJICA
TURISTIČNI TEHNIK; rok do 19.05.2010; HUDODOBR, d.o.o.,
TENETIŠE 40, GOLNIK
TEHNIK KUHARSTVA; rok do 13.05.2010; INTERTREND,
d.o.o., HOTEMAŽE 50, PREDDVOR
EKONOMSKI TEHNIK
rok do 20.05.2010; PEKARNA POSTOJNA, d.o.o., KOLODVOR-
SKA C. 5 C, POSTOJNA
rok do 15.05.2010; PRIMA MARKETING PARTNER, d.o.o., DU-
NAJSKA C. 56, LJUBLJANA
EKONOMSKO KOMERCIALNI TEHNIK; rok do 30.05.2010;
INDEO, PRODAJA INDUSTRIJSKE OPREME, d.o.o., SP. STARI
GRAD 52, KRŠKO
KOMERCIALIST
rok do 14.05.2010; BOGRAF TISKARNA, d.o.o., BEVKE 190,
LOG PRI BREZOVICI
rok do 20.05.2010; TRIO, d.d., MLAKA 10, TRŽIČ
POSLOVNI TEHNIK; rok do 07.06.2010; EUROALFA, d.o.o.,
STEGNE 21 C, LJUBLJANA
ZDRAVSTVENI TEHNIK
rok do 22.05.2010; TOSAMA, d.d., ŠARANOVIČEVA C. 35,
DOMŽALE
rok do 12.05.2010; TOSAMA, d.d., ŠARANOVIČEVA C. 35,
DOMŽALE
SREDNJA STROKOVNA ALI SPLOŠNA IZOBRAZBA
UČITELJ VOŽNJE / VOZNIK INŠTRUKTOR B; rok do 29.06.2010;
BS & CO., d.o.o., GOGALOVA UL. 2, KRANJ
POSLOVODJA V TRGOVINI S KERAMIKO; rok do 15.05.2010;
DOLNOV, d.o.o., ŠUCEVA UL. 23, KRANJ
TRŽNIK OGLASNEGA PROSTORA; rok do 16.05.2010; DUŠAN
JAVŠNIK S.P., MAGDALENSKI TRG 9, MARIBOR
ZAVAROVALNI ZASTOPNIK / SVETOVALEC PRODAJE V KRA-
NJU; rok do 03.06.2010; GRAWE zavarovalnica, d.d., KOMEN-
SKEGA UL. 4, LJUBLJANA
INŽ. STROJNIŠTVA; rok do 13.05.2010; SILIKO, d.o.o., BREZ-
JE PRI DOBROVI 10, DOBROVA
ORGANIZATOR POSLOVANJA V TURIZMU (VSŠ); rok do
15.05.2010; PREDENCE, d.o.o., DVORSKA VAS 37 A, BEGU-
NJE
EKONOMIST ZA KOMERCIALNO DEJAVNOST; rok do
17.05.2010; TRI-PRO, d.o.o., LJUBLJANSKA C. 86, DOMŽALE
PRAVNIK; rok do 03.07.2010; NOTAR GORAZD ŠIFRER, TRG
SVOBODE 3, MARIBOR
VZGOJITELJ PREDŠOLSKIH OTROK (VSŠ); rok do
15.05.2010; VRTEC BLED, TRUBARJEVA C. 7, BLED
MAGISTER FARMACIJE; rok do 24.05.2010; SPLOŠNA BOL-
NIŠNICA IZOLA, POLJE 40, IZOLA
DIPL. INŽ. GEODEZIJE (VS); rok do 19.05.2010; GEODETSKI
BIRO APOLONIJ, D.O.O., MEDVEDOVA UL. 25, KAMNIK

DIPL. EKONOMIST (VS); rok do 16.05.2010; URSUS, d.o.o.,
BRNČIČEVA UL. 13, LJUBLJANA - ČRNUČE
PROF. DEFEKTOLOGIJE; rok do 13.05.2010; PRIZMA PONIK-
VE, PONIKVE 76, VIDEM - DOBREPOLJE
DR. MEDICINE
rok do 20.05.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADIN-
SKA C. 1, BLED
rok do 20.05.2010; OZG, ZD JESENICE, C. MARŠALA TITA 78,
JESENICE
rok do 20.05.2010; OZG, ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7,
RADOVLJICA
DR. DENTALNE MEDICINE
rok do 19.05.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADIN-
SKA C. 1, BLED
rok do 23.05.2010; OZG, ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA
DIPLOMIRANA MEDICINSKA SESTRA (VS); rok do
16.06.2010; SPLOŠNA BOLNIŠNICA IZOLA, POLJE 40, IZOLA
DIPL. FIZIOTERAPEVT (VS), rok do 16.05.2010; CUDV MA-
TEVŽA LANGUSA, RADOVLJICA, C. NA JEZERCA 17, RADOV-
LJICA
DR. MEDICINE SPECIALIST SPLOŠNE MEDICINE
rok do 20.05.2010; OZG, OE ZD BLED, ZD BOHINJ, MLADIN-
SKA C. 1, BLED
rok do 03.06.2010; OZG, ZD KRANJ, GOSPOSVETSKA UL. 10,
KRANJ
rok do 20.05.2010; ZD HRASTNIK, NOVI DOM 11, 1430
HRASTNIK
DR. MEDICINE SPECIALIST PEDIATRIJE; rok do 03.06.2010;
OZG, ZD RADOVLJICA, KOPALIŠKA C. 7, RADOVLJICA
DR. MEDICINE SPECIALIST RENTGENOLOGIJE; rok do
23.05.2010; OZG,ZD ŠK. LOKA, STARA C. 10, ŠK. LOKA
DR. MEDICINE SPECIALIST ANESTEZIOLOGIJE Z REANI-
MATOLOGIJO; rok do 30.05.2010; UNIVERZITETNI KLINIČNI
CENTER LJUBLJANA, ZALOŠKA C. 2, LJUBLJANA
UNIVERZITETNA IZOBRAZBA
LOGOPED; rok do 16.05.2010; OZG, ZD ŠK. LOKA, STARA C.
10, ŠK. LOKA

Prosta delovna mesta objavljamo po podatkih Zavoda
RS za zaposlovanje. Zaradi pomanjkanja prostora niso
objavljena vsa. Prav tako zaradi preglednosti objav iz-
puščamo pogoje, ki jih postavljajo delodajalci (delo za
dol. č., zahtevane del. izk., posebno znanje in morebitne
druge zahteve). Vsi navedeni in manjkajoči podatki so
dostopni:
- na oglasnih deskah območnih služb in uradov za delo
zavoda;
- na domači strani Zavoda RS za zaposlovanje:
http://www.ess.gov.si;
- pri delodajalcih
Bralce opozarjamo, da so morebitne napake pri objavi
mogoče.

ZAVOD ZA ZAPOSLOVANJE
PROSTA DELOVNA MESTA NA GORENJSKEM (m/ž)

Darja Ovsenik

Kranjske ulice so v tem
tednu spet zasedli mladi in
vsi, ki jim Teden mladih vsa-
ko leto popestri drugi majski
teden. Letos so organizatorji
posebno mesto namenili ple-
su, saj se bodo skozi ves te-
den zvrstili večeri družabne-
ga plesa, s katerimi želijo do-
gajanje iz plesnih dvoran
prenesti med ljudi, na ulico
in v prostore druženja. 

Vsak dan drug ples

Družabni plesni program
so po besedah Petre Odar,
organizatorke plesnih veče-
rov, zasnovali kot promocijo
različnih zvrsti plesa, saj me-
nijo, da plesnega programa v
Kranju sicer nekaj je, a pre-
malo. Veliko je ljudi, ki bi
radi plesali, a se ne želijo vo-
ziti v Ljubljano. Tudi večeri
različnih družabnih plesov so
občasno, ni pa skupne po-
nudbe, kjer bi Kranjčani lah-
ko spoznali, kaj vse lahko ple-
šejo v njihovem mestu. Na
prvem plesnem večeru so
predstavili flamenko - ples, ki
ima korenine med andaluzij-
skimi cigani v Španiji, danes
pa ga plešejo po vsem svetu,
tudi v Kranju. Večeru je pravi
pridih španskih večerov do-
dal kitarist Tomi Štanfel, gle-
dalce pa so navdušile plesalke
flamenka iz Plesnega kultur-
nega društva Flamenko pod
vodstvom priznane plesalke

Ane Pandur. V soboto so se
na večeru salse zavrteli pari
že dodobra uveljavljenega
plesa s Kube, manjkalo ni
niti skupinskih animacij in
učenja osnovnih korakov v
vročih ritmih tega latino ple-
sa, ki je okužil vse generacije.

V sredo organizatorji vabi-
jo na večer capoeire, pri kate-
ri ne gre le za ples, temveč za
plesno-borilno veščino, ki iz-
vira iz Brazilije in združuje
fizično borilno tehniko in
elemente plesa. Predstavili
se bodo plesalci skupine Ca-
poeira Senzala, na večeru pa
so zaželeni prav vsi, ki bi radi
videli, kako se borilna vešči-
na ob spremljavi žive glasbe
lahko prelevi v prefinjeno gi-
banje človeškega telesa in ko-
munikacijo z nasprotnikom,
ki to pravzaprav ni. Čas za
uživanje v standardnih in la-
tinskoameriških plesih bo v
četrtek, 13. maja, ko se bodo
vrteli dunajski in angleški
valčki, fokstrot, cha cha cha,
rumba, samba, tango in še
kaj se bo našlo. V petek, 14.
maja, bodo plesišče zavzeli
energični plesalci swing ple-
sov, ki imajo v Kranju že ve-
liko navdušencev, ki se že
več let zbirajo na tečajih in
plesnih večerih, manjkalo pa
ne bo niti plesnih animacij
in skupinskih koreografij za
vse, ki jih poskočni jazz rit-
mi ne bodo pustili sedeti.
Družabni plesni večeri se
bodo zaključili v soboto, 15.
maja, z večerom tanga, to-

krat brez vrtnice v ustih, a z
veliko senzibilnosti, ki jo
bodo spodbudili južnoame-
riški ritmi.

V četrtek nastopi 
kranjskih plesnih skupin

Tako kot vsako leto se
bodo v četrtek, 13. maja, ob
19. uri na Glavnem trgu s
svojimi produkcijami pred-
stavile kranjske plesne sku-
pine Tinča, Netopir, Tejchy,
Diversity ter salsa par Do-
men in Helena, ki bosta
predstavila svojo točko, s ka-

tero sta pred kratkim osvojila
naslov zmagovalcev v Zagre-
bu. Po besedah Maje Weissei-
sen iz Kluba študentov Kranj
z nastopi želijo ponuditi
možnost kranjski mladini,
da pokaže, kako se plesno
udejstvuje in ustvarja. Doga-
janje se bo ob 21. uri nadalje-
valo pred Prešernovimi arka-
dami, kjer se bo odvila ulična
odrska predstava sodobnega
plesa Prototip s plesalci pod
vodstvom Vite Osojnik.

Plesa nam torej v tem ted-
nu ne bo manjkalo, upam,
da tudi ne plesalcev!

Plesni kotiček (14)

Teden mladih - teden plesa

Večer salse na Tednu mladih 2010 / Foto: Bojan Okorn

Družabni plesni večeri v Galeriji Dali:
capoeira - sreda, 12. maja,
družabni plesi - četrtek, 13. maja,
swing - petek, 14. maja,
tango - sobota, 15. maja.

IMPRO, STAND UP, FESTIVAL
NEUVELJAVLJENIH SKUPIN,
OUTWORK, KR ALTER FEST, MIT,
SUCCESS, MI2, DAN D

OTROŠKI PROGRAM: MALA MIŠ,
O GRDINI IN RUSICI, PO SLEDEH KRANJA,
GLASBENE ŠOLE, LAŽEMO S PIKO, ŠPORTNA
DELAVNICA MIGAJ Z MIGIMIŠKO

LITERARNI VEČER,
KLEMEN TERAN IN 19. NOVEMBER

KRICE KRACE:

PUNGERT:

www.gorenjskiglas.si
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Minulo sredo smo
imeli redno delovno sejo
Konzorcija CERO, saj smo se
že pred časom dogovorili za
mesečno sestajanje. Seznani-
li smo se z dokumenti identi-
fikacije investicijskega pro-
jekta (DIIP) za deponijo Ko-
vor in Mala Mežakla, DIIP
kranjskega dela CERA (MBO
Polica) je bil znan že prej. Se-

daj je treba vse to združiti v
enoten dokument, ki bo pri-
pravljen do naslednje seje v
začetku junija," je povedal
kranjski župan in predsednik
CERA Damijan Perne in do-
dal, da je bilo veliko govora
tudi o medobčinski pogodbi,
ki je nujno potrebna za odda-
jo vloge za evropska sredstva.
"Znova smo pozvali vse obči-
ne, da v čim krajšem času
dajo svoje pripombe, da jih

bomo lahko vključili v uskla-
jeni osnutek in ga bodo lahko
nato obravnavali občinski
sveti," je tudi povedal župan
Perne, podžupan Stane
Štravs pa je dodal, da priprav-
ljajo tudi predinvesticijsko za-
snovo in pojasnil, da bodo v
kratkem tudi preverili, ali bi
kaj pridobili, če bi za del pro-
cesa predelave mešanih ko-
munalnih odpadkov uporab-
ljali MBO Ljubljana. Te odgo-

vori naj bi imeli do naslednje
seje CERA na začetku junija,
takrat pa naj bi se odločili, ali
bodo ostali pri operativnem
programu ali ga bodo spre-
minjali. "Smeti po državi ni
dovolj, objekti so predimenzi-
onirani in njihovo število je
preveliko. Država jih sedaj
krči in na podlagi dokumen-
tov bo znano, kaj se bo doga-
jalo z gorenjskimi odpadki,"
je tudi dodal Stane Štravs. 

25info@g-glas.sitorek, 11. maja 2010
GORENJSKI GLAS

Na podlagi 8. člena Zakona o volilni in referendumski kampanji (Uradni
list RS, št. 41/2007) ter 38. člena Statuta Občine Škofja Loka (Uradni
list RS, št. 97/95 in 47/98), Občina Škofja Loka objavlja 

POGOJE
za pridobitev pravice do uporabe plakatnih mest 

na območju Občine Škofja Loka v času referendumske
kampanje za referendum o zakonu o ratifikaciji

arbitražnega sporazuma med vlado Republike Slovenije 
in vlado Republike Hrvaške

1. Občina Škofja Loka ponuja organizatorjem referendumske kampanje
za referendum o zakonu o ratifikaciji arbitražnega sporazuma med vlado
Republike Slovenije in vlado Republike Hrvaške, ki bo 6. junija 2010,
brezplačna in dodatna plakatna mesta za nameščanje in lepljenje plaka-
tov z referendumsko propagandnimi sporočili ter določa način in pogoje
za uporabo oglasnih površin v Občini Škofja Loka. 

2. Občina Škofja Loka zagotavlja vsem organizatorjem referendumske
kampanje, ki želijo nameščati plakate z referendumsko propagandnimi
sporočili na območju Občine Škofja Loka, enakopraven položaj s tem,
da vsakemu zagotavlja eno brezplačno plakatno mesto na skupnem
panoju, nameščenem na območju Kapucinskega trga v Škofji Loki. Za
eno plakatno mesto se šteje površina v velikosti 0,7 m X 1,0 m.

3. Poleg mest, navedenih v prejšnji točki, so možna tudi dodatna plakat-
na mesta na okroglih oglaševalnih stebrih, na prosto stoječih "A" panojih
in na oglaševalnih panojih. Plakatiranje na dodatnih plakatnih mestih je
možno proti plačilu. Višino plačila je določena s sklepom, ki je priloga
tem pogojem in je javno objavljen na oglasni deski Občine Škofja Loka,
Mestni trg 15, in na spletni strani občine: www.skofjaloka.si. Višina plači-
la zajema stroške lepljenja in odstranjevanja plakatov ter nadomestilo za
uporabo plakatnih mest.

4. Organizatorji referendumske kampanje, ki želijo pridobiti pravico do
uporabe brezplačnih in dodatnih plakatnih mest, navedenih v 2. in 3. toč-
ki, vložijo svoje vloge na naslov: Občina Škofja Loka, Mestni trg 15,
4220 Škofja Loka, s pripisom "VOLILNA KAMPANJA". 

5. Brezplačna plakatna mesta se dodelijo organizatorjem referendumske
kampanje, katerih vloge bodo prispele na gornji naslov do 19. maja 2010,
do 12. ure. Upoštevajo se vloge, oddane osebno, z redno pošto ali preko
telefaksa ter elektronske vloge z digitalnim podpisom. Elektronske vloge
brez certificiranega podpisa se ne upoštevajo. Brezplačno plakatno mesto
se dodeli tudi tistim organizatorjem referendumske kampanje, katerih vloge
bodo prispele po navedenem roku, vendar le do zapolnitve teh plakatnih
mest in prednostno, glede na čas oddaje vloge.

6. V vlogi za dodatna plakatna mesta naj organizatorji referendumske
kampanje navedejo želeno število plakatnih mest, lokacijo ter opis z di-
menzijami ali skico načina plakatiranja. Dodatna plakatna mesta se do-
delijo po vrstnem redu prispele vloge v okviru razpoložljivega prostora.

7. Občinska uprava bo organizatorjem referendumske kampanje izdala
dovoljenje za plakatiranje. Na podlagi izdanega dovoljenja plakatiranje na
brezplačna in dodatna plakatna mesta opravi pooblaščeni upravljavec
plakatnih mest, razen če za posamezna plakatna mesta v dovoljenju ni
določeno drugače. 

Številka: 371-54/2010
Škofja Loka, dne 10. 5. 2010

Igor DRAKSLER
Ž U P A N 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

(Z)migajmo se
Ljubljana - V nedeljo, 23. maja, bo v ljubljanskem Tivoliju po-
tekal prvi dobrodelni dogodek (Z)migajmo se, s katerim obe-
ležujemo Mednarodni dan aktivnosti za zdravje žensk. Ob 10.
uri se bo dogajanje začelo s pohodom na 2 kilometra in tekom
na 4 in 8 kilometrov ter se nadaljevalo z brezplačnimi preven-
tivnimi pregledi, delavnicami in zabavnim programom. Ude-
leženci teka na 4 in 8 km bodo prispevali simbolično startni-
no v višini 10 evrov, zbrana sredstva pa bodo organizatorji v
celoti razdelili med sodelujoča društva bolnikov, ki bodo na
prireditvi sodelovala z brezplačnimi zdravstvenimi pregledi -
merjenje krvnega sladkorja, krvnega tlaka, holesterola, EKG-
jem srca, UZ merjenjem kostne gostote na petnici, alergijski-
mi kožnimi testi, pregledi kožnih znamenj, ozaveščanjem o
HPV in raku materničnega vratu, prikazom oživljanja .... Prija-
va na spletni strani: www.zmigajse.com/prijava.html ali po te-
lefonu 0590 95 802. 

Izgnani Slovenci
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice vabi na ogled doku-
mentarnega filma TV Slovenija Izgnani Slovenci 1941-1945 in
srečanje ob spominih izgnancev. Prvi del filma Izgon ter
predstavitev spominov (Škofja Loka, Kranj) bo danes, v to-
rek, 11. maja, ob 16. uri v Kosovi graščini.

PRIREDITVE

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST: 21. 5.; MADŽARSKE TOPLICE: 13. - 16. 5.,  27. - 30 .5., 1. - 4. 7., 1. - 6. 7.;
BERNARDIN: 17. 5.; TOPOLŠČICA: 31. 5..;  PELJEŠAC: 18. - 25. 6., 13. - 20. 9.;
DUGI OTOK: 8. - 11. 6., 28. - 31. 8., 24. - 31. 8.; MALI LOŠINJ: 25. - 30. 9.; GOLI
OTOK: 24. 5.; NOVO: BANJA VRUČICA: 13 - 16. 6.; NOVO: BIOTERME: 
14. 6.; GRADALAND: 28. 6.

ZANIMIVOSTI, KAŽIPOT

Danica Zavrl Žlebir

Okroglo - Zveza društev sle-
pih in slabovidnih Slovenije je
v Domu oddiha na Okroglem
priredila slavnostno skupšči-
no ob 90-letnici obstoja orga-
nizacije. Ob tej priložnosti so
podelili tudi 13 priznanj orga-
nizacijam in posameznikom,
ki so pri delovanju ZDSSS
pustili svoj pečat. Predsednik
zveze Tomaž Wraber je opo-
zoril na spremembe, ki jih
prinašajo napovedane zakon-
ske spremembe in vse težji
položaj v svetovnem gospo-
darstvu. "Ne vemo, koliko
časa bomo lahko ohranjali
zdajšnje vire financiranja,
zato moramo trgu ponuditi

vse prednosti, ki jih imamo. V
marsičem bomo morali nase
gledati drugače, s tem pa
bomo postali drugačni tudi v
očeh družbe. Zato je geslo le-
tošnjega praznovanja 90-let-
nice zveze Leto drugačnega
pogleda," je dejal Wraber. Pri-
znanja zveze so ob jubileju do-
bili: Fundacija za financiranje
invalidskih in humanitarnih
organizacij, Zveza Lions klu-
bov Slovenije - distrikt 129,
Ministrstvo za kulturo, Očes-
na klinika Ljubljana, Brane
But, Mirjana Hafnar, Janez
Hrovat, Nuša Kerševan, Sta-
ne Padežnik, Silva Razlag,
Boris Šuštaršič ter brata dr.
Josip Miloš Turk in dr. Rajko
Turk. 

Ob devetdesetletnici
slavnostna skupščina

Jasna Paladin

Kamnik - Dober mesec po 3.
dobrodelnem Županovem
plesu, ki so ga organizirali
člani Liste Toneta Smolni-
karja (LTS), so zbrana sred-
stva že našla lastnika, ki mu
bodo organizatorji pomagali
do boljšega življenja. S po-
močjo vseh, ki so se udeleži-
li plesa, so pred dnevi kupili
stopniščni vzpenjalec in ga
podarili mlademu Kamniča-
nu Gregorju, diabetiku in
paraplegiku na invalidskem
vozičku (na sliki). "Življenje
v bloku brez dvigala je za
njegovo gibanje postalo pre-
velika ovira, še posebej zato,

ker so tudi drugi družinski
člani bolni. Za premostitev
težav so mu na pomoč pri-
skočili v društvu paraplegi-
kov in mu posodili stopnišč-
ni vzpenjalec, ki pa ga je mo-
ral vrniti, saj ga je potreboval
nekdo drug. Ker ga v pri-
hodnosti čakajo ponovne re-
habilitacije v Soči in ker bi
Gregorju radi omogočili
vsaj približno normalno gi-
banje, smo se odločili, da
mu s polovico zbranih sred-
stev na letošnjem Župano-
vem dobrodelnem plesu po-
magamo pri izpolnitvi želje
po stopniščnem vzpenjal-
cu," je povedala Nina Klisa-
rič iz LTS.

Gregorju podarili stopniščni vzpenjalec

Dobitnica priznanja je tudi tiflopedagoginja Mirjana 
Hafnar, nekdanja ravnateljica Srednje šole za slepe in 
slabovidne v Škofji Loki. 

Skupni dokument o odpadkih do junija

Kranj 
Evropski sončni dnevi tudi na Gorenjskem
Skupina Elektro Gorenjska se tudi letos pridružuje projektu
promoviranja sončne energije, ki poteka v okviru Evropskih
sočnih dni, zato 14. maja organizira Dan odprtih vrat Sonč-
ne elektrarne Labore. Poleg ogleda sončne elektrarne in
strokovne razlage o izkoriščanju sončne energije se bodo
obiskovalci lahko poučili tudi o delovanju električne polnil-
nice ter se preizkusili v vožnji z avtomobili na električni po-
gon in z električnimi kolesi. Od 10. do 12. ure vse zainteresi-
rane pričakujejo na parkirišču podjetja A1 - Remont Kranj,
na Laborah, Ljubljanska cesta 22. 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, delno
opremljeno, urejena ZK, ☎ 041/375-
318 10002126

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v pritličju hiše
v Kamni Gorici pri Radovljici, ☎
051/208-844

10002645

DVOSOBNO opremljeno stanovanje,
70 m2 v Hrastjah, cena 420 EUR, ☎
031/374-706

10002643

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Bohinjski Bistrici, tloris 130
m2, potrebna generalne obnove, cena
112.000 EUR, ☎ 031/346-666

10002540

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, za mirno obrt na
dobri lokaciji v Kranju, ☎ 041/376-
174

10002500

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 200 do 1.000 m2, cena
2,95 eur/m2, ☎ 041/426-898

10002263

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

BMW 316, 134.000 km, letnik 1997,
1. lastnica, zelo ohranjen, ☎ 031/
804-346

10002654

RENAULT Twingo, l. 1997 prevoženih
138.000 km, ohranjen, cena 750
EUR ali po dogovoru, ☎ 040/472-747

10002481

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LITA platišča z gumami Interstate sport
IXT - 1 195 55 R15 za Mercedes
Benz, ☎ 051/664-223

10002655

TEHNIKA
PRODAM

NAVIGACIJO MIO, skoraj novo, še v
garanciji, ima slovenski menu, ☎
040/629-900

10002656

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

ITD NEPREMIČNINE, d.o.o.
MAISTROV TRG 7, 

4000 KRANJ
TEL.: 04/23-81-120, 

04/23-66-670

041/755-296, 040/204-661, 
041/900-009

e-pošta: itd.nepremicnine@siol.net
www.itd-plus.si

LOTO
Rezultati 37. kroga 

- 9. maja 2010
6, 10, 18, 19, 22, 36, 38 in 31

Lotko: 3 7 3 7 3 0

Loto PLUS:
1, 4, 8, 17, 20, 34, 36 in 19

Predvideni sklad 38. kroga 
za Sedmico: 760.000 EUR

Predvideni sklad 38. kroga 
za Lotka: 570.000 EUR

Predvideni sklad 38. kroga 
za PLUS: 460.000 EUR

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Komercialist m/ž (Ljubljana, teren po Sloveniji) 
Zaradi razširitve prodajnega asortimana in načrtovanega povečanja poslovanja
iščemo komercialista za trženje novih izdelkov. Pričakujemo: najmanj tri leta
izkušenj s področja trženja; sposobnost samoorganiziranja; zanesljivost in
učinkovitost; dinamičnost, iskrenost in komunikativnost. Alebon, d.o.o., Peruzijeva
ulica 127G, 1108 Ljubljana - Rudnik, prijave zbiramo do 19. 05. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Tehnolog termoplastov m/ž (Škofja Loka) 
Zaradi širitve proizvodnega programa vabimo k sodelovanju tehnologa termo-
plastov (m/ž). Pričakujemo poznavanje tehnologije brizganja plastike. Dodatna
znanja in pogoji: delovne izkušnje na razpisanem področju. Z izbranim kan-
didatom bomo sklenili pogodbo o zaposlitvi za nedoločen čas. SIBO G., d. o. o.,
Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 30. 05. 2010. Več na
www.mojedelo.com.

Vodja delavnic m/ž (Kranj) 
Iščemo zagnanega in obetavnega strojnega inženirja, z obveznimi izkušnjami v av-
tomehanski stroki oziroma pri vodenju podobnih delavnic, ki bo s svojim znanjem,
zavzetostjo in sposobnostjo realiziral naše visoko postavljene cilje postati najboljši
na področju servisiranja težkih vozil. Alpetour Potovalna agencija, d. d., Mirka Vad-
nova 8, 4000 Kranj, prijave zbiramo do 05. 06. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Sodelavec za pripravo barv m/ž (Žiri) 
Delo bo obsegalo mešanje in pripravo barv, zgostil, izdelavo in arhiviranje recep-
tur, usmerjanje merilnih instrumentov, kontrola kvalitete barv,.... Od kandidatov
pričakujemo vsaj V. st. izobrazbe kemijske smeri, zahteva se dober vid, ločevanje
barv ter neobčutljivost na kemikalije. Pričakujemo vsaj osnovno znanje 
angleškega in/ali nemškega jezika ter osnovno računalniško znanje. Etiketa, d. d.,
Žiri, Industrijska ulica 6, 4226 Žiri, prijave zbiramo do 03. 06. 2010. Več na 
www.mojedelo.com.

Operater v klicnem centru m/ž (Ljubljana, Celje, Maribor, Murska Sobota, Kranj,
Novo mesto in Koper) 
Če si želite razgibano in interaktivno delo v stimulativnem okolju, s kreativnim tim-
om in ste povrhu vsega še komunikativni, prijazni, vztrajni in vam navezovanje
stikov ne predstavlja ovire, vas vabimo k poslovnemu sodelovanju. Merkur

zavarovalnica, d. d., Dunajska cesta 58, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 03. 06.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar za delo na CNC-strojih m/ž (Lahovče pri Brniku) 
V podjetju Kovinc, d. o. o., iščemo odgovornega in ambicioznega sodelavca, zato
vabimo v našo sredino strojnega ključavničarja za delo na CNC-strojih m/ž, ki bo
zadolžen za preoblikovanje kovin na CNC strojih - razrez, upogibanje, prebijanje
ter ostala dela skladno dogovoru. Vsaj eno leto primerljivih delovnih izkušenj na
delovnem mestu operaterja CNC strojev (razrez, upogibanje, prebijanje). Kovinc
ključavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem, prijave zbiramo
do 03. 06. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja (m/ž) vodilne zavarovalno zastopniške
družbe v Sloveniji (Celje, Maribor, Murska Sobota, Slovenj Gradec, Novo mesto,
Kranj, Ljubljana, Postojna, Koper, Nova Gorica) 
Zakaj bi se nam pridružili: vaš zaslužek navzgor je neomejen, vedno prepoznamo
in takoj nagradimo presežke, zaposlenim nudimo številne možnosti za dodatno
izobraževanje, prodajne rezultate boste lahko dosegali tudi s pomočjo klicnega
centra, delovni čas si boste organizirali sami, zaposlenim nudimo najsodobnejšo
tehnologijo, pridružili se boste najuspešnejšim. TRI-PRO, d. o. o., Ljubljanska cesta
86, 1230 Domžale, prijave zbiramo do 03. 06. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Natakar/kuhar m/ž (Bohinj) 
Iščemo več kuharjev in natakarjev za delo v hotelu in kampu. ALPE ADRIA TU-
RIZEM, d. o. o., SLOVENSKA CESTA 56, 1000 LJUBLJANA, prijave zbiramo do 29. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

Vodja dejavnosti kompostarna m/ž (Vrhnika) 
Zaposlimo kemijskega tehnika za določen čas 3 mesece. Vodja dejavnosti kom-
postarne je odgovoren za nemoteno delo na kompostarni. Pričakujemo: osnovno
znanje nemškega in/ali angleškega jezika, vozniški izpit kategorije B. Redna za-
poslitev za določen čas po 3-mesečnem obdobju poskusnega dela, želena
nadaljnja sklenitev rednega delovnega razmerja za nedoločen čas ob uspešnem
sodelovanju. CRO Vrhnika, d. o. o., Pot na Tojnice 40, 1360 Vrhnika, prijave zbiramo
do 28. 05. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Sodelavci v prodaji m/ž (Kranj, Koper) 
Za naši poslovalnici v Kopru in Kranju iščemo sodelavce(-ke) v prodaji, z zaključeno
najmanj srednjo poklicno izobrazbo. Imate radi modo, veselje do dela na področju
prodaje in dela z ljudmi? Potem ste pravi za nas. Veselimo se Vaših ponudb s pri-
loženim življenjepisom. New Yorker, d. o. o., Verovškova ulica 55, 1000 Ljubljana,
prijave zbiramo do 26. 05. 2010. Več na www.mojedelo.com.

Strugar, CNC operater (Reteče 46, 4220 Škofja Loka) 
Samostojno delo v orodjarski delavnici na klasični in CNC stružnici vključno s pro-
gramiranjem. Zaposlimo delavca s IV. ali V. stopnjo izobrazbe, lahko začetnik, z in-
teresom do strojništva in hitrega učenja. Pričakujemo, da bo zaposleni sposoben
samostojnega dela po pol letnem uvajanju in z željo po kolektivnem delu. Hafner
Janez s.p. ORODJARSTVO, Žabnica 81, 4209 Žabnica, prijave zbiramo do 19. 05.
2010. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

MEDIA NEPREMIČNINE, D. O. O., 
Vojkova 63, Ljubljana

T: 01/568 8000, 051/686 320

POSLOVALNICA KRANJ 
- Bleiweisova cesta 30, Kranj

T: 05/99 49 370, 041/347 323
e: info@media-nepremicnine.si

www.media-nepremicnine.si

Nova poslovalnica v Kranju na 
Bleiweisovi cesti 30 (bivša 

Gorenjska oblačila), kjer vas 
pričakuje Sandi s predhodno 
najavo po tel. 041/347 323. 

Za otroke v knjižnicah
Jesenice - Jutri, v sredo, 12. maja, bo ustvarjalna delavnica
Ljubke vrečke ob 17. uri, računalniška delavnica za otroke pa
ob 18. uri. V četrtek, 13. maja, bo ura pravljic ob 17. uri, v pe-
tek, 14. maja, pa bo Brihtina pravljična dežela - za tiste otro-
ke od 4. do 6. let, ki ta čas niso v vrtcu, ob 10. uri.

Slovenski Javornik - Danes, v torek, 11. maja, bo ob 16. uri
ustvarjalna delavnica za otroke.

Hrušica - V četrtek, 13. maja, bo ob 17. uri ura pravljic.

Bohinjska Bistrica - Ustvarjalna delavnica Vroča Afrika se bo
začela jutri, v sredo, 12. maja, ob 17. uri.

Radovljica - Ustvarjalna delavnica z naslovom Kaj bo zraslo?
se bo začela v četrtek, 13. maja, ob 17. uri.

Vesela, ponosna, hvaležna
Radovljica - Vesela, ponosna, hvaležna je naslov spominom
Ljubice Jančar, ki so pravkar izšli. Z avtorico se bo v baročni
dvorani radovljiške graščine danes, v torek, 11. maja, ob
19.30 pogovarjala Rezka Šubic Pleničar.

Na Menino planino
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 20.
maja, na pohod na Menino planino in na bližnji vrh Vivod-
nik (1508 metrov). Hoje bo za 6 do 7 ur. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do 17. maja.

Ohranjanje zdravja v Dolenjskih Toplicah
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča
člane, da sprejemajo prijave za 5-dnevno ohranjevanje
zdravja v Dolenskih Toplicah v času od 1. do 6. junija. Prija-
ve in vplačila sprejemajo v pisarni društva v času uradnih ur
(v torek od 16. do 18. ure) do zasedbe mest v avtobusu. Vse
ostale informacije dobite na društvu.

Dve ferati v enem dnevu
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 22.
maja, svoje člane in ostale planince na dve ferati v enem
dnevu na avstrijskem Koroškem. Informacije in prijave: SMS
po telefonu 041/350 204 ali na e-pošto: rucigajm@volja.net

5. pohod po Stari rudni poti
Jesenice - RAGOR - TIC Jesenice organizira že 5. pohod po
Stari rudni poti, ki bo v torek, 18. maja, na mednarodni dan
muzejev in ob mesecu narcis. Zbor bo ob 9.30 pred cerkvi-
jo na Stari Savi za tiste, ki se želite peljati z avtobusom, in
ob 9. uri pred Kosovo graščino za tiste, ki se boste udeležili
prireditve kot pohodniki. Udeležba je brezplačna in vključu-
je tudi kmečko malico. Prireditev financira Občina Jesenice.

IZLETI

Prijave sprejemajo na TIC-u Jesenice do ponedeljka, 
17. maja, po tel. 04/586 31 78 ali e-pošto tic@ragor.si, 
tic.jesenice@siol.net. 

Na Golico
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi svoje člane v so-
boto, 15. maja, na Golico (1835 metrov). Dodatne informa-
cije in prijave do srede, 12. maja, po tel.: 051/410 137.

Demenca
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice vabi na
predavanje psihologinje Andreje Mikuž Demenca. Predava-
nje bo 13. maja ob 19. uri v Splošni bolnišnici Jesenice v
upravni stavbi, 2. nadstropje. Informacije 040/616 981

Zdrava komunikacija v družini, kaj je to!
Kranj - Dekanijski odbor za zakon in družino dekanije Kranj
vabi na predavanje Tadeje in Matjaža Nemanič z Orehka z
naslovom: Zdrava komunikacija v družini, kaj je to! Predava-
nje bo v petek, 14. maja, ob 20. uri v dvorani župnijskega
urada Kranj, na Tavčarjevi 43.

Vzgoja otroka v najnežnejših letih 
Škofja Loka - Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi
na predavanje družinskega in zakonskega terapevta dr. To-
maža Erzarja z naslovom Vzgoja otroka v najnežnejših le-
tih. Predavanje bo v sredo, 12. maja, ob 20. uri v Škofji Loki
v Miheličevi galeriji na Spodnjem trgu. Vstopnine ni.

Potisk majic in servietov
Jesenice - Društvo bolnikov z osteoporozo vabi na delavnico
Potisk majic in serviet. Delavnica bo 20. maja ob 9. uri v
prostorih društva. S seboj prinesite majico ali serviet. Infor-
macije 070/875-956.

Dobrodelni koncert
Cerklje - Folklorno društvo Kranj in Gašper s prijatelji pri-
rejajo dobrodelni koncert Včasih je luštno blo, dons bo
pa spet tako!, ki bo v Kulturnem hramu Ignacija Borštni-
ka v Cerkljah v petek, 21. maja, ob 20. uri. Prispevke bodo
namenili Marku Bolki za nakup novega invalidskega vo-
zička.

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Makro fotografska razstava
Bled - Triglavski narodni park vabi na odprtje makro foto-
grafske razstave Jošta Stergarška in Aleša Komovca jutri, v
sredo, 12. maja, ob 19. uri v Info središču Triglavska roža
na Bledu. Mlada fotografa sta bila zbrana na razpisu Naj-
boljše razstave v Info središču Triglavska roža na Bledu
2010. 

Jona pred brezjansko Baziliko
Brezje - Igralec Gregor Čušin se bo v parku pred Baziliko na
Brezjah predstavil z igro Jona, besni prerok. Predstava bo v
nedeljo, 16. maja, ob 11. uri. 

PREDSTAVE

RAZSTAVE
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STROJI
IN ORODJA
PRODAM

ELEKTRO motor 10 KW z jermenico,
☎ 04/25-01-453 10002649

GRADBENI
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10002460

DRVA bukova, 50 eur, mešana, 40
eur, možnost razreza in dostave, ☎
040/338-719 10002462

SUHA smrekova in kostanjeva drva,
možna dostava, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 10002633

SUHA bukova razžagana drav, njivsko
prst, gozdarski traktor Fudži, ☎
031/561-707 10002658

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

TROSED, 180 cm in fotelj, vse dobro
ohranjeno, za simbolično ceno, ☎
041/608-779 10002616

PODARIM

TAPICIRANO klop s predalom, ☎
051/427-576 10002615

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

VGRADNI štedilnik in vgradni 90 l hla-
dilnik, vse Gorenje, ☎ 04/59-57-928

10002632

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO uto za orodje, rabljeno, veliko 3 x
4 metre, ☎ 04/25-91-449 10002663

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

ŽENSKO kolo, ugodno, ☎ 051/427-
576 10002614

TURIZEM
PRODAM

KOVINSKI nadstrešek s platneno stre-
ho ter lesen pod za baldahin, ☎
031/828-594 10002652

ODDAM

APARTMAJE v Metajni, hiša na plaži,
☎ 00385/989-230-982 10002440

HOTEL v Bohinju, ☎ 031/368-625,
Jan 10002461

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljo, ugodno, ☎ 040/
511-113 10002624

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČEBULICE gladiol ter sadike paprike, pa-
radižnika ter ostalih povrtnin, Smolej,
Luže 22 a, ☎ 041/789-608 10002027

GOMOLJE kal.  (škrniclni), ☎ 04/51-
85-025 10002634

PODARIM

PSIČKO mešanko, staro 2 meseca,
višje rasti, ☎ 031/717-615 10002554

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAČNI obračalnik, pajek 3.5 m, ci-
sterna za gnojevko, 1.700 l, suha bu-
kova drva, ☎ 041/608-642 10002618

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA ajdared, jonagold, zlati deli-
šes lahko dobite Pri Markuti, Čadovlje
3, Golnik, ☎ 04/25-60-048 10002477

JEDILNI krompir, ☎ 04/53-38-346
10002621

KROMPIR za krmo in sajenje, jabolka
Idared, kmetija Jerala, Podbrezje 218,
☎ 031/311-417 10002635

VINO kraški teran in kraški brinjevec iz osrč-
ja Krasa, odlične kvalitete, ugodno prodam
in dostavim, ☎041/614-862 10002520

VINO CVIČEK, zelo kakovosten z ana-
lizo, vinorodni okoliš Kostanjevica,
cena do 100 litrov 1EUR nad 100 litrov
0.80 EUR, prevoz po dogovoru, ☎
041/697-815 10002662

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
041/368-963 10002628

ČB BIKCA za rejo ali zakol, ☎ 041/
882-021 10002653

DVA PRITLIKAVA himalajska kozlička,
☎ 041/711-532 10002642

ENOLETNE kokoši nesnice, Spodnje
Gorje 12, Gorje, ☎ 04/57-69-160

10002627

JAGNETA za zakol ali nadaljno rejo, ☎
04/53-15-779 10002620

JAGNJETA za zakol ali rejo, ☎ 04/57-
21-516 10002638

MLADE kunce za nadalno rejo ali za
pleme, ☎ 01/83-41-500, 031/468-
051 10002644

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, ☎ 041/
694-285 10002641

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev,
☎ 051/230-083 10002629

TELICO simentalko, staro 18 mese-
cev, ☎ 070/713-861 10002651

TELIČKO simentalko, staro 14 dni in
telico simentalko, brejo 8 mesecev, ☎
04/25-03-101 10002626

TELIČKO LIS/LIM, staro 2 mes. in
bikca simentalca, starega 14 dni, ☎
04/57-23-646, 041/536-87810002637

TELIČKO ciko, staro štiri mesece, ☎
04/58-01-278 10002639

TRI DOBRE bele koze, teličko ciko s
kravo ciko, slamoreznico Jeprco, ☎
031/482-125 10002640

TRI TELETA ČB, stari 7 dni in dva 4 me-
sece, ugodno, ☎ 031/361-219 10002622

ZAJCA za pleme, 13 EUR, ☎ 040/
938-931 10002617

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 031/687-062 10002613

BIKCA simentalca do 300 kg, ☎
041/841-835 10002625

BIKCA simentalca, starega do 3 mese-
cev, ☎ 051/397-253 10002636

OSTALO
NA PAŠO vzamem 60 koz, 60 ovc ali
10 telic, na razpolago tudi hlev, ☎
05/38-08-095 10002619

PRODAM

DROBNI krompir, za simbolično ceno
in kravo LS, brejo 8 mesecev, ☎
031/550-417 10002661

ZEMLJO - humus za vrt ali travnik,
ugodno, ☎ 041/211-602 10002646

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PIZZERIA PICANTO za takoj zaposli
izkušenega picopeka, odlično plačilo,
Justr d.o.o., Sejmišče 1, Kranj, ☎
041/505-084 10002659

V RESTAVRACIJI MONA LISA, C. Jaka
Platiša 17, Kranj, zaposlimo kuharja, ne-
delje, prazniki in sobote prosto, dober
OD, ☎ 031/339-948 10002555

V PE KRANJ priučimo in zaposlimo te-
lefonista/ko, delo od pon. do pet., do-
poldan od 8. do 15. ure, Fantom inter-
national, d.o.o., Ul. M. Grevenbroich
13, Celje, ☎ 051/435-145 10002515

IŠČEM

DELO, varstvo otrok na svojem domu v
Predosljah, ☎ 040/561-408 10002647

NOVO zaposlitev. Sem KV natakar z iz-
kušnjami iz okolice Bleda, ☎ 051/
728-243 10002631

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net 10002463

ADAPTACIJA, notranji ometi, vse vrste
fasad, škarpe ter tlakovanje dvorišč,
kvalitetno, hitro in poceni. Arbaj,
d.o.o., Zg. Bela 24, Preddvor, ☎
041/241-149 10002648

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 10002478

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10002480

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 10002439

ASFALTIRANJE in tlakovanje, izkopi
terena, prevzem vseh gradbenih del
novogradnje in adaptacije, keramična
dela in fasade, izdelava škarp, AES,
d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4, Kamnik, ☎
01/83-17-285, 031/803-144 10002464

BELJENJE, glajenje sten, beljenje fa-
sad, barvanje oken, vrat, nadstreškov
in ograj. Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10002475

BELJENJE stanovanj, dekorativni
opleski, glajenje sten, barvanje oken in
vrat ter lesenih garažnih nadstreškov
ter ograj,  za upokojence 10 % popust,
Zupan Primož, s. p., Golniška c. 99,
Kranj, ☎ 031/868-393 10002657

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 10002525

GRADBENO PODJETJE KRANJ - 1
d.o.o., Zupanova 6, Šenčur izvaja vsa
gradbena dela, notranje omete, vse vr-
ste fasad, adaptacije, novogradnje, tla-
kovanje dvorišč, kvalitetno, hitro in po-
ceni, ☎ 051/354-039 10002187

IZVAJAMO VSA GRADBENA DELA
od temeljev do strehe, kvalitetno, Loa-
nina 2007, Gradbeništvo, d. o. o.,
Glavni trg 14, Kranj,  loanina.guta@
gmail.com, ☎ 041/257-328 10002623

NUDIMO VAM košnjo trave in obrezo-
vanje živih mej, Branko Gašperšič, s.
p., Šorlijeva ul. 19, Kranj, ☎
040/993-406 10002535

PARKETARSTVO, polaganje vseh vrst
parketov, PVC podov, itisonov, bruše-
nje in lakiranje parketov, Miha Naglič
s.p., Šorlijeva  ulica 29, Kranj, ☎
040/452-780 10002527

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229 10002459

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidarska
dela, gradnja na ključ, adaptacije, ureja-
nje okolja, fasaderstvo, izkopi, rušitvena
dela... TGM, Florent Hegić s.p., Savska
c. 56, Kranj, ☎ 041/ 529-474 10002556

IŠČEM

MLAJŠO UPOKOJENKO iz Kranja ali
okolice za pomoč starejši osebi, ☎
031/365-565 10002660

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PLESNI TEČAJI za vse generacije
(posamezno, v paru ali skupini)! PRI-
ČETKI in ura po dogovoru! STUDIO
TANGO, Britof 316, Kranju, ☎ 041/
820-485 10001829

ZASEBNI STIKI
ZANIMIVE punce in gospe vseh staro-
sti in z različnih območij vas želijo spo-
znati,☎ 031/505-495, 090/62-86,
1.99 EUR/min 10002466

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje
ima tradicijo, več zaposlenih, krepko
preko dva tisoč oglasov, veliko po-
nudb, ki so za mlajše dame zastonj, ☎
031/836-378 10002465

RAZNO
PRODAM

FANTOVSKO obhajilno obleko in avto
Peg Perego (do 40 kg), ☎ 041/512-
231 10002630

MEŠALEC za beton LIV, vrtalni stebel-
ni stroj in avtomatsko novo prikolico z
cerado, ☎ 040/352-095 10002650

ZAHVALA

V 62. letu starosti je tiho odšel od nas dragi mož, ati, ata, tast,
brat in stric

Milan Bertoncelj
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovašča-
nom, prijateljem in znancem za izrečene besede tolažbe, ustna
in pisna sožalja, darovano cvetje, sveče ter darove za svete maše.
Zahvaljujemo se tudi g. župniku Urbanu za lepo opravljeni 
pogrebni obred, g. patru Andreju za molitev in besede tolažbe,
pogrebni službi Navček in pevcem za lepo petje. Vsem še enkrat
iskrena hvala.

Vsi njegovi
Voglje, 30. aprila 2010

Zapustila nas je naša mama

Ana Perdan
rojena Virnik

Od nje smo se poslovili v družinskem krogu na pokopališču v Kranju.

Vsi njeni

ZAHVALA
Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč,
daleč je ...

V 59. letu nas je nenadoma zapustil 

Ivan Stružnik
iz Mavčič 12

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem Iskra Invest, d. d.,
sodelavcem Intectiv, d. o. o., sosedom in znancem, ki ste Ivana v tako velikem 

številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi
Mavčiče, Kranj, Bled, Peroj, 5. maja 2010

V SPOMIN

Danes, 11. maja, mineva leto dni, odkar nas je za vedno zapustil
naš dragi mož, oče, stari ata, tast, sin, brat in stric

Franc Bašelj
(1954 - 2009)

Vsem, ki obiskujete njegov grob, prižigate sveče, se v mislih in
molitvi spominjate nanj, iskrena hvala.

Vsi njegovi
Velesovo, Visoko, Bobovek

V 48. letu starosti nas je po tragični nesreči zapustil naš dragi

Rudolf Kuhar
Iskreno se zahvaljujemo vsem dragim sorodnikom, sosedom,
prijateljem, sodelavcem in znancem za čustveno oporo, darovano
cvetje in sveče. Posebej se zahvaljujemo gospodu župniku Janezu
Jenku, šoferjem podjetja Proj, pogrebnemu podjetju Babajić za
prevoz v domovino, pogrebni službi Navček, gasilcem in pevcem
iz Predoselj. Iskreno zahvalo pa bi radi izrekli dolgoletnemu pri-
jatelju pokojnika g. Vinku Škoficu in njegovi družini.

Žalujoči vsi njegovi
Suha pri Predosljah, Strahinj, Žiganja vas, Stražišče, 18. aprila 2010

Niti zbogom nisi rekel,
niti roke nam podal,
a v naših srcih za vedno boš ostal.

ZAHVALA

Srce je omagalo,
dih je zastal,
spomin nate vedno bo ostal.
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes, v sredo in četrtek bo spremenljivo do pretežno 
oblačno. Občasno bodo padavine, deloma plohe in posa-
mezne nevihte. Pihal bo jugozahodni veter.

Stojan Saje

Tržič - Mednarodni dnevi
mineralov, fosilov in okolja
v Tržiču imajo najdaljšo tra-
dicijo med tovrstnimi sejmi
pri nas. Na 38. prireditvi se
je zbralo v soboto in nedeljo
65 razstavljavcev iz dvanaj-
stih držav. Kljub dežju so že
prvi dan našteli okrog dva
tisoč obiskovalcev, še več pa
jih je prišlo v nedeljo. Kot je
dejala predsednica Turistič-
nega društva Tržič Marjana
Zupan, je za MINFOS vse
več zanimanja med domači-
ni in tujci. Deležni so mno-
gih pohval za organizacijo,
pri čemer sodelujeta tudi
Društvo prijateljev minera-
lov in fosilov Slovenije ter
Turistično promocijski in
informacijski center Občine
Tržič.

Dvorano tržiških olimpij-
cev je krasil pisani svet
kamnin in okamnin. Letoš-
njo razstavo so posvetili
geološki dediščini Šaleške
doline; zanimive najdbe so
predstavili Davorin Preisin-
ger iz Kranja, Stanislav Ba-
čar iz Ajdovščine, Zmago
Žorž iz Radelj ob Dravi, Vi-
ljem Podgoršek s Ptuja in
Jože Rihtar iz Velenja. Po-
sebni gost je bil Muzej pre-
mogovništva Slovenije iz
Velenja. Matija Križnar iz
Prirodoslovnega muzeja

Slovenije je povedal, da je
bilo največ zanimanja za
meteorit Jesenice z Meža-
kle; prikazali so tudi prepa-
riranje fosilov. Pravi moj-
ster v tem je zbiralec Jože
Batič iz Kranja, ki je skalo z
več kot tristo fosilnimi polži
obdeloval 350 ur. Med
učenci geološkega krožka
Bobovec iz OŠ Lipnica, ki
ga vodi Peter Urbanija, sta
prve tovrstne spretnosti pre-
izkušala tudi Jaka in Vid
Mežek. Mentor Edo Grm-
šek iz krožka Kamenkost v

OŠ Komenda Moste je izde-
loval z učenci kopije fosilov,
Maja Ahačič iz Poljubelja je
z otroki oblikovala obeske iz
lojevca, Blažka in Mojca iz
Biotehniškega centra Naklo
sta predstavili višješolski
študij naravoslovja, dijak
Aljaž pa je prvič razstavil
zbirko mineralov in fosilov.
Na ogled je bilo še veliko za-
nimivega, od zdravilnih
kamnov do okrasnih izdel-
kov. Slednje je ponujal tudi
gospod Singh iz Indije, ki je
pohvalil zanimanje za pr-

stane in ogrlice. Igor in Ja-
nuša Dražić iz Žirovnice sta
zaupala, da imata sinova
Luka in Matej doma zbirko
fosilov. Nekaj so jih našli
sami na več krajih, vsakič
pa izberejo še kaj v Tržiču.

Nekatere obiskovalce so
privabili organizirani ogledi
Dovžanove soteske in Anto-
novega rova nekdanjega rud-
nika sv. Ana. Za razlago so
poskrbeli turistični vodniki,
gostje pa so se lahko prvič
peljali raziskovat okolico
tudi s kolesi.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Tomaž Mur, Podgora: 

"Oče je pri Civilni zaščiti,
mene pa bolj mika vojska. Z
mamo Mojco in sestro Evo
sem zato prišel v Kranj.
Všeč mi je, da sem veliko
videl. Zanimal sem se tudi
za vojaške poklice."

Ciril Omahen, Struževo: 

"Letos sem se prvič odločil,
da grem s prijatelji od blizu
pogledat, kaj imajo v vojaš-
nici. Veliko sem slišal o naši
oborožitvi, sedaj pa sem
spoznal, kakšno opremo
ima Patria."

Vesna Mihovilovič, 
Škofja Loka: 

"Oče dela v vojašnici Kranj.
S svojci sem prišla gledat,
kaj tu delajo in kako živijo.
Zelo so mi všeč fantje v uni-
formah. Morda bom videla
znane športnike v njih!"

Sašo Strman, Bašelj: 

"Sam sem rezervist v Slo-
venski vojski. Sin Nejc hoče
vedeti vse o vojaški opremi
in oborožitvi. Že drugič sem
pripeljal družino, tudi hčer
Niko in ženo Renato, na
ogled vojašnice."
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Mojca Homar, Orehek: 

"Kranjsko vojašnico sem si
ogledala predlani z otroki.
Danes so z mano hči Anja,
sin Jan in mož Jernej. Zani-
ma nas, kaj je novega. Take
prireditve so privlačne pred-
vsem za otroke."

Zanima jih vojska
Stojan Saje

Kolektiv vojašnice Kranj je
organiziral v soboto dan od-
prtih vrat. Prikazali so opre-
mo in oborožitev ter delo v
Slovenski vojski. Predstavili
so se še drugi, ki delujejo v
sistemu zaščite in reševa-
nja. Goste smo vprašali, kaj
jih je privabilo v vojašnico.

Pisani svet kamnin in okamnin
Številni ljubitelji mineralov in fosilov so prišli v Tržič, kjer je bila že 38. mednarodna razstava.
Ogledali so si tudi okolico, zlasti Dovžanovo sotesko in nekdanji rudnik v Podljubelju.

Ljubljana

Novo vodstvo planincev

V soboto je bila v Ljubljani volilna skupščina Planinske
zveze Slovenije. Za predsednika so kandidirali trije, med nji-
mi tudi dosedanji predsednik Franc Ekar iz PD Kranj. Izvol-
jen je bil Bojan Rotovnik iz PD Šoštanj, podpredsednika pa
sta Borut Peršolja iz PD Domžale in Tone Tomše iz PD
Radovljica. Ob slednjem je od Gorenjcev v upravnem
odboru še Miro Eržen iz PD Mojstrana. S. S.

Minerale, fosile in okrasje so ponujali razstavljavci iz dvanajstih držav, tudi iz Indije.

Mladoporočenci

Na Jesenicah sta se 5. maja poročila Janez Mulej in Tatjana
Domjanić. Mladoporočencema čestitamo in jima podarjamo
polletno naročnino na Gorenjski glas.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 48 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 14 dečkov in 17 deklic. Najtežja je
bila deklica (4280 gramov), najlažji pa deček (2465 gramov).
Na Jesenicah je prvič zajokalo 10 deklic in 7 dečkov. Najlažja
je bila deklica z 2850 grami, najtežji pa deček s 4100 grami.

Smlednik

Največje flancanje doslej

V Smledniku je v soboto peto leto zapored potekala priredi-
tev Flancanje. Poleg izmenjave sadik smo slišali marsikateri
koristen vrtičkarski nasvet. "Toliko flanc, kot so jih prinesli le-
tos, še nismo imeli. To kaže na to, da ljudje že zgodaj spo-
mladi mislijo na nas in na to prireditev, ki se je prijela. Ljud-
je se vedno bolj zavedajo pomena doma pridelane hrane," je
povedala Andreja Burja Čerin, predsednica Društva slovenski
center za ustno zgodovino, ki je organizator dogodka. M. B.



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA

08 TO
RE

K_
11

. 0
5.

 20
10GLASBA

KINGSTONI ŽELIJO
IZŽIVETI GLASBENE
SANJE

Zelo znana in energična skupina, ki
letos praznuje petnajsto obletnico ob-
stoja. Pripravljajo koncert v Križankah, v
torto za rojstni dan pa so že zarezali.

02

LJUDJE

SANJA, MODA IN
PREŠEREN

Prešernova ulica v Kranju je dobila
svoj center, katerega celostna
podoba se počasi oblikuje, Kranj-
čanka Sanja Grohar pa je s Sami-
jem predstavila kolekcijo Double S
Jeans. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

MOJSTER NAŠE
GRAFIKE 

V petek so v Galeriji Prešernovih na-
grajencev za likovno umetnost odprli
razstavo del, ki jih je akademski
slikar in grafik Vladimir Makuc po-
daril galeriji. 
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GLASBA

ingstoni so pred
nekaj dnevi v Ljub-
ljani z rojstnodnev-
no torto in šam-
panjcem nazdravili

in proslavili častitljivo oblet-
nico in izkoristili priložnost,
da so zbranim gostom in po-
vabljenim medijem predsta-
vili koncertni dogodek, ki ga
pripravljajo v ljubljanskih
Križankah. Spektakel se bo
zgodil 2. junija.

Predvsem obljubljajo, da
koncert ne bo klasičen. Na
odru želijo izpeljati glasbeni
presežek in izživeti svoje
glasbene sanje.

"Na odru ne bomo samo
Reno, Dare, Zvone, Klemen
in Dejan, temveč se bomo
tokrat predstavili z razširje-
no zasedbo, s katero bi seve-
da želeli nastopati vedno.
Tako bo celoten koncert na

odru še šest izkušenih glas-
benikov, in sicer kot back
vokali, brass sekcija, kitarski
flamenko vložki ter percus-
sion."

Na spektaklu bo skupno
sodelovalo prek štirideset
nastopajočih. Pri izvedbi

največjih hitov se jim bodo
pridružili posebni gostje:
Danijela, Alya, Grega Sko-
čir, 6 Pack Čukur, 4 Given
in Vesele Štajerke, vendar
to še ni vse. Kaj naj vseeno
ostane za presenečenje. 
Poleg tega, da so nam pred-

stavili koncept prihajajoče-
ga koncerta, niso mogli
mimo manjšega EPP-ja,
kjer pripravljajo posebno
nagradno igro, ki bo dva
obiskovalca brezplačno po-
peljala na letošnji absol-
ventski izlet na Zakintos.

KINGSTONI ŽELIJO 
IZŽIVETI GLASBENE SANJE
Znana in energična skupina, za katero velja tudi na Gorenjskem: če želiš ljudi na veselici, dogodku,
koncertu; če želiš, da plešejo in se zabavajo pod odrom, moraš povabiti na oder glasbenike, ki obvladajo
tudi zabavanje množic. In to Kingstoni zagotovo so. Letos praznujejo petnajsto obletnico obstoja.

Trženje Škisov

Slovenci imamo radi resničnostne šove, sploh tiste, ki se
dogajajo v političnih sferah. Tokrat je tovrstna burleska
razlog o govoricah, da smo letos doživeli zadnjo Škisovo
tržnico. Na minulo deževno sredo je predsednik vlade Bo-
rut Pahor z rahlo očetovskim tonom nagovoril mladež,
zbrano pod dežniki na travniku zraven ljubljanskega kopa-
lišča. Ali so njegove besede padle na kalna tla, bo pokazal
čas in študentje, kateri so v večernih urah vse prej kot na
politiko prišli uživat na koncerte, ki so se zvrstili v progra-
mu. In prav je tako. Kljub nekaj kapljam izpod neba se je
zbrala presenetljivo velika množica študentov, dijakov in
drugih pomembnih faktorjev za zabavo. Tokrat so bili to
The Tide, Magnifico (na fotografiji), Dubioza Kolektiv, Lo-
lobrigida, kdor pa raje lovi elektrončke v poznih žurerskih
urah, se je sprehodil do odra z elektronsko glasbo. Višek
večera so bili vsekakor rumeno črni mešalci duba, hardco-
ra in reaggeja - Dubioza Kolektiv, ki jim je uspelo pregna-
ti še zadnje dežne kaplje, in sprostiti misli. Zadnja v tem
večeru je bila Ko si mlad, je vse zdrav. M. Z.

Glasba iz babičinega radia

V ljubljansko Cvetličarno v četrtek, 27. maja ob 21. uri pri-
haja mednarodni projekt Kisha. Na koncertu bodo pred-
stavili aktualni prvenec, album A'njar.
Kisha navdušuje s svojo glasbo prav vse. Odličen glasbe-
ni sestav z vrhunskimi glasbeniki je prava avdio-vizualno-
scenska poslastica, ki bo še posebno ugajala ljubiteljem
mešanice etno in downtempo glasbe. 
Koncert zasedbe Kisha je zasnovan kot zvočno potovanje
glasbe, ki prihaja iz babičinega radia. Že scenografija je po-
stavljena tako, da poslušalec dobi občutek, da kuka v dnev-
no sobo in spremlja glasbenike, ki igrajo zaradi svojega ve-
selja do glasbe, kar pa še dodatno prispeva k edinstvenosti
celega dogodka. Poleg vseh skladb z nove plošče bo za pri-
meren uvod in zaključek poskrbel DJ, celotno zadevo pa bo
spremljalo tudi svojevrstno vizualno ozračje. 
Za medijski uspeh Kishe sta najbolj zaslužna predvsem ka-
rizmatična Anđa Marić in harmonikar Janez Dovč, ki s svo-
jo virtuoznostjo in unikatnim videzom osvaja srca poslušal-
cev. Dodatno vrednost skupini dodajo še izvrstni glasbeni-
ki, sicer znani iz drugih glasbenih zasedb, kot sta Magnifico
in Cubismo, ter priznani producent in DJ Marco Grabber, ki
skrbi za moderen in atraktiven zvok skupine. A. B.

Drugi Maštikl fest se bliža

Prostovoljno gasilsko društvo Dobračeva iz Žirov 14. in
15. maja znova organizira glasbeni vikend Maštikl fest, na
katerem ne bo manjkalo norega žura za mlade in plesne-
ga veselja za tiste malo bolj umirjene. V petek, 14. maja,
bodo oder zavzeli: ansambel Mladi Dolenjci in skupina
Čuki, v soboto, 15. maja, pa bo večer obarvan bolj roker-
sko. Nastopila bo sedaj že dobro znana žirovska skupina
Drugi čut, ki bo oder ogrela skupini Šank Rock. P. M. B.
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Naročnikom Gorenjskega glasa predstavlja-

mo zanimiv predlog, kako preživeti dopust

po zelo ugodni ceni. Skupaj s turistično

agencijo Intelekta vas od 20. do 27. junija

2010 vabimo na grški otok Samos. Redna

cena aranžmaja je 589 EUR, cena za naročni-

ke pa le 479 EUR (znesek, ki ga prihranite, je

enak letni naročnini na Gorenjski glas)!

Cena počitnic vključuje letalski prevoz, 

polpenzion v hotelu Hydrele Beach s 4 

zvezdicami, pijačo dobrodošlice, 

slovenskega predstavnika na lokaciji, voden

izlet po otoku v slovenskem jeziku, grško

večerjo na plaži, brezplačne ležalnike in

senčnike ob bazenu, letališke in turistične

takse, nezgodno zavarovanje ter dodatno

zdravstveno zavarovanje z medicinsko 

asistenco. Če boste s seboj vzeli otroka, 

starega od 2 do 12 let, bo ob dveh odraslih

cena zanj 233 EUR. Dodatno si lahko doplača-

te enoposteljno sobo za 82 EUR, se odpravite

na izlet z ladjo v Turčijo za 84 EUR ali na Pat-

mos za 57 EUR, vodeno v slovenskem jeziku.

Ker je Gorenjski glas družinski časopis, 

cena velja za celo družino. Če vas ponudba

zanima, se oglasite pri nas na Bleiweisovi 

cesti 4 v Kranju, nas pokličite na 04/201 42 41

ali nam pišite na: narocnine@g-glas.si. Prejeli

boste potrdilo, s katerim boste na TA Intelekta

na Prešernovi 1 v Kranju lahko uveljavljali 

popust za nepozaben dopust na otoku 
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Alenka Brun

K

tudenti in aktivisti
kluba študentov
Kranj so zavihali ro-
kave, sonce je na
plano zvabilo različ-

ne vrste ptic. Maj je. Najlepši
mesec v letu in najlepši te-
den v tem mesecu. Teden
mladih 2010. Na jedilniku
kulturnih, glasbenih, šport-
nih in izobraževalnih dobrot,
s katerimi nam letos postre-
že, so se znašle že zanimive
fotografske razstave, surovo
moč so med seboj merili

kranjski silaki, tudi stand-up
komedije ni manjkalo. Nika-
kor pa se Teden mladih ne
more začeti brez dobrega
koncerta. Tokrat je bil uvodni
koncert prestavljen v Planetu
Tuš. Na odru so nastopili ro-
mantični Nude, za njimi pa
stari mački Crvena Jabuka.

V prihodnjih dneh se bo-
ste lahko udeležili še raznih
predavanj, izobraževalnih
delavnic, športnih dogodkov
in koncertov na različnih lo-
kacijah v Kranju. Kdor je
mlad oziroma mlad po srcu,
mu bo najlepši teden še pre-
hitro minil. 

MLADOST PREPLAVILA
KRANJSKE ULICE

Matic Zorman

Š
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den vodilnih sloven-
skih grafikov zad-
njih petdesetih let
Vladimir Makuc v

Kranju tokrat razstavlja tret-
jič. Po razstavi leta 2001 je
bila pred tremi leti v dveh ga-
lerijah na ogled pregledna
razstava tako njegovih slikar-
skih del kot grafik. Tokratna
razstava pa obsega okrog šti-
rideset grafičnih listov, ki jih
je umetnik podaril kranjski
Galeriji Prešernovih nagra-
jencev za likovno umetnost.
Makuc je eden najpomemb-
nejših sodobnih slovenskih
likovnih ustvarjalcev, ki
predstavlja svojevrsten pre-
hod v soustvarjanju tradicije
slovenskega intimističnega
slikarstva na prehodu iz 20.
v 21. stoletje, predvsem pa
gre za enega od ključnih
predstavnikov tako imenova-
ne "ljubljanske grafične
šole", ki je to likovno smer
pri nas postavila v sam
umetniški vrh. Kot je sam
povedal, se je skoraj trideset
let, v tem času smo priča
tudi razcvetu ljubljanskega
grafičnega bienala, posvečal
predvsem grafiki. Prav za
svoje grafično ustvarjanje je
prejel tudi nagrado Prešer-
novega sklada (1962) in Pre-
šernovo nagrado (1979).

Da je Vladimir Makuc
eden velikih sodobnih moj-
strov slovenske likovne
umetnosti, potrjuje tudi stal-
ni sodelavec galerije, prof.
dr. Lev Menaše, ki je med
drugim povedal: "Na ustvar-
janje Vladimirja Makuca
moramo danes gledati s treh
glavnih vidikov. Nanj so vpli-
vale zgodovinske okoliščine,
saj je diplomiral leta 1954 in
umetniško odraščal v petde-
setih letih, ko je pri nas pre-
vladovalo tako imenovano
obdobje intimizma. Takrat
je veljal za enega tistih mla-
dih umetnikov, ki so iz te
smeri odpirali vrata novi
umetnosti. Drug pomem-

ben vidik njegovega ustvarja-
nja gre iskati v šestdesetih le-
tih. Leta 1960 je odšel v Pa-
riz, kjer se je izobraževal pri
Johnnyju Friedländerju,
znamenitem mojstru barv-
ne jedkanice. Tretji element,
ki je bistveno vplival na Ma-
kučevo umetnost, je ta, da je
po rodu Kraševec, saj je v
njegovi motiviki vselej čutiti
primorskega duha." Kot je
še dodal Menaše, je donaci-
ja, ki je v celoti tudi tokrat
na ogled, značilen pregled
Makučevih del od 50 let pa
do danes. Na tokratni raz-
stavi se srečamo z grafikami
v različnih tehnikah delanja
plošč in odtisov, po galerij-

skih prostorih pa nas
spremljajo avtorjevi tradici-
onalni na Kras vezani moti-
vi od značilnih volov, drob-
nih ptičic, do mrežastih
slik, ki predstavljajo kraško
krajino.

V okviru odprtja razstave
je vodenje po njej pripravil
dr. Andrej Smrekar iz Na-
rodne galerije Slovenije. Šte-
vilni so tako prisluhnili do-
datnim razlagam o Makuče-
vem ustvarjanju in pred-
vsem o delih, ki so bodo na
ogled do 22. maja. V prvem
nadstropju galerije je tudi na
ogled film o avtorju in nje-
govem delu avtorja in reži-
serja Milana Lebana.
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KULTURA

Igor Kavčič

E

Bled, Kranj

Fotografsko predavanje in razstava

V sklopu praznovanja 100-letnice fotografskega društva
Janez Puhar Kranj se bosta ta teden zvrstila dva zanimi-
va dogodka. Jutri, 12. maja, ob 19. uri bo v Info središču
Triglavska roža na Bledu odprtje fotografske razstave
Makro svet skozi objektiv, ob Joštu Stergaršku razstavlja
tudi član FD Janez Puhar Aleš Komovec. V četrtek, 13.
maja, ob 19. uri pa bo v veliki sejni dvorani Gimnazije
Kranj predavanje Hermana Čatra, mojstra fotografije iz
Celja. Predaval bo na temo popotniške fotografije. Pre-
davanje bo dopolnil s projekcijo fotografij iz ciklov Sibiri-
ja, Dotik svetlobe in Koralni prstan.  I. K.

Kamnik

V Šoli idej razstavlja Rajko Čuber

V kamniški galeriji Šola idej je od minulega petka na
ogled razstava brestaniškega umetnika Rajka Čubra, ki
se kamniški publiki predstavlja drugič v zadnjih nekaj
letih, a tokrat prvič nasploh z zanimivo kombinacijo
grafik in fotografij. ”Prvič sem se lotil takšnega eksperi-
menta in prav zanima me, kakšen bo odziv gledalcev.
Svojih del in razstav nikoli ne naslavljam, saj se mi zdi,
da s tem že preveč dirigiram gledalcem. Naj si ob ogle-
du vsak misli, kar hoče, saj je smisel v tem, da vsak vidi,
kar želi,” je bil jedrnat akademski slikar in fotograf Rajko
Čuber, ki razstavljena dela vedno ustvari za vsako gale-
rijo posebej. Abstraktne grafike in kolaži fotografij pa
bodo na ogled do 7. junija.  J. P.

Kranj

Glina, roka, ogenj

V četrtek, 13. maja, ob 19. uri bo v Mestni hiši odprtje raz-
stave Glina, roka, ogenj, na kateri bo predstavljena kera-
mika na Gorenjskem od nekdaj do danes. Razstavo sta v
sodelovanju z Gorenjskim muzejem pripravila Barba in
Niko Štembergar Zupan, ki se bosta predstavila tudi z ne-
kaj njunimi novo nastalimi deli v črni keramiki, kamenini,
porcelanu ... I. K.

Škofja Loka

Letni koncert Glasbene šole Škofja Loka 

Jutri, v sredo, 12. maja, ob 18. uri bo v kristalni dvorani So-
kolskega doma letni koncert Glasbene šola Škofja Loka.
Nastopili bodo učenci glasbene šole, kot gosti pa se bodo
predstavili baletni plesalci plesne šole Ritmoloco Freising.
Predstavili se bodo učenci klavirja, saksofona, flavte, kljuna-
ste flavte, harmonike, tolkal, trobente, petja, ansambel vio-
lončel, godalni orkester, kitarski orkester ter jazz band. I. K.

V pogovoru ob razstavi: (z leve) dr. Andrej Smrekar, ki je na dan odprtja poskrbel za 
vodenje po galeriji, akademski slikar Bine Rogelj, ki je v galeriji razstavljal lani, 
in akademski slikar in grafik Vladimir Makuc. / Foto: Tina Dokl

MOJSTER NAŠE GRAFIKE
V petek so v Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost odprli razstavo del, ki jih je
akademski slikar in grafik Vladimir Makuc podaril galeriji. Na ogled je 40 grafik iz različnih 
umetnikovih ustvarjalnih obdobij. 

V ŽIVO
L I V E

PRODAJA IN REZERVACIJA
VSTOPNIC
TURISTI NA AGENCIJA
KOMPAS BLED

JANEZ PER

Č

04/ 572 75 00
04/ 572 75 01
kompas.bled@siol.net

041/ 707 530
janez.per@siol.net

BLED 2010
ŠPORTNA DVORANA BLED
sobota, 15. maj 2010 ob 20. uri
Alpski kvintet
Marjan Zgonc in Modri val
Ansambel Juhej
Zapeljivke

doma
Die Top 4
Vesele Štajerke
Ansambel Rosa
Dori in Oto Pestner
Rudi Šantl in Šank kvintet
Triglav kvintet

Kraški kvintet in Braco Koren
Ansambel Jerneja Kolarja
Mitja kvintet
Slovenski muzikanti

Veseli Begunjčani
Dame če glasbe

Katerman
Matjaž in Tina Poljanšek

voditelja
Ana Tav

Šimek
čar

Vinko
in

24. Alpski
ve~er
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TELEVIZIJA

Viktorjem na-
grajena zabav-
noglasbena od-
daja Na zdravje!,
ki ob petkih na

Televiziji Slovenija že tretje
leto razveseljuje gledalce,
bo ta petek v ljubljanskih
Križankah.

Voditelja oddaje Jasna Ku-
ljaj in Boštjan Romih bosta
gostila najbolj eminentna
imena slovenske zabavne in
narodnozabavne glasbe z
njihovimi hiti, kot so Dan
ljubezni, Čebelar, Kam le čas
beži, Slovenskega naroda
sin, Slovenija, od kod lepote
tvoje, Te domače viže, Nocoj
je druga rekla mi, Žametne
vrtnice.

Toliko napovedanih legen-
darnih slovenskih izvajalcev
Križanke verjetno še niso go-
stile in idejni vodja oddaje
Na zdravje! pa tudi Čuk Jože
Potrebuješ pravi, da vpraša-
nje, če bodo takšne legende
še kdaj prepevale skupaj na
enem odru. Ansambel Loj-
zeta Slaka, Pepel in Kri, Štir-
je kovači, Tomaž Domicelj,
Alfi Nipič, Mladi Dolenjci,
Čuki, Pop design, Fantje z
vseh vetrov, ansambel Tone-
ta Rusa, Franca Miheliča so
samo nekatera od imen, ki
vam bodo skupaj s folklori-
sti, godbeniki in navdušenci
v neposrednem prenosu pri-
čarali nepozaben dogodek:
če boste prisotni v Križan-
kah ali pa pred televizijskimi
ekrani prvega programa na-
cionalne televizije.

Za dobro voljo bodo poskr-
beli še Strašna Jožeta pa Ser-
pentinšek, ki se bo morda
celo praznično oblekel, pač
dogodku primerno. Dogaja-

nje v Križankah bodo popes-
trili spremljevalni dogodki,
prikaz starodobnih običajev,
ljudski godci, odlična kulina-
rika iz vse Slovenije, pa še kaj

se bo našlo. Vabljeni že ob
18. uri, tisti, ki ostajate doma,
pa vedite, da bo oddaja neko-
liko daljša: v neposrednem
prenosu bo od 20.30 do 22.10. 

NA ZDRAVJE V ŽIVO
Zdravje prihaja iz ljubljanskih Križank skozi televizijski ekran naravnost v vaš dom. Če pa želite, ste
tokrat lahko prisotni tam in sami poskrbite za svoje dobro počutje.

Alenka Brun

Z
elo priljubljeno
polko in navdu-
šenje nad pris-
tno kranjsko
klobaso daleč od

mesta izvora bomo spozna-
li ob sogovornikih Joeju
Valenčiču in Dušanu Mo-
ravcu, scenaristih doku-
mentarnega filma Polka
film, ki ga je Dušan Mora-
vec tudi režiral. 90-minut-
ni dokumentarec premier-
no predvajajo v dveh delih:
9. maja ste lahko spremlja-
li prvi del, 16. maja pa bo
ob 21.45 na 1. programu
Televizije Slovenija na spo-
redu še drugi del.

Leta 1917 so v New Yorku
nastali prvi glasbeni po-
snetki polke, ki so jo izvaja-
li glasbeniki, ki so prišli iz
dežel današnje Slovenije.
Besedila v teh pesmih so
bila zapeta v slovenščini.
Posnetki so izšli na gramo-
fonskih ploščah, te pa so
poslali po vsej Ameriki, Ev-
ropi in drugod, kjer so žive-

li prišleki iz Slovenije. Se-
veda pa so to glasbo poslu-
šali tudi drugi. 

V Polka filmu spoznamo
Frankieja Yankovicha, kra-
lja ameriške polke, ki je v
svoji karieri prodal več kot
35 milijonov plošč. Med so-
govorniki so tudi legendar-
ni Ritchie Vadnal, ki je bil s
skupino The Vadnals (na
fotografiji) zelo priljubljen
tudi pri nas. Tu so še Wal-
ter Ostanek, kanadski kralj
polke, pa pater Frank Per-
kovich, ki po vzoru gospel
glasbe vodi polka mašo. Ra-
dijski voditelj Tony Petkov-
sek, ki že štirideset let vodi
vsakodnevno oddajo o pol-
ki, pa nas bo popeljal na Fe-
stival kranjske klobase.

Ameriško mesto Cleve-
land v Ohiu se lahko pohva-
li tudi z edinim slovenskim
glasbenim muzejem, Dvo-
rano slavnih polke (Polka
Hall of Fame), ki je bila
ustanovljena leta 1987. 

Trenutno v Ameriki ob-
staja približno dvesto sku-
pin, ki izvajajo polka glasbo
v clevelandskem stilu.

POLKA FILM 
O glasbi, klobasah in Slovencih v Ameriki. 
Prvi del ste že lahko videli, naslednjega ne 
zamudite v nedeljo.

Alenka Brun

Z

Na letošnjih Viktorjih sta bila voditelja Boštjan in Jasna v črnem, vendar naj bi si Jasna za
14. maj omislila (v stilu velikih voditeljskih zvezdnic) bolj elegantno in živahnejšo obleko.. 
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FILM, KINO, MODA
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SUDOKU
Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 
9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo
ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed 
odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.

8 1 9 3 6
5

3 5 8
5 9 3 1 6

4 5
1 2 6 4 9

3 9 5
3

1 2 4 3 7

281593764
947162835
635487129
859374216
764921583
123856497
472638951
398715642
516249378

KINO SPORED

Torek, 11. 5.
17.20, 19.20, 21.20 
ROMANCA V RIMU
18.50 
PREDOBRA ZAME
16.40, 21.00 
NE POZABI ME
16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D

Sreda 12. 5.
16.00, 18.00 
ROMANCA V RIMU
18.50 
PREDOBRA ZAME
16.40, 21.00 
NE POZABI ME
16.50, 19.00, 21.10 
SPOPAD TITANOV 3D
20.00
ROBIN HOOD 
(medijska premiera)

Torek, 11. 5.
18.40, 21.20 
IRON MAN 2
15.10, 17.20 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.40, 19.00, 21.10 
REZERVNI NAČRT
17.05, 19.05, 21.05 
ROMANCA V RIMU
19.30, 21.50
SPOPAD TITANOV
16.35, 18.55, 21.15 
SPOPAD TITANOV 3D
16.30
VSI V REDU

Sreda, 12. 5.
18.40, 21.20 
IRON MAN 2
15.10, 17.20 
KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 3D
16.40, 19.00, 21.10 
REZERVNI NAČRT
19.00
ROBIN HOOD

17.05, 19.05, 21.05 
ROMANCA V RIMU
19.30, 21.50
SPOPAD TITANOV
16.35 
SPOPAD TITANOV 3D
16.30
VSI V REDU

Četrtek, 13. 5.
20.00 
ZELENA CONA

Petek, 14. 5.
18.00 
ZELENA CONA
20.00 
LOVEC NA GLAVE

Sobota, 15. 5.
18.00 
LOVEC NA GLAVE
20.00 
ZELENA CONA

Četrtek, 13. 5.
20.00 
NEPREMAGLJIV

Petek, 14. 5.
18.00 
LOVEC NA GLAVE
20.00 
ZLOVEŠČI OTOK

Sobota, 15. 5.
18.00 
ZLOVEŠČI OTOK
20. 20 
LOVEC NA GLAVE

Nedelja, 16. 5.
18.00 
LOVEC NA GLAVE
20.00 
NEPREMAGLJIV

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

ensko krilo zago-
tovo sodi med naj-
bolj ženstvene in
praktične kose ob-
lačil, posebno za
toplejše dni v letu.

Letos je krilo pravi modni
hit, našle ga boste v vseh dol-
žinah, krojih in barvah, vsem
pa je skupen volumen, ki to-
krat izstopa. 

Kombiniranje je 
pomembno

Glede na to, da je toliko
različnih stilov kril, lahko
najdete ustrezno za vsako
priložnost in počutje. Od rav-
no krojenega za poslovne
ženske, širšega za razigrane
in ozkega 'pencil skirt' za fa-
talke. Najbolje pri krilih je,
da same izbirate, kako bodo
videti vaše noge. 

Tako bo krilo, ki se konča
na najširšem delu meč,
vaše noge odebelilo, med-
tem ko bodo noge delovale
vitke, če bo dolžina krila
ravno pod koleni. Kadar no-
site ravno krilo skupaj s
škornji, vedno pokažite vsaj
malo nog, izjema so širša
krila, če se škornji tesno
prilegajo vašim nogam.

K mini krilu nikakor ne
sodijo prekratke majice ali
majice s prevelikim dekol-
tejem, zraven kombinirajte
top, ki ni preveč odprt ali
preveč oprijet. Enako pazlji-
vi bodite pri obutvi, kajti v
mini krilu in nepravi kom-
binaciji drugih oblačil lah-
ko kaj hitro izpadete ne-
okusno oblečeni ali z drugi-
mi besedami pocestniško. 

Katera je prava dolžina

Le en dejavnik je tisti, ki
naj vpliva na izbiro dolžine

krila, to so vaše noge. Če
imate lepe noge, jih pokaži-
te, sicer izbirajte dolžine
vsaj do kolen ali daljša krila.
Najbolje bo, da nekaj krojev
oblečete in kaj hitro boste
ugotovile, da bodo vaše
noge videti najbolje, kadar
se krilo konča na najožjem
delu vaših nog, ki je lahko
na sredini stegen, tik pod

koleni ali pri gležnjih. Pri
pomerjanju kril bodite po-
zorni na to, da le niso pre-
ozka, kajti tudi v ozkem
'pencil skrt' krilu se boste
morali usesti in hoditi. Pri
prosojnih poletnih krilih
pa preverite izgled na moč-
nejši svetlobi, da se vam ne
bo zgodilo, da bodo vsi lah-
ko občudovali vaše spodnje
perilo. 

Krilo, ki je primerno 
za vse postave

Najbolj elegantna in
modna so letos polna ali na-
pihnjena krila, ki na naše
zadovoljstvo pristajajo prav
vsaki postavi. Skrijejo lahko
široke boke, deško postavo
pa naredijo bolj ženstveno.
Trik je v tem, da zgoraj ob-
lečete nekaj bolj oprijetega,
in tako poudarite najožji del
telesa, pas. Če zraven obu-
jete še visoke pete, bo vaša
postava delovala brezhibno. 

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe sporeda.

LEPOTNE SKRIVNOSTI

KRILO, VEDNO MODNO 
IN ŽENSTVENO

ežiser zgodovinskih
spektaklov Gladia-
tor in Nebeško kra-
ljestvo se je podal po

sledeh srednjeveške legende
o Robinu Hoodu, zaščitniku
revnih in izkoriščanih. Po
dolgoletnih bojih v tujini se
Robin vrne v domači kraj, ki
ga terorizira zlobni nottin-
ghamski šerif. S pomočjo iz-
najdljivosti in vojaških veš-
čin se Robin s somišljeniki
odloči osvoboditi ljudi in
osvojiti srce pogumne plem-
kinje Marian, a naleti na sr-
dit vojaški odpor, ki vodi v
številne osupljive bitke. 

Uprizarjanje Robina Hoo-
da na filmskem platnu ni
pravzaprav nič novega, saj
smo jih doživeli kar nekaj.
Odvisno je le, kaj režiserja
bolj zanima: temna ali svetla
plat izurjenega lokostrelca,
ki je ljubil lady Marion in re-
ševal svoj svet pred zlobnim
šerifom. Eni njegova junaš-
tva okronajo kot plemenita
dejanja, drugi jih morda celo
primerjajo z barbarskimi de-
janji. Resnica se sama po
sebi verjetno bolj prepušča
zgodovinarjem, medtem ko
filmarji Robina Hooda skozi
leta zelo radi upodabljajo in
verjetno tudi tokratni Robin
Hood ne bo zadnji.

Alenka Brun
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Rešitev

GLADIATOR TOKRAT
ROBIN HOOD
Russell Crowe je tokrat spet zaigral v vlogi, 
v kakršnih smo ga v zadnjih časih že vajeni. 
Očitno se v tovrstnih tudi najbolje (z)najde.

Tania Mendillo

Ž



atična šola Si-
mona Jenka
Kranj je sku-
paj s svojimi
podružnični-

mi šolami Trstenik, Goriče
in Primskovo organizirala
dobrodelno prireditev v
Kulturnem domu na Kokri-
ci. Zaradi velikega odziva
učencev in njihovih staršev,
starih staršev in prijateljev
so imeli prireditev kar dva
večera zapored, prejšnji če-
trtek in petek. "Prireditev je
nekaj prav posebnega, ker
je namenjena dobrodelno-
sti. V šolskem letu 2009/10
smo ustanovili šolski sklad,
v katerem zbiramo sredstva
za učence iz socialno šibkej-
ših družin, da bi tudi njim
omogočili udeležbo pri zu-
najšolskih in obšolskih de-
javnostih," je povedala Ne-
venka Škrlj, ravnateljica
Osnovne šole Simona Jen-
ka Kranj. Oba večera so zbi-
rali prostovoljne prispevke,
ki jih bodo namenili v šolski
sklad, ki ga upravlja upravni
odbor, v katerem so trije

predstavniki staršev in štirje
predstavniki šole.

S pripravo programa je "di-
hala" cela šola, vse niti pa je v
odlično uro petja, plesa, igre,
ritmične gimnastike, ... pove-
zala učiteljica Alenka Kuhar.
Sodelovali so učenke in
učenci od prvega do devetega
razreda pod vodstvom men-
torjev. Na odru so se predsta-
vili folklorna skupina Pastir-

ček, pevska zbora iz matične
šole ter podružničnih šol Tr-
stenik in Goriče, ritmične
gimnastičarke iz Športnega
društva Gazele, dramska
skupina s prizorom iz Župa-
nove Micke ter s skečem Oh,
ta telefon, plesalci z baletno
točko in ritmi salse ter živah-
nega jivea, pa glasbeniki na
violino, kitaro, tubo ... Učen-
ci so recitirali svoje avtorske

pesmi, ki so dišale po pomla-
di in ljubezni, za zaključek
pa je mladi Jakob Rakovec
odlično uprizoril Kekca. Na-
slov prireditve so povzeli rav-
no iz Kekčevega napeva Do-
bra volja je najbolja. Tak je
bil pravzaprav cel večer in,
kot je z željo sklenila ravnate-
ljica: "Upam, da bo dobrodel-
na prireditev postala tradicio-
nalna."

VEČER TALENTOV 
IN DOBRODELNOSTI
Veliko različnih talentov so na dobrodelni prireditvi Osnovne šole Simona Jenka Kranj pokazali 
njihovi učenci. Dobra volja je najbolja, so jo poimenovali in prav takšna je v resnici bila.

Suzana Kovačič

M

SUDOKU 
ZA OTROKE

134625
562134
246513
315246
623451
451362

Rešitev:

Navodilo za reševanje:
V mrežo uvrstite številke od 1 do 6. Upoštevajte:
1. V vsaki vrstici je vsaka številka vpisana le enkrat.
2. V vsakem stolpcu je vsaka številka vpisana le enkrat.
3. V vsakem pravokotniku s 3 x 2 polji je vsaka številka vpisana le enkrat.

TISOČ UGANK ZA MALČKE
Franc Ankerst vam zastavlja naslednjo uganko:

Na zvoniku meri čas,
tika, taka, bim, bom, bam,
čas sporoča nam na glas,
vse noči in še vsak dan. 

Do petka nam pošljite SMS z vsebino ug+rešitev+ime,
priimek in naslov na številko 031/691 111. Nekdo bo pre-
jel knjižno nagrado. Ime nagrajenca bomo objavili pri-
hodnji torek. Rešitev prejšnje uganke se glasi sol. Izžre-
bali smo Žiga Reyo iz Železnikov.

6
6 2 3

2 6 5 1
1 5 2 6
2 4 5

1
Sestavila: Eva in Bine 
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Občudovanja vredno, s čim vse se ukvarjajo mladi, če jim le damo priložnost, da pokažejo
svoj talent. / Foto: Tina Dokl

Velik odziv na natečaj Čebelica, od kod in kam

Na OŠ Davorina Jenka Cerklje so v soboto v sklopu 33.
Državnega srečanja in tekmovanja mladih čebelarjev
razglasili rezultate drugega Unescovega pilotskega
likovnega natečaja Čebelica, od kod in kam. Z natečajem
so organizatorji želeli spodbuditi zanimanje mladih za
čebelarsko tradicijo in tovrstno kulturno dediščino.
"Tematika, vezana na čebelarsko tradicijo, je mlade
likovnike uspešno motivirala. Prejeli smo 440 likovnih
izdelkov s 57 osnovnih šol. Prijetno smo bili presenečeni
nad ustvarjalnimi rešitvami kot tudi nad pestro paleto
likovne motivike, dobro usklajene z izbranimi likovnimi
tehnikami. Pri izboru najboljših del je imela komisija
zato kar precej dela," je povedala predsednica komisije
Maja Zajc Sobočan. Med nagrajenci so bili tudi otroci z
Gorenjske. V prvi starostni skupini (6-10 let) je bila na-
grajena Naja Repas iz Vrtca Podgorje Kamnik (mentorja
Poldika Praprotnik in Dejan Gutman), nagrado za kolek-
cijo pa so prejeli cerkljanski učenci Gašper Bohinc, Met-
ka Podjed, Tilen Rems in Jakob Hajtnik (mentorica Mimi
Kern). V drugi starostni skupini (11-15 let) sta bili nagra-
jeni Doroteja Kragl z OŠ Simona Jenka Kranj (mentorica
Alenka Šturm) in Rebeka Piber z OŠ Koroška Bela Je-
senice (mentorica Katja Lukan), kamor je šla še nagrada
za kolekcijo, osvojili pa so jo Rebeka Piber, Noel Gregori,
Philip Sodja, Ana Mohorč, Veronika Srnec, Maruša Vaj-
dec in Nejc Rogej. A. H.

11NAGRADNO VPRAŠANJE

Z Angelco in Lovrom smo morali o tej 
kranjski posebnosti takoj povprašati 
rudarja Franclja. Kot vedno, je Francelj 
s svojim znanjem tudi tokrat potešil 
mojo škratovsko radovednost, namreč 
nas škrate zanima prav vse. Kaj pa vas 
otroci-vas zanima kje stoji to visoko 
drevo in zakaj je posebno? No, pa vam 
povem. Ob gimnaziji stoji drevo, 
ki je visoko 27 metrov. Imenuje se 
sekvoja, slovensko pa mu prepro-
sto rečemo mamutovec. V Kranj so jo 
pripeljali iz Združenih držav Amerike, 
skupaj s sekvojami, ki so posajene v 
Preddvoru ob jezeru Črnjava. Ko so jo 
posadili, je v višino merila med 180 in 

190 centimetri. Sekvoje pa lahko zrastejo 
tudi preko 75 metrov in doživijo starost 
3500 let. Sekvoja v Kranju je zavarovani 
drevesni naravni spomenik. Zanimivo je 
tudi to, da se njen vrh nagiba in je že pet 
metrov nagnjen od svoje navpičnice. 
Ker je obstajala nevarnost, da se podre, s
o jo pritrdili na stavbo gimnazije. No, 
v rovih ne rastejo drevesa, samo kapniki. 
Kaj pa na vašem vrtu?

KRANČKOVI ZAKLADI

NAGRAJENCI (10) :

11

Sekvoja v Kranju

FOTO

Svojo risbico pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, 
ZA KRANČKA, najkasneje do 31. maja 2010.

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali tri nagrajence, ki bodo prejeli majico s podobo Krančka.

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj
Oblikovanje in ilustracije: Jože Trobec

TI ŠMENT, SEKVOJE 
PA NA MORJU NISEM 
VIDELA! VELIKO 
BOROVCEV,  
VELIKO SONCA 
IN VELIKO 
MORJA PA. TUDI 
DVA LJUBKA 
PAPAGAJČKA, KI STA SE, VSA 
ZARDELA OD SONCA, KLJUNČKALA NA 
HRVAŠKI OBALI. NASPLOH JE BILO MED 
LETOŠNJIMI PRAZNIKI TAM NENAVADNO 
VELIKO ROMANTIČNIH PARČKOV! SEVEDA, 
KO SMO PA IMELI TAKO PRIVLAČNO 
VREME, PRIVLAČILE PA SO NAS TUDI KUNE. 
VSI SMO JIH KUPOVALI PRI MOJI BANKI, 
KAKO TUDI NE! 
PA ŠE JIH BOMO. JAZ ZANESLJIVO, KER 
GREM MED ŠOLSKIMI POČITNICAMI 
SPET NA MORJE. VI, DRAGI PRIJATELJI, 
PA NAJBRŽ TUDI. LE ŠE MALO STISNITE 
ZOBE PRI UČENJU, POTEM PA GREMO! DO 
TAKRAT NI VEČ DALEČ, NA TA ODLIČNI 
POČITNIŠKI NAČRT PA NAS BOSTA VES ČAS 
OPOZARJALA TUDI GLASNA PAPAGAJČKA. 
SAJ STE JU ŽE OPAZILI, MAR NE? 

NARIŠI KRANJSKO SEKVOJO ALI KATEROKOLI 
DRUGO DREVO IN PRIPIŠI NJEGOVO IME. 

Pripiši še svoje ime in priimek. 

EN PRAV ŠKRATOVSKO ŠKRATOVSKI POZDRAV VSEM VAM. DOBRE VOLJE SEM, ANGELCA IN LOVRO, MOJA DVA PRIJATELJA, TUDI. KAJ PA VI OTROCI? NA NAŠEM ZADNJEM POTEPU SMO OSVOJILI VISOK VODOVODNI STOLP. NA POTI DOMOV SMO SE POGOVARJALI O TEM, KATERE SO NAJVIŠJE STAVBE V KRANJU IN SE MEDTEM SKORAJ ZALETELI V ZELOOO VISOKO DREVO, KI JE POVRHU TEGA ŠE ZELO POSEBNO. 

Liljana Veber Gros, Kranj
Rok Prešeren, Žirovnica
Zala Tušek, Selca

Nagrajene učenke OŠ Koroška Bela Jesenice z mentorico
Katjo Lukan
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e v ranih otroških le-
tih smo izvedeli, da
v deželi vzhajajoče-
ga sonca živijo ljud-
je s poševnimi očmi

in bledikasto kožo. V času 
postindustrijske revolucije se
je izvedelo, da so zelo marljivi
in sposobni odkrivati in obvla-
dovati vrhunsko tehnologijo.
Že zdavnaj so se proslavili
tudi kot izdelovalci tehnolo-
ško naprednih in zanesljivih
avtomobilov. In že pred nekaj
leti so priznali, da je tisto, kar
je dobro za Evropejce, dobro
za ves svet. Zato dandanes
skoraj ni več japonskega avto-
mobila, ki ne bi znal ugajati
tudi očem zahtevnih kupcev
na stari celini. 

In tudi pri Subaruju, ki je
dolga leta veljal za posebneža
v avtomobilski industriji, vse
bolj poslušajo tisto, kar jim
govorijo z evropskih trgov. Z
novo generacijo Legacyja, ki
je pravzaprav že hišna legen-
da, nadaljujejo zgodbo o
uspehu, saj je bil ta avtomobil
na stari celini vselej dobro
sprejet, seveda zgolj med tisti-

mi, ki so vedeli, zakaj in kak-
šen štirikolesni pogon potre-
bujejo. Ocene oblikovne po-
srečenosti je tudi tokrat naj-
bolje presoditi kar kupcem,
zagotovo pa drži, da je novi
Legacy opazno drugačen od
njegovega predhodnika, ne
samo na zunaj, ampak tudi
znotraj. Za volanom se sedi
dobro, oblikovno je v primer-
javi s prejšnjim modelom ar-
maturna plošča velik korak
naprej, manjka le še nekaj fi-
nes. Brezkontaktni ključ, zelo
dobra serijska založenost z
opremo, temeljita obdelava
notranjih elementov in še
drugi dejavniki so dovolj pre-
pričljivi za dober vtis, k vsemu
pa je treba prišteti še dobro
odmerjen prostor za potnike
in prostorsko radodaren prt-
ljažnik. Subarujeva nezgreš-
ljiva posebnost je seveda stal-
ni simetrični štirikolesni po-
gon, zaradi katerega je Legacy
vsestransko uporaben tudi,
ko razmere na cestah niso
najbolj ugodne. 

Še en mejnik so ne tako
dolgo nazaj postavili pri tej ja-
ponski znamki. Potem ko so
dolga leta prisegali zgolj na
bencinske bokserske motor-
je, so z enako zasnovo spravi-
li v tek še turbodizelski štiri-
valjnik. Bokserski turbodizel
je prvi takšen motor na svetu,
a njegove lastnosti so take,
kot bi imeli pri Subaruju za
seboj že leta izkušenj. Deluje
kultivirano, vozniku ponuja
dovolj navora, da nima veliko
dela s prestavno ročico, real-
na poraba goriva se odmika
od tovarniško obljubljene za
skoraj poldrugi liter. Za pre-
nos moči skrbi novi šeststo-
penjski ročni menjalnik, ki se
dobro ujema z motorjem.
Motornih tresljajev skoraj ni

čutiti, le zaganjanja ob spelje-
vanju bi bilo lahko nekaj
manj. Pikolovci bodo porekli,
da je turbodizelski bokser po
zvoku in vseh drugih lastno-
stih preveč podoben bencin-
skemu, ampak saj v tem niti
ne more biti nič slabega.

Tako kot ni nič slabega, da
je Legacy s stalnim simetrič-
nim štirikolesnim pogonom

tako drugačen od večine avto-
mobilov tega razreda. Tisti, ki
so znamko Subaru že spozna-
li, vedo, da vsa gnana kolesa
lažje avtomobil izvlečejo tudi
iz kakšnega blata ali snega,
kajpak pa odločno pripomore-
jo k dobremu oprijemu. 

Za vse druge še vedno ve-
lja, da v tem ozvezdju skoraj
ne bodo našli česa drugega.
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

Ž

TEHNIČNI PODATKI

ord Transit nedvom-
no sodi med legende
v vrstah lahkih do-
stavnih vozil, saj ga

izdelujejo že skoraj pol sto-
letja, konec aprila pa je bil v
tovarni Ford - Otosan v Tur-
čiji izdelan šestmilijonti pri-
merek. Že od predstavitve v
letu 1965 je Transit užival
ugled kot trpežno, praktič-
no in vsestransko vozilo za
najrazličnejše namene, pri
Fordu pa so skozi sprotne
posodobitve in menjavo ge-

neracij skrbeli, da je bila v
vozilu sodobna tehnologija
v kombinaciji z visoko var-
nostjo in vzdržljivostjo. K
temu so dodali še nizke ope-
rativne stroške, vse to pa je
pripomoglo, da si je Transit
priboril tudi kopico laskavih
priznanj.

Navkljub težkim gospo-
darskim razmeram je bil
Transit na glavnih evrop-
skih trgih najuspešnejši
model v segmentu lahkih
gospodarskih vozil v lan-
skem letu. S skupnim trž-
nim deležem 12,8 odstotka
je osvojil najboljši evropski

tržni delež v zadnjih šestih
letih. Transit je danes na
voljo na 85 trgih in petih
kontinentih. Največji tržni

delež beležijo v Veliki Brita-
niji, kjer je Transit vodilni v
segmentu neprekinjeno že
od leta 1965.

Matjaž Gregorič
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OMAMA EVROPSKEGA OKUSA
Test: Subaru Legacy Wagon Sport 2.0 D

ŠEST MILIJONOV IN OBLETNICA
Šest milijonov izdelanih primerkov in 45 let Forda Transita

Mere: d. 4,775, š. 1,780, v. 1,535m, medosje 2,750 m 
Prostornina prtljažnika: 526/1726
Teža (prazno v./ dovoljena): 1463/- kg 
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski, bokserski 
Gibna prostornina: 1560 ccm 
Največja moč pri v/min: 110 kW/150 KM pri 3600 
Največji navor pri v/min: 350 pri 1800-2400 
Najvišja hitrost: 203 km/h 
Pospešek 0-100 km/h: 9,6 s 
Poraba goriva po EU norm.: 7,9/ 5,5/ 6,4 l/100 km 
Emisija CO2 g/km: 168 (Euro V)
Maloprodajna cena: 38.790 EUR 
Uvoznik: Interservice, Ljubljana 
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enter Prešeren.
Po novem ga ima-
jo v samem cen-
tru mesta Kranj.
Je pa še v izobliko-
vanju. V četrtek

smo prisostvovali odprtju no-
vega prodajnega salona Ro-
gaške, ki je že zasedla košček
v mozaiku stavbe, s katero
imajo njeni novi lastniki veli-
ke načrte. V prihodnosti se
bo Rogaški najprej pridružil
HappyPek pekarne Blatnik,
še kakšna prodajalna, v nada-
ljevanju pa lastnika Jacob in
Aki Spiegel razmišljata o sta-
novanjih, turizmu, apartho-
telu. Pogumna sta, je bila
moja prva misel, v glavi pa

ima Jacob - sicer Izraelec, po-
slovni človek, ki je v Sloveniji
že najmanj šest let, že izdela-
ne načrte, kako bi/bo Kranj
spet zaživel. Posebej ponosen
je na izbiro imena nove pri-
dobitve: Center Prešeren.

Sanja Grohar, Kranjčanka,
slovenska misica, pevka in
voditeljica je pred časom za-
menjala Slovenijo za Barce-
lono, ker jo je tja po eni stra-
ni odpeljala ljubezen - njen
fant Sami Arrabias Garcia,
po drugi pa kariera. Da je
osvojila Barcelono, verjetno
ni potrebovala več kot teden
dni, vprašanje pa je, ali ni
Barcelona nje osvojila v
enem dnevu. Za jezik je po-
trebovala borna dva meseca.
Ko jo slišite v pogovoru s Sa-
mijem in niste ravno dober

poznavalec španščine, vam
na kraj pameti ne pade, da
dekle ni Španka.

Pred nedavnim pa se je Sa-
nja vrnila v Slovenijo. Poleg
voditeljstva in petja je našla
nov izziv. Odločila se je za
oblikovanje. Še ena, smo re-
kli. Rebeka Dremelj ima svo-
je spodnje perilo, Nina Ose-
nar kolekcijo čevljev, kup
missic je takih, da si same se-
šijejo in oblikujejo kakšen
kos perila, medtem ko se je
Sanja odločila, da se vrne na
oder v drugačnem, a vseeno
modnem stilu: s kolekcijo jean-
sa Double S Jeans. Najprej se
je predstavila z žensko kolek-
cijo, ki pa je že dobila svoj ko-
tiček v ljubljanski največji
nakupovalni stavbi s tradicijo
pa na internetnih straneh.

Če smo prav razumeli, so
moški modeli tudi že pri-
pravljeni za lansiranje, a na
pisto v Ljubljanskem gradu
je postavila 32 ženskih mo-
delov in verjetno marsikoga
presenetila. Zadrge, sponki-
ce, potiski, res mini krilca in
kratke hlačke, kristalčki swa-
rovski, kombinacije vpetega
blaga - vsega ravno dovolj, na
ravno pravih mestih, kar je
dopolnil tudi kroj, in revija je
pustila dober vtis. Kdo bi si
mislil, ko pa so nekateri pre-
cej glasno pričakovali vse
prej kot kvaliteten videz kav-
bojk. Sicer so jeans predsta-
vili na (suhih) manekenkah,
vendar naj bi se ga dobilo
tudi v večjih številkah, cene
pa so zelo različne: začnejo
se pri 120 evrih in navzgor.

DRUŽABNA KRONIKA

Tudi letos ponovila zaobljube

Heidi Klum in Seal sta peto obletnico
poroke praznovala tradicionalno - kot
vsako leto sta obnovila poročne zaoblju-
be. Ob sončnem zahodu sta si na plaži
Costa Careyes v Mehiki v prisotnosti
njunih štirih otrok obljubila večno ljube-
zen. "To je naš trenutek - prijeten dru-

žinski čas. Spomniva se, zakaj sva se poročila, in ljube-
zen še okrepiva," pravi nemška manekenka. Po obredu
sta pripravila sprejem za osemdeset gostov.

Dobila zvezdo z napako

Julia Louis-Dreyfus, znana po vlogi sim-
patične Elaine v humoristični seriji Sein-
feld, je dobila 2407. zvezdo na hollywood-
skem pločniku slavnih. Tik pred ceremo-
nijo so ugotovili, da so napačno zapisa-
li njeno ime (na zvezdi je namesto Louis
pisalo Luis, pozabili so tudi na vezaj

med priimkoma), kar je igralko zabavalo. "Ravno ko
misliš, da ti je uspelo, se vnovič znajdeš na tleh," je v na-
paki videla dobro metaforo na delovanje zabavne indus-
trije.

Robin Hood na znamkah

Novozelandski igralec Russell Crowe, ki
ima zadnja leta avstralsko državljanstvo,
bo kot legendarni junak Robin Hood kra-
sil novo serijo avstralskih znamk. Kot je
povedal predstavnik pošte, bo to prizna-
nje njegovemu talentu in prispevku k fil-
mu: "Premiera filma Robin Hood je sve-

tovnega pomena in zdelo se nam je primerno, da se ve-
likemu igralcu poklonimo z izdelavo zbirke znamk." Tež-
ko pričakovani film bo odprl filmski festival v Cannesu.

Pomaga poplavljenemu Nashvillu

Taylor Swift je različnim organizacijam
za pomoč po poplavah v Nashvillu po-
darila petsto tisoč dolarjev. Poplave, ki
jih je v začetku meseca povzročilo obil-
no deževje, so terjale najmanj trideset
življenj, od tega dvajset v ameriški zvez-
ni državi Tennessee, na tisoče domov je

poškodovanih. "Nashville je moj dom in razlog, zakaj
delam to, kar delam. Vedno sem bila ponosna, da sem
iz Nashvilla, še posebej sedaj, ko vidim toliko ljubezni in
razumevanja med ljudmi, ki so v stiski," pravi country
pevka.

SANJA, MODA IN PREŠEREN
Prešernova ulica v Kranju je dobila svoj center, katerega celostna podoba se počasi oblikuje, 
Kranjčanka Sanja Grohar pa je s Samijem na Ljubljanskem gradu predstavila kolekcijo Double S Jeans.

Videli smo nekaj zelo kratkih kosov ženskega jeansa.

Alenka Brun

C

Kranjčanka Nina Malovrh je vodja oblikovanja v steklarni
Rogaška, Judita Vrečar pa skrbi za odnose z javnostjo.
/ Foto: AB

VRTIMO GLOBUS

Jacob in Aki Spiegel ter predstavnika HappyPeka Aleš
Macuh in Tomaž Blatnik na odprtju prodajnega salona 
Rogaške v centru Kranja. / Foto: AB

Revijo Double S Jeans je odprla manekenka Tjaša Kokalj. 

Pevko Manco Špik zadnje čase veliko srečujemo na 
družabnih dogodkih. V vlogi obiskovalke ali nastopajoče.
Tokrat jo je namesto fanta spremljal plesalec (pa tudi pevec)
Jakob Kapus. / Foto: Tina Dokl

Sanjine modne revije se je udeležila tudi Nina Osenar. Prišla
je v družbi Igorja Bratoža. Na fotografiji sta v družbi 
Kamničanke Teje Setničar, ki se je spomnimo iz Dirke,
resničnostnega šova izpred let. / Foto: Tina Dokl

Žena ljubljanskega župana Mija Janković in njena 
snaha Vesna sta si Sanjino modno revijo jeansa
ogledali iz prve, lahko bi rekli kar, VIP-vrste. / Foto: Tina Dokl
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